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Billetter: Gribskov-borgmester Bent Hansen (V) efterlyser klarere retningslinjer for,  
hvilke tilbud byrådsmedlemmer må takke ja til.

Af Nicklas Thorup Clausen
nicklas.thorup@sn.dk

L okalpolitikere kan 
komme til at blive op-
fattet som arrogante og 

ligeglade, hvis de takker nej, 
hver gang en lokal arrangør 
henvender sig med tilbuddet 
om at deltage i arrangementer.

Det frygter Gribskov-borg-
mester Bent Hansen (V), der 
nu har henvendt sig til Folke-
tingets Ombudsmand, efter at 
der sommeren igennem har 
været debat om, hvorvidt 
kommunens politikere kan 
tillade sig at takke ja til en 
gratis endagsbillet til festi-
valen Musik i Lejet.

I borgmesterens brev anfø-
rer han blandt andet, at der er 
markant forskel på at blive til-
budt et årskort til Tivoli - som 
lokalpolitikerne i København 
ikke længere må tage imod - 
og at blive inviteret til et en-
keltdagsarrangement. 

Ifølge borgmesteren risi-
kerer man i yderste konse-

kvens, at politikerne ikke vil 
være ordentligt klædt på til 
at behandle arrangementerne 
politisk.

“Hvis byrådsmedlemmer 
kun deltager i arrangemen-
ter, som de betaler for, kunne 
man frygte, at de udelukkende 
deltager i ting, som har de-
res personlige interesse, og 

måske ikke arrangementer 
som har behov for politisk 
opmærksomhed på baggrund 
af en “ophedet” lokal debat,“ 
skriver Bent Hansen.

Nordsjælland side 2

Gratis festivalbilletter  
på Ombudsmandens bord

Ganløse Svømmeklub har eksisteret 
i over 50 år, og lige så længe har et 
medlem af familien Lund-Hansen 
været frivillig i klubben. Jørgen 
Lund-Hansen, 85, var med til at starte 
klubben, som hans barnebarn Freja på 
14 og sønnen Steffen på 56 nu er aktive 
i. Freja er hjælpeinstruktør i klubben, 
hvor hendes far har været formand  
i over 30 år.

Egedal 2. sektion side 12

Lysten til at 
være frivillig  
er gået i arv

Foto: Allan Nørregaard

Fordi  
forsamlingshuset
er vildere end  
Folketinget
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Retningslinjer: Gribskov-borgmester Bent Hansen (V) vil have Folketingets Ombudsmand  
til at tage stilling til, om byrådsmedlemmer fremover kan tage imod billetter til arrangementer som Musik i Lejet.

Af Nicklas Thorup Clausen
ntc@sn.dk

M usik i Lejets tilbud til 
lokale byrådsmed-
lemmer om en gra-

tis endagsbillet til festivalen 
- og muligheden for at tilkøbe 
adgang for en ledsager - skal 
nu en tur forbi Folketingets 
Ombudsmand. For tirsdag har 
Gribskov-borgmester Bent 
Hansen (V) i et brev til instan-
sen bedt om en udtalelse, der 
skal give klarere retningslinjer 
for, hvad et byrådsmedlem må 
tage imod af invitationer.

“Jeg mener, at debatten er 
ved at “køre af sporet”, for-
di byrådsmedlemmer som 
bekendt er valgt i lokalsam-
fundet og derfor er en del 
af dette samfund. Byråds-
medlemmer har en pligt til 
at sætte sig ind i, hvad der 
foregår lokalt på nærmest alle 
områder - herunder også kul-
turelle arrangementer. Hvis 
byrådsmedlemmer kun del-
tager i arrangementer, som de 
betaler for, kunne man frygte, 
at de udelukkende deltager i 
ting, som har deres personlige 
interesse, og måske ikke ar-

rangementer som har behov 
for politisk opmærksomhed 
på baggrund af en “ophedet” 
lokal debat,“ skriver borgme-
steren blandt andet.

Ifølge borgmesteren over-
lades “sandheden” ellers til 
de sociale medier, hvilket han 
advarer kraftigt imod.

“Hvis dette er tilfældet, vil 
det ofte resultere i at mange 
informationer kun modtages 
via de sociale medier, og her er 
de kritiske, negative holdnin-
ger ofte dem som fremkom-
mer og dominerer i debatten,“ 
skriver han.

Topchefen siger nej
Borgmesterens egen kommu-
naldirektør Sascha Volmer 
Sørensen anbefaler - som 
borgmesteren også redegør 
for i sit brev - at politikerne 
takker nej. Den vurdering kal-
der Bent Hansen “sandsyn-
ligvis helt juridisk korrekt”.

”Vores vejledning i forhold 
til den konkrete festival og lig-
nende arrangementer er i kor-
te træk, at det kan være o.k. at 
sige ja tak til en rundvisning, 
men det kan ikke anbefales at 
takke ja til tilbud om billetter. 

Vurderingen tager højde for, 
at tilbuddet om billetter sker 
ifm. hvervet som medlem af 
byrådet, og den enkelte po-
litikers habilitet. Dette for 
at undgå, at der vil kunne 
drages tvivl om habiliteten 
på et senere tidspunkt, hvis 
den pågældende festival eller 
andet arrangement kommer 
på den politiske dagsorden i 
udvalgs- eller byrådsarbejdet. 
Anbefalingerne om, hvordan 
man forholder sig til tilbud om 
gaver, har vi haft sendt til og 
drøftet med politikerne ad 
flere omgange. Dette er ad-
ministrationens anbefaling, 
men det konkrete valg er na-
turligvis op til den enkelte,“ 
har hun tidligere skrevet til 
avisen.

Ekspert: Nej til særstatus
Samme vurdering delte Kurt 
Klaudi Klausen, der er pro-
fessor i offentlig organisation 
og ledelse på Syddansk Uni-
versitet, da avisen i sommer 
spurgte ham til det:

- Politikerne bør, som de 
er rådet til, ikke modtage ga-
ver, og festivalen bør ikke give 
dem særstatus. Det er, fordi 

der ikke må kunne sættes 
spørgsmålstegn ved motivet, 
og der ikke må forekomme 
noget, der kan minde om 
forskelsbehandling og kor-
ruption i det offentlige. Man 
må gerne lave vennetjenester 
i det private, men den går ikke 
i det offentlige, hvor selv mis-
tanken er nok til at løfte pege-
fingeren. Altså; det kan godt 
være, at alle er ‘rene’, men det 
er ikke nok, lød det fra Kurt 
Klaudi Klausen.

Der var da heller ingen af 
de 15 politikere, der i sommer 
svarede på avisens forespørg-
sel, der tog imod billetter til 
festivalen. Til gengæld deltog 
fem - Morten Dahlberg (S), 
Pia Foght (S), Mathias Zil-
berberg (løsgænger), Betty 
Schachtschabel (V) og Tue 
Villebro (V) - i festivalens 
rundvisning, dagen inden 
festivalen startede, ligesom 
borgmester Bent Hansen bød 
velkommen på festivalens åb-
ningsdag.

Mangler nuancer
Ombudsmanden har tidligere 
inddraget de årskort, de kø-
benhavnske lokalpolitikere 

modtog til Tivoli. Ifølge Bent 
Hansen er der dog forskel på 
et årskort til en forlystelses-
park og en endagsbillet til et 
ellers udsolgt arrangement.

- Jeg synes i bund og grund, 
at man skal passe på, at debat-
ten ikke bliver unuanceret. Jeg 
roser gerne dem, der besøger 
de steder, vi beskæftiger os 
med politisk. Det er tit, at vi 
eksempelvis har nogle store 
plansager eller landzonesager, 
der bringer tingene i kog - og 
der synes jeg også, at det er 
vigtigt at besøge tingene. 

- Jeg ser det ikke nødven-
digvis som, at man takker ja 
til en billet; man takker ja til 
at blive informeret, og det 
kan det godt være at være på 
pladsen, for som byrådsmed-
lem har man en opgave i at 
holde sig orienteret om, hvad 
der sker i ens kommune. Og 
her kan det være at møde op 
på pladsen, har Bent Hansen 
tidligere sagt til avisen.

Bent Hansen har desuden 
sendt sin henvendelse til Fol-
ketingets kultur- og inden-
rigsudvalg.

Ombudsmanden skal se på billet- 
sag: “Debatten kører af sporet”

Bent Hansen (V) stod selv for den officielle åbning af Musik i Lejet. Foto: Jan F. Stephan
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Beskyttelse: Partier vil opstille metaldetektorer i retspsykiatrien efter drab. Forslaget er utidigt, siger Yngre Læger.

F lere partier i Region 
Hovedstaden ønsker 
at opsætte eksempelvis 

metaldetektorer eller taske-
scannere i retspsykiatrien. 
Det skriver Jyllands-Posten.

Det skal højne sikkerheden 
for medarbejderne, lyder det.

I juli blev en læge dræbt på 
Retspsykiatrisk Ambulatori-
um i Brøndby, da en patient 
gik til angreb med en kniv. 
To andre blev såret i kniv-
stikkeriet.

Det er Det Konservative 
Folkeparti og Venstre, der er 

kommet med forslaget. Dansk 
Folkeparti støtter det, skriver 
Jyllands-Posten.

Afventer analyse
Også Leila Lindén, som er 
medlem af forretningsud-
valget for Socialdemokratiet, 
ønsker at øge sikkerheden. Og 
over for Jyllands-Posten afvi-
ser hun ikke, at der kan blive 
opstillet metaldetektorer.

Hun vil dog først tage en-
delig stilling til forslaget, når 
der ligger en færdig analyse 
af hændelsesforløbet.

- Personligt har jeg ikke 
noget imod, at jeg skal gå 
gennem en metaldetektor, 
når jeg skal ud at flyve eller 
ind på Christiansborg, siger 
hun til avisen.

- Derfor ser jeg heller ikke 
noget galt i at indføre en lig-
nende ordning i psykiatrien, 
hvis fagfolkene anbefaler det.

Også hos Yngre Læger, som 
blandt andet repræsenterer 
speciallæger i psykiatrien, 
lyder det, at man bør afvente 
til undersøgelsens konklu-
sioner ligger klar. Det siger 

Helga Schultz, forperson i 
Yngre Læger.

- Jeg synes, det er utidigt, at 
foreslå metaldetektorer, før vi 
har set redegørelsen om, hvad 
der rent faktisk vil øge tryg-
heden, siger hun.

Helga Schultz mener, at det 
kan sende et signal om, at der 
kommer farlige mennesker i 
retspsykiatrien.

- Det kan være en pris, som 
er værd at betale, hvis det reelt 
øger sikkerheden. Men det er 
jeg ikke sikker på, at det gør. 
Og så er det en høj pris. 

- Det kan også have den 
utilsigtede effekt, at der er no-
gen, der ikke ønsker at kom-
me og få behandling for deres 
psykiatriske lidelse. Og så kan 
vi havne et endnu værre sted, 
lyder det videre.

Bedre normering, tak
Desuden efterspørger med-
lemmerne i Yngre Læger ifølge 
Helga Schultz slet ikke me-
taldetektorer for at øge tryg-
heden. 

I stedet efterspørger de ek-
sempelvis bedre normering 

og mere uddannet personale, 
forklarer hun.

En 41-årig mand har er-
kendt sig skyldig i drabet på 
Retspsykiatrisk Ambulato-
rium i Brøndby. Manden er 
varetægtsfængslet. /ritzau/
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Flere partier ønsker  
metaldetektorer i retspsykiatrien

Af Camilla Nissen
camilla.nissen@sn.dk

To personer er mandag ble-

vet anholdt i Helsinge ved 
en politiaktion. Det oplyser 
politiet på det sociale medie 
X. Her fremgår det også, at 

de anholdte er sigtet for et 
hjemmerøveri.

-  Ved en politiaktion i Hel-
singe har vi i dag anholdt to 

personer. De er sigtet for et 
hjemmerøveri begået natten 
til mandag i Nygade, skriver 
politiet.  Politiet oplyser vide-

re, at de anholdte fremstilles 
i grundlovsforhør i morgen 
onsdag.

 - Vi har ikke yderligere 

kommentarer eller oplysnin-
ger til sagen for nuværende, 
lyder det videre fra politiet.

Politiaktion: To anholdt og sigtet for hjemmerøveri
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Trussel: Militante islamister har fokus på Danmark efter den seneste 
tids koranafbrændinger, lyder det fra PET, efter at al-Qaeda har 
opfordret til angreb mod Danmark.

D et skal tages meget 
alvorligt, når det mi-
litante islamistiske 

netværk al-Qaeda opfordrer 
til angreb på Danmark og Sve-
rige i kølvandet på den sene-
ste tids koranafbrændinger, 
lyder det fra flere fagfolk.

Opfordringen er kommet i 
en erklæring, der ifølge flere 
medier, herunder nyheds-
bureauet Reuters, TV 2 og 
Ekstra Bladet, er udsendt 
gennem netværkets medie-
kanal al-Sahab.

- Det er meget alvorligt, 
eftersom det er al-Qaeda, og 
det er en meget eksplicit op-
fordring til vold, siger Magnus 
Ranstorp, der er terrorforsker 
og forskningsleder på For-
svarshøjskolen i Stockholm.

- Det er voldsomt. De ta-
ler om at angribe ambassa-

depersonale og ambassader. 
At sprænge dem i luften.

- De taler også om at slå 
alle ihjel, der er involveret i 
koranafbrændinger. Det kan 
jo også inkludere dem, der er 
sat til at beskytte dem - po-
liti og andre, siger Magnus 
Ranstorp. 

Nævner Charlie Hebdo
Ifølge Magnus Ranstorp hen-
viser erklæringen også direkte 
til angrebet på satiremagasi-
net Charlie Hebdo.

 I 2015 angreb jihadister 
satiremagasinets redaktion i 
Paris og dræbte 12 personer. 
Det skete, efter at magasinet 
havde publiceret tegninger af 
profeten Muhammed.

- De siger eksplicit, at vi 
ikke har lært lektien fra Char-
lie Hebdo. Det er en indirek-

te trussel mod kunstnere, 
journalister og andre, siger 
Ranstorp.

Tore Refslund Hamming, 
der er ph.d. i militant isla-
misme, skriver på det socia-
le medie X, tidligere kendt 
som Twitter, at det er en ny 
og voldsom udmelding fra 
al-Qaeda.

Han skriver, at overskriften 
på erklæringen er ”forpligtel-
sen til at angribe de aggressive 
folk”, og at der over to sider 
i den tre sider lange erklæ-
ring fokuseres på Danmark 
og Sverige og koranafbræn-
dingerne.

De italesættes ifølge ham 
som et koordineret angreb fra 
Danmark og Sveriges lande og 
befolkninger. 

 - En af de ting, vi har set 
de seneste måneder på al-Qa-

eda-fora, er, at sympatisører 
har delt personoplysninger på 
folk i Sverige.  

 - Det gælder kontaktoplys-
ninger og bopæl. Det er endnu 
ikke set med danskere, men 
det er ikke usandsynligt, at 
den slags information bliver 
delt, skriver han. 

Erklæringen er ifølge Ham-
ming udsendt søndag.

Det har ikke været muligt 
for Ritzau at tilgå erklæringen, 
der er udsendt fra al-Sahab.

PET er bekendt med opfor-
dringen, lyder det i en skriftlig 
kommentar.

- Der er ingen tvivl om, at 
den seneste tids koranafbræn-
dinger i Danmark har medført 
en betydelig negativ opmærk-
somhed fra blandt andre 

militante islamister, som har 
betydning for udviklingen i 
trusselsbilledet i Danmark og 
for danske interesser i udlan-
det, skriver PET. 

- PET følger den nuværen-
de situation tæt og vurderer 
løbende betydningen for det 
samlede trusselsbillede samt 
iværksætter de nødvendige 
sikkerhedsforanstaltninger. 
Det sker i tæt samarbejde 
med relevante myndigheder 
i Danmark og i udlandet. 

Justitsminister Peter Hum-
melgaard (S) fortæller, at han 
tager truslen meget seriøst.

- Vi har et trusselsbillede 
mod Danmark, der er alvor-
ligt, og det er sågar også i den 
seneste tid blevet skærpet, 
siger han.

Samtidig vil han understre-
ge, at befolkningen ikke skal 
frygte et angreb.

- Det er vigtigt for mig at 
sige, at vi har et meget dygtigt 
og årvågent politi og efterret-
ningstjeneste, der passer på 
os.

PET oplyste tidligere på 
måneden, at koranafbrændin-
gerne har betydning for trus-
len mod Danmark. Derfor har 
efterretningstjenesten anbe-
falet skærpet grænsekontrol. 

Den anbefaling følger Rigs-
politiet. 

Skærpningen af græn-
sekontrollen blev indført 3. 
august, og 10. august blev 
den forlænget til og med 17. 
august.  /ritzau/

Forskere kalder al-Qaeda-trussel dybt 
alvorlig - justitsministeren er bekymret

Politiets Efterretningstjeneste (PET) oplyser, at man er bekendt med en erklæring, 
der er udsendt fra al-Qaedas mediekanal, hvor man opfordrer til angreb på Danmark. 
Foto: Mads Claus Rasmussen/Ritzau Scanpix

Lønningerne er det seneste år 
vokset med 3,4 procent.

Det viser en opgørelse for 
andet kvartal fra Dansk Ar-
bejdsgiverforening (DA), der 
er hovedorganisation for 11 
arbejdsgiverforeninger på det 
private arbejdsmarked.

Det gælder blandt andet 
Dansk Erhverv, Dansk Indu-
stri og Horesta. Sidstnævnte 
er brancheorganisation for 
hotel-, restaurant- og turi-
sterhvervet.

Stigningen afspejler der-
med de første resultater af 
de seneste overenskomstfor-
handlinger, der faldt på plads 
i begyndelsen af året.

Det betyder samtidig, at 
lønningerne igen kan hamle 
op med prisstigningerne, skri-
ver Brian Friis Helmer, pri-

vatøkonom hos Arbejdernes 
Landsbank, i en kommentar.

- Danskernes lønninger er 
igen på vej til at tage førertrø-
jen fra prisudviklingen. Det er 
på alle måder en god nyhed 
for de danske lønmodtagere. 

- De så deres realløn blive 
banket eftertrykkeligt tilbage 
sidste år, da inflationen buld- 
rede løs. 

- Det tabte er dog bestemt 
ikke indhentet, og der vil for-
mentlig gå et par år eller mere, 
før det sker, vurderer han. 

 Reallønnen betegner, hvad 
lønmodtagerne reelt får ud af 
deres indkomst. 

Ikke hverdagskost
Hvis reallønnen stiger, kan 
forbrugerne få mere for de-
res løn end tidligere. Det 

forholder sig omvendt, hvis 
reallønnen falder.

- Det seneste års massi-
ve fald i reallønnen er ikke 
hverdagskost for danskerne, 
skriver Brian Friis Helmer. 

- I 10 år har danskerne som 
helhed oplevet, at lønnen er 
steget hurtigere end priserne, 
og at man dermed kom læn-
gere for de tjente penge.

- Den faldende købekraft 
er ikke set mage til i nyere 
tid. Det har utvivlsomt gjort 
ondt, og det satte sig også i 
privatforbruget hos mange 
danske familier, men nu ser 
det værste ud til at være ovre 
på den front, skriver han.

  /ritzau/

Lønningerne kan atter  
følge med prisstigningerne
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Regnskab: Pæn omsætningsvækst i første halvdel af 2023 
får Carlsberg til at løfte forventninger til hele året. 

B r yggerikoncernen 
Carlsberg forventer nu 
at komme bedre ud af 

2023, end den hidtil har turdet 
tro på. 

Det skyldes blandt andet, 
at den har oplevet en orga-
nisk omsætningsvækst på 11,2 
procent i første halvdel af året.

Det skriver selskabet i en 
børsmeddelelse tirsdag.

Det er prisstigninger på 
Carlsbergs produkter, der 
driver væksten i den første 
halvdel af året. Salgsvolumen 
- altså andelen af solgte liter 
- er nemlig blot vokset med 
0,8 procent i perioden.

Resultaterne får Carlsberg 
til at løfte forventningerne, så 
prognosen nu hedder en or-
ganisk vækst for driftsover-
skuddet på fire-syv procent.

 Organisk vækst er et ud-
tryk for udviklingen, når man 
ser bort fra opkøb og andre 
særlige forhold, der kan få 

omsætningen til at vokse.
Tidligere ventede Carls-

berg en udvikling i driftsre-
sultatet på mellem minus to 
procent og fem procent.

Ifølge Mikkel Emil Jensen, 
senioranalytiker hos Sydbank, 
var opjusteringen i sig selv 
ventet.

- En af årsagerne til den 
konservative prognose fra 
starten af året var, at der var 
stor usikkerhed omkring 
salgsudviklingen i Europa, 
hvor inflationen har været 
høj, siger han.

- Men resultaterne tyder 
på, at noget af den risiko er 
fordampet nu.

Koncernen præciserer ikke 
de konkrete omsætningstal 
for årets første seks måneder. 

Det lader vente på sig, 
indtil det officielle halvårs-
regnskab bliver offentliggjort 
onsdag morgen.

I første halvdel af sidste 

år formåede Carlsberg at 
omsætte for cirka 35,4 milli-
arder kroner.

Af meddelelsen fremgår 
det også, at Carlsberg vil 

igangsætte et såkaldt tilbage-
købsprogram på en milliard 
kroner.  Tilbagekøb af aktier 
er også en måde at hjælpe sine 
aktionærer, fordi man øger ef-

terspørgslen på aktierne. Et 
selskabs værdi skal nemlig 
fordeles på færre aktier, og 
det vil alt andet lige få prisen 
på aktierne til at stige. /ritzau/

Prisstigninger på drikkevarer  
giver solid vækst hos Carlsberg

Carlsberg løfter forventningerne til årets resultat efter solid vækst i første halvdel af 2023. 
Foto: Sang Tan/Ritzau Scanpix

 ’En af årsagerne 
til den konservative 
prognose fra starten 
af året var, at der 
var stor usikkerhed 
omkring salgsudvik-
lingen i Europa, hvor 
inflationen har været 
høj.

Mikkel Emil Jensen, 
senioranalytiker  
i Sydbank
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Uddannelsespolitik: En lille milliard kroner skal gå til blandt andet udstyr og 
bedre undervisning på erhvervsskolerne, som ifølge regeringen har brug for et markant løft. 

M ed et løfte om en 
lille milliard kroner 
årligt vil regeringen 

gøre det mere attraktivt at 
vælge en erhvervsuddannelse.

Regeringen lægger op til at 
afsætte 300 millioner kroner 
fra næste år stigende til 900 
millioner i 2030, fortalte stats-
minister Mette Frederiksen 
(S) tirsdag i forbindelse med 
et besøg på erhvervsskolen 
Learnmark i Horsens. 

- Så længe jeg kan huske, 
har vi politikere talt om, at 
det er vigtigt at prioritere 
erhvervsuddannelserne. Jeg 
tror, at vi må være ærlige og 
sige, at der har været lidt for 
meget snak, siger hun. 

Udmeldingen kommer i 
forbindelse med Socialdemo-
kratiets sommergruppemøde 
i Horsens, hvor flere S-mini-

stre tirsdag talte med unge, 
som har valgt en karriere som 
faglært. Et egentligt udspil fra 
regeringen er på vej. 

Saltvandsindsprøjtningen 
til erhvervsskolerne er ifølge 
regeringen en forudsætning 
for at kunne lykkes med den 
grønne omstilling. Skolerne 
skal have det rette udstyr til at 
kunne kvalificere unge inden 
for det felt. 

- Hvis ikke vi får udlært 
flere faglærte, så kommer vi 
simpelthen ikke i mål med 
vores klimaambitioner, siger 
Frederiksen. 

I tillæg til penge forsøger 
Socialdemokratiet at gøre op 
med det, partiet kalder uddan-
nelsessnobberi.

- Det kan simpelthen ikke 
nytte noget, at vi som befolk-
ning er nået derhen, hvor vi 

synes, at det er finere at tage 
en universitetsuddannelse 
end at have et rigtigt fag, 
som er det, de unge får her, 
siger hun.

De tre regeringspartier vil 
ifølge regeringsgrundlaget se 
på, om adgangen skal skærpes 
til de gymnasiale uddannelser 
som en anden vej til at øge 
antallet af faglærte. S ønsker 
tirsdag ikke at svare på, om 
regeringen også vil gøre alvor 
af den overvejelse.

Målet med udspillet for 
erhvervsskolerne er at styrke 
kvaliteten af undervisningen 
gennem bedre uddannelse af 
lærere og bedre materialer. 

Samtidig vil regeringen 
give unge, som vælger en 
erhvervsuddannelse, bedre 
mulighed for at tage en an-
den uddannelse senere, hvis 

de ønsker det.  Et svendebrev 
fra en erhvervsuddannelse 
skal fremover give adgang til 
en række videregående ud-
dannelser, på samme måde 
som en studentereksamen gør 
i dag. Regeringen lægger op til 
at ville afsætte 300 millioner 
næste år fra det økonomiske 
råderum næste år. Det beløb 
stiger til 500 millioner fra 
2026 og frem. 

Forhandlingerne om styr-
kede erhvervsuddannelser 
skal begynde hurtigst mu-
ligt, siger Dansk Folkeparti og 
Danmarksdemokraterne, der 
er begejstrede for udspillet. 

- Erhvervsskolerne har 
længe råbt og skreget på at 
blive lyttet til, så nu skal der 
handling bag ordene, siger 
Nick Zimmermann (DF). 

/ritzau/

Regeringen lover  
stort løft af erhvervsskoler

Regeringen vil gøre op med det, man kalder uddannelsesnobberiet. - Det kan simpelthen ikke nytte noget, at vi som befolkning er nået derhen, hvor vi synes, at det er finere at tage en 
universitetsuddannelse end at have et rigtigt fag, som er det, de unge får her, siger statsminister Mette Frederiksen (S).  Foto: Claus Fisker/Ritzau Scanpix

Regeringens målsætning

Regeringen vil tilføre flere penge til landets erhvervs-
skoler. Fra næste år afsættes fra råderummet 300 
millioner kroner årligt stigende til 500 millioner i 2026. 
Sammen med allerede afsatte midler fra universitets-
reformen giver det følgende finansiering:

 ● 2024: 300 millioner kroner.

 ● 2025: 700 millioner kroner.

 ● 2026: 800 millioner kroner.

 ● 2027: 800 millioner kroner.

 ● 2028: 800 millioner kroner.

 ● 2029: 800 millioner kroner.

 ● 2030: 900 millioner kroner.  Kilde: Socialdemokratiet
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Den svenske regering 
fremlagde tirsdag en ny 
støttepakke til Ukraine. 
Pakken har en samlet 
værdi på cirka 2,14 milli-
arder danske kroner.

Støttepakken består 
mest af ammunition og 
reservedele til kamp- 
køretøjer, kampvogne  
og artillerisystemer, som 
Ukraine har fået i tidli- 
gere svenske støttepak-
ker. 

Støttepakken inde-
holder også lastbiler og 
minerydningsudstyr. 

Det har Ukraine brug 
for under sin mod- 
offensiv, lyder det fra den 
svenske regering.

Dertil er der også am-
munition til luftværnssy-
stemer med i pakken.

Det er den 13. støt-
tepakke fra Sverige til 
Ukraine. 

Forsvarsministeren 
forventer, at den hurtigt 
bliver vedtaget. 

/ritzau/TT

Sverige 
støtter 
Ukraine med 
ammunition

Mindst 35 personer her-
under tre børn er omkom-
met under en brand på en 
tankstation i republikken 
Dagestan i det sydlige 
Rusland.

Det oplyser russiske 
ministerier ifølge AFP.

Desuden er 80 per-
soner kommet til skade. 
Blandt dem er flere end 
10 alvorligt sårede.

Branden brød ud i 
Dagestans hovedstad, 
Makhatjkala. Dagestan 
er en autonom republik, 
som er en del af Rusland. 

Ilden opstod blandt 
nogle biler på en par-
keringsplads, hvoref-
ter ilden bredte sig til 
tankstationen, hvor den 
udløste en eksplosion. 

Ifølge Dagestans mi-
nisterium for nødsituati-
oner bredte branden sig 
over 600 kvadratmeter. 
260 brandfolk har delta-
get i slukningsarbejdet.

/ritzau/

Mindst 35 
mister livet 
i tankbrand 
i Rusland

Mere end en million 
mennesker er flygtet ud 
af Sudan, siden landet for 
præcis fire måneder siden 
blev ramt af krig.

Det oplyser FN-agen-
turet International Or-
ganization for Migration 
(IOM).

Ifølge IOM, der 
arbejder for at hjælpe 
migranter i hele verden, 
er 1.017.449 mennesker 
flygtet til Sudans nabo-
lande under krigen.

3.433.025 er blevet 
fordrevet internt i landet, 
lyder det.

Amnesty International 
sagde tidligere i august, 
at der er blevet begået 
omfattende krigsforbry-
delser under krigen.

/ritzau/Reuters

Krig har 
sendt en 
million  
på flugt

Toårsdagen for Talibans 
magtovertagelse i Af-
ghanistan blev markeret 
tirsdag af den islamistiske 
gruppe med officielle 
fejringer samt en helt ny 
national helligdag.

Ved den forladte 
amerikanske ambassade 
i hovedstaden Kabul var 
hundredvis af Talibans 
støtter samlet.

Også i den afghan-
ske by Kandahar, hvor 
lederen af Taliban, 
Haibatullah Akhund-
zada, befinder sig, blev 
årsdagen fejret.

I Kabul talte vice-
premierminister Abdul 
Salam Hanafi til befolk-
ningen. Han efterspurgte 
et bedre forhold til resten 
af verdens lande. Indtil 
videre er der dog ingen 
lande i verden, der har 
anerkendt Talibans de 
facto-regering.  /ritzau/AFP

Fejrer magt- 
overtagelse 
med ny 
helligdag

Foto: Ritzau Scanpix

Verden  rundt

D et voldsomme uvejr 
Hans er en af de mest 
omkostningsfulde na-

turkatastrofer, der nogensinde 
har ramt Norge.

Det vurderer Finans Norge, 
der er hovedorganisation for 
den finansielle sektor i Norge.

Frem til tirsdag har norske 
forsikringsselskaber registre-
ret omkring 7000 forsikring-
smeldte skader på bygninger, 
indbo og grunde.

Skaderne vurderes at ko-
ste cirka 1,6 milliarder norske 
kroner - svarende til lidt over 
en milliard danske kroner. 

- Jeg tror, at vi kan slå fast, 
at det her er en af de dyreste 
naturkatastrofer, der har ramt 
Norge - hvis ikke den dyre-
ste, siger Jan Erik Fåne, der 
er kommunikationsdirektør 
i Finans Norge.

Han minder om, at prisen 
for skader på biler og cam-
pingvogne kommer oven i de 
1,6 milliarder norske kroner.

Det samme gør skader på 
offentlig infrastruktur.

Den samlede pris på ska-
derne efter Hans ventes at sti-
ge løbende, mens nye skader 
bliver indrapporteret.

Blandt de værste natur-
katastrofer, der tidligere 
har ramt Norge, er en orkan  
1. januar 1992, orkanen Dag-
mar i 2011 og en stor over-
svømmelse i 1995. Omregnet 
til 2022-priser forårsagede 
orkanen i 1992 skader for 

2,3 milliarder norske kroner, 
vurderer Finans Norge.

I Danmark vurderes en af 
de værste naturkatastrofer i 
nyere tid at være en orkan i 
december 1999. Et lille og me-
get intenst højtryk bevægede 
sig her over Danmark fra vest 

til øst og skabte store ødelæg-
gelser.

Ifølge data fra branche-
organisationen Forsikring & 
Pension og DMI kostede or-
kanen i 1999 cirka 13,1 milli-
ard kroner fordelt på 385.000 
skader.  /ritzau/NTB

Hans er en af de dyreste  
naturkatastrofer i Norge

En lang række huse er blevet oversvømmet i det voldsomme uvejr Hans i Norge. 
Foto: Ole Berg-Rusten/Ritzau Scanpix

Ekspræsident i USA Donald 
Trump og de 18 andre tiltalte 
i en sag om valgsvindel i del-
staten Georgia skal for retten 
inden for seks måneder.

Det har hovedanklageren 
i sagen, distriktsanklager i 
Fulton County Fani Willis, i 
hvert fald som mål. 

Det siger hun tirsdag, efter 
at der er rejst tiltale i sagen. 

- Vi vil have den her sag til 
at bevæge sig fremad. Så vi vil 
bede om en retsdag inden for 
de næste seks måneder, siger 
hun ifølge AFP. Hun ønsker at 
føre en samlet sag mod de 19 
tiltalte, tilføjer hun.

- Det er nu mit kontors 
pligt at bevise disse ankla-
ger i tiltalen ved en retssag, 
siger Willis.

Det er i delstaten Georgia, 
at USA’s tidligere præsident er 
tiltalt for 13 forhold i forbin-
delse med en sag om forsøg 
på manipulation af resultatet 
af præsidentvalget, som blev 
afholdt i november 2020.

Blandt de andre tiltalte er 
Trumps advokat Rudy Giulia-
ni og Trumps tidligere stabs-
chef Mark Meadows.

Ifølge CNN er Trump og 

de 18 øvrige personer blandt 
andet tiltalt for ”ulovligt at 
have konspireret og forsøgt 
at udføre og deltage i kriminel 
virksomhed”, efter at Trump 
tabte præsidentvalget i den 
amerikanske delstat Georgia.

Reuters skriver, at Trump 

er kendt for at trække sager ud 
og må formodes at forsøge det 
samme i denne sag, som fal-
der, mens han prøver at blive 
Republikanernes kandidat til 
præsidentvalget i 2024.

Sagen kan blive yderligere 
forsinket af retlige spørgsmål, 

som kan opstå, fordi det er en 
special sag. 

Juridiske eksperter vurde-
rer over for Reuters, at Trump 
formentlig også vil forsøge at 
få flyttet retssagen til et andet 
amt i delstaten Georgia.

 /ritzau/

Anklager vil have Trump  
for retten inden for et halvt år

Distriktsanklager i Fulton County Fani Willis vil føre en samlet sag mod de 19 tiltalte i sagen 
om valgsvindel, siger hun. Foto: Elijah Nouvelage/Ritzau Scanpix
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SMV-regeringens tre frontfigurer tager på politisk charmeoffensiv i hele Danmark til 
september.

Sundhedsvæsenet

Af Henrik Kjær Hansen,  

vicedirektør,  

Gigtforeningen

Vi havde håbet, at vi havde 
hørt historien for sidste gang. 
Men endnu engang står en 
række gigtpatienter og må 
undvære den fysioterapi, de 
er så afhængige af. I stedet 
må de vente i månedsvis på 
behandling.

Årsagen til ventelisterne 
er, at der i foråret 2023 blev 
indgået overenskomstaftale 
for den vederlagsfri fysio-
terapiordning. Den betyder, 
at fysioterapeutklinikkerne 

skal oprette ventelister for 
ny-henviste til ordningen, så 
klinikkerne ikke overskrider 
den økonomiske ramme.

Men hvorfor mener man, at 
man kan negligere en gruppe 
borgere, som bliver så påvirke-
de af deres manglende fysio- 
terapi, at de kan have svært 
ved at passe et arbejde eller 
stå ud af sengen på grund af 
smerter?

Lad os slå det fast en gang 
for alle: Fysioterapi er ikke 
velvære, men behandling. Og 
for den gruppe af mennesker, 
vi i Gigtforeningen repræsen-
terer, er det en behandling, der 
gør livet tåleligt og skubber 
smerterne bare lidt væk. 

Vi ved, at gigtpatienter kan 
opleve invaliderende daglige 
smerter, funktionstab og et 
manglende overskud til både 
fritid og arbejde, hvis de ikke 
holder træningen vedlige.

Sidst, problemet opstod, 
var i december måned. Den-
gang fik vi lavet en brugerun-
dersøgelse i Gigtforeningen. 
Her oplyste 43 procent, at de 
havde flere smerter, da deres 
behandling blev sat på pause 
i december. 

Man skylder patienterne 
at finde en løsning hurtigst 
muligt, så de ikke skal stå på 
ventelister i månedsvis. At det 
ikke er sket endnu er grotesk.

Et svigt at gigtpatienter  
endnu engang bliver glemt

Lad drømmen om livet på 
landet blive virkelighed

Dagens citat

 ’Nu glæder jeg mig til at skulle ude 
at køre igen, selv om det aldrig mere 
bliver på motorvejen. Nu vil jeg huske 
at holde ind og se alle de smukke 
steder, der findes på min vej.

Anne Dorthe Tanderup, 
tidl. håndboldspiller - om at have 
store børn og være mindre travl, 
Hendes Verden

Send os et indlæg på 
debat@sn.dk
Debatindlæg må være 
på op til 2500 anslag 
inklusive mellemrum.  
Redaktionen forbe-
holder sig retten til at 
forkorte indlægget af 
hensyn til pladsen i 
avisen.
Hvis dit indlæg er 
lokalt orienteret, fx 
kommunalpolitik, 
beder vi dig sende det 
direkte til en af vores 
lokale redaktioner. 

Vær med
i debatten!

Landdistrikter

Af Nick Zimmermann,  

folketingsmedlem,  

Dansk Folkeparti

Tak til avisen for den meget 
vigtige leder den 14. august, 
der minder os om, at vi hver 
dag skal kæmpe for land- 
distrikterne.

Udgangspunktet er sådan 
set godt. Som Sjællandske 
Medier nævner, er det sket en 
befolkningstilvækst i landdi-
strikterne. En undersøgelse 
fra 2020 viste, at en ud af fem 
byboere faktisk drømmer om 
at flytte på landet. Blandt de 
18-29-årige svarede 35 pct. 
af de i høj grad eller meget 
høj grad så sig selv bo på 
landet i 2030. Så mange vil 

faktisk gerne bo i vores land-
distrikter.

Men muligheden skal 
også være til stede. Og her 
er tilstedeværelsen af en 
lokal skole eksempelvis alfa 
og omega. Det nytter ikke, 
at kommunerne for at skaf-
fe kortsigtede økonomiske 
gevinster lukker skoler, for 
på længere sigt gør man de 
områder, hvor skolerne luk-
ker, mindre attraktive for 
tilflyttere. Det vil vi også se 
på, hvordan vi kan undgå, i 
Dansk Folkeparti.

Regeringens og venstre-
fløjens tanker om at indføre 
roadpricing og forhøje afgif-
terne på diesel og benzin vil 
også gøre det dyrere at bo i 
landdistrikterne, hvor man-
ge vil være afhængige af at 
pendle til deres arbejdsplads. 
I stedet skal vi tværtimod øge 
kørselsfradraget.

Ligeledes skal vi sørge for, 
at flere virksomheder etab-
lerer sig i landdistrikterne. 
Det kunne f.eks. være ved 
at skabe en fond til at bistå 
mindre virksomheder med 

at investere i lokale investe-
ringsfonde med matchende 
lokal kapital.

Rigtige mange menne-
sker drømmer om at slå sig 
ned på landet. Lad os nu fra 
såvel Christiansborg som 
kommunalt hold også gøre 
det muligt for dem at indfri 
drømmen.

 ’Regeringens og 
venstrefløjens tanker 
om at indføre road-
pricing og forhøje 
afgifterne på diesel 
og benzin vil også 
gøre det dyrere at bo 
i landdistrikterne.

Nick Zimmermann

Frederiksborg Amts Avis  mener

Med den seneste tiltale mod Donald Trump får spændinger-
ne i det amerikanske samfund endnu et vrid. Denne gang 
gælder det Trumps forsøg på at presse den valgansvarlige i 
delstaten Georgia til at manipulere valgresultatet efter valget 
i 2020. En fuldstændig uhørt alvorlig anklage i amerikansk 
politisk historie - men desværre efterhånden dagligdag i den 
virkelighed, Donald Trump har skabt gennem sine fire år i 
præsidentembedet.

Politikeren Donald Trump red til tops på en bølge af frustra-
tion og vrede rettet mod den politiske og samfundsmæssige 
elite. I bund og grund en forståelig frustration fra en stor 
gruppe vælgere, der var blevet efterladt på perronen, mens 
globaliseringstoget buldrede afsted. Trump formåede at skabe 

en personkult omkring sig, men et sted på vejen er noget gået 
galt. Fra at kæmpe mod eliten begyndte Trump at kæmpe 
imod selve demokratiets byggesten.

Mange af Trumps støtter nægter fortsat at se det i øjnene, 
men for flere og flere er det tydeligt, at Trump kun accepterer 
demokratiets og retsstatens spilleregler i det omfang, de gavner 
ham selv. Han har gjort pressen, domstole, forbundspolitiet, 
internationale aftaler og institutioner, ja sågar frie valg til sine 
modstandere. Enhver, uanset politisk ståsted, der holder af 
frie valg og retsstatsprincipperne, må således stille sig som 
modstander af Donald Trump.

Den nye tiltale føjer sig til de tre øvrige, der alle truer med 
at sende ekspræsidenten mange år i fængsel, og som kan 
koste ham præsidentembedet ved valget næste år. Der er de, 
der hælder til, at sagerne burde droppes, fordi de risikerer at 

splitte USA endnu mere, end tilfældet allerede er - og at det 
i øvrigt er vælgerne, der burde afgøre Trumps skæbne, ikke 
en dommer i en retssal. Det er trods alt stadig cirka halvdelen 
af de republikanske vælgere, der foretrækker Trump som 
partiets kandidat.

Men tilhængere af det synspunkt må svare på følgende: 
Skal man virkelig kunne slippe afsted med et helt åbenlyst 
forsøg på at kuppe det amerikanske demokrati uden at bli-
ve straffet, blot fordi man har været amerikansk præsident? 
Hvilket signal sender det til fremtidige præsidenter med auto-
kratiske drømme? Og hvilket signal sender det til den menige 
amerikaner, der bliver dømt for en trafikforseelse?

Retssagerne mod Trump er et onde, som USA er nødt til 
at se i øjnene. 

 CB

USA må tage livtag med Trumps handlinger
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Kystbeskyttelse

Af Ole Juul Jensen, 

sen. teknisk dir., COWI A/S

Kysterosion på Nordkysten af 
Sjælland har været en kendt 
problemstilling i mange årtier 
og er blevet mere presseren-
de på grund af stigende hav- 
niveau.

Min erfaring indenfor 
vandbygning og kyster stræk-
ker sig over 48 år, 20 år hos 
DHI og 28 år hos COWI. 
Anledningen til kronikken 
er projektet Nordkystens 
Fremtid (NF), et samlet pro-
jekt for de tre nordkystkom-
muner og den ca. 62 km lange 
kyststrækning. Jeg var i 2017 
projektdirektør for det første 
»feasibility projekt«, der mun-
dede ud i en anbefaling om 
sandfodring for ca. 100 mio. 
kr. (ca.1,7 mio. m³ sand) samt 
afsætning af et budget til at 
bygge bølgebrydere, hvor na-
turen viser, at der er behov. 

Det er samme strategi, der 
med stor succes er benyttet i 
de seneste 20 år på en 13 km 
kyststrækning på Nordfyn.

Nuværende projekt
Det nuværende projekt 
omfatter sandfodring, men 
også på en række lokalite-
ter ralfodring samt bygning 

af bølgebrydere. Projektets 
samlede budget er pt. på ca. 
250 mio. kroner. Miljøstyrel-
sen er for nylig kommet frem 
til, at sandfodring i Natura 
2000-området, fra Rågeleje til 
Hornbæk Plantage, vil skade 
de kystnære naturlige stenrev 
ved, at de dækkes af sand. 

Derfor kræves nu, at der 
kompenseres ved bygning 
af undersøiske stenrev, som 
ifølge pressen estimeres til at 
koste ekstra ca. 50 pct. Der 
gives ingen videnskabelig 
forklaring på, at dette ekstra 
tiltag er nødvendigt. Jeg for-
moder, beslutningen er taget 
med hensyn til Natura 2000- 
formålsparagraffen:

»Natura 2000-områder-
ne er udpeget for at beskytte 
truede, sjældne eller karakte-
ristiske dyre- og plantearter 
og naturtyper«.

For mig at se ville vejen 
frem være en løsning base-
ret på primært sandfodring, 
som ikke vil skade havmiljøet, 
snarere tværtimod.

Havbundens tilstand
Havbunden vest for Gilleleje 
har sand helt tæt inde ved 
kysten, men er ellers karak-
teriseret ved stenbund. Øst for 
Gilleleje er der igen sandbund 
tæt inde ved kysten, mindre 
stenbund; men også mere 
sand i et bredt bælte et par 
kilometer fra land. Nordky-
sten havde inden den krafti-
ge sandflugt fra ca. 1550-1740 
meget mere sand end i dag, da 
der ved sandflugt blev aflejret 
skønnet 50 mio. m³ sand inde 
i land. 

For ca. 120 år gik man i 
gang med at beskytte kysten 
med konstruktioner, hvilket 
afskar den naturlige erosion 
af kystskrænten. I dag er tæt 
på 100 pct. af skrænterne 
sikrede, så der er en stor og 
stigende mangel på sand til  
de naturlige processer med 
sedimenttransport. Det er 
også derfor unaturligt og 
menneskeskabt, at der er i 
dag er så store områder med 
stenbund.

Vandstandsforhold
Bølgerne kan under pålands-
vind og storm blive relativt 
høje og nå en signifikant 
bølgehøjde på ca. fire m på 
dybere vand. 

Den aktuelle vanddybde 
under pålandsvind eller storm 
er typisk over + en m og i eks-
treme tilfælde som stormen, 
Bodil d. 13/12 2013 ca. +1,9 m. 
Der er en klar sammenhæng 
mellem pålandsvind med 
store bølger og samtidigt 
højvande.

Sedimenttransport 
Vestenvind er hyppigst, og 
der er derfor en langsgående 
sedimenttransport på op til 
ca. 50.000 m³/år mod øst på 
hele kyststrækningen fra ca. 
Nødebohuse.  

Sedimenttransporten 
foregår fra stranden og ude 
i den kystnære zone til cirka  
tre-fire meters dybde. Sand-

fodring foretages ved, at sand 
indvindes med uddybnings-
fartøj i godkendt område af 
havbunden og pumpes ind på 
stranden gennem rør. Herfra 
kommer sandet igen naturligt 
i spil ved højvande og samti-
dig bølgepåvirkning. 

Processen er helt natur-
lig, og sand er det naturlige 
materiale på kysten, så det 
bør være tilladt at foretage 
sandfodring også i Natura 
2000-området. 

Det fremføres, at stenrev/
stenbund dækkes af sand. 
Men situationen er ikke sta-
tisk, og i den kystnære zone 
er havbunden under storm 
hele tiden under omlejring, 
og meget store mængder sand 

transporteres både på langs 
af kysten og på tværs, så om-
råder, der på et tidspunkt har 
stenbund, på andre tidspunk-
ter har sandbund. Situationen 
er ikke statisk.

Undersøiske stenrev
Der er personer, som mener, 
at sandfodring kan erstattes 
af anlæg af undersøiske sten-
rev udfor kysten, og at disse, 
udover at udgøre levesteder 
for marint liv, skulle have 
kystbeskyttende virkning. 

Dette er ikke korrekt, da 
bølgerne passerer hen over 
toppen, så der er ca. 85pct. 
af de indkommende bølger 
på bagsiden. Dette har været 
kendt i mange år og netop igen 
ved nye forsøg publiceret af 
det velrenommerede hydrau-
liske laboratorium Deltares i 
Holland.

Konklusion
Det konkluderes, at sandfod-
ring ikke ændrer på de natur-
lige processer med sedimen-
transport i den kystnære zone 
og derfor også bør tillades i 
Natura 2000-områder. Snare-
re end at skade kysten er der 
tale om naturgenopretning.  

Undersøiske stenrev kan 
etableres som levesteder for 
visse slags marint liv, men 
ikke som kystbeskyttelse, 
der kan erstatte sandfodring. 

Det er mit håb, at myndig-
hedernes vurdering og afgø-
relser i denne sag vil blive ba-
seret på saglighed, evidens og 
et kystteknisk videnskabeligt 
grundlag.

Kystbeskyttelse på Nordkysten af Sjælland

Biblioteker

Af Christoffer Emil Jexen, 

folketingskandidat og medlem af 

Enhedslistens hovedbestyrelse

Alex Vanopslagh og Liberal 
Alliance har meldt ud, at de vil 
lukke folkebibliotekerne. Det 
er i sig selv ikke nogen nyhed, 
at højrefløjen angriber fælles-
skabet. Og i en lang række 
kommuner har vi da også set, 
hvordan ellers velfungerende 
biblioteker er lukket.

Jeg er med på, at hvis 
folkebibliotekerne blev præ-
senteret som en ny ide i dag, 

ja, så ville højrefløjen måske 
kalde det socialisme. Det er 
heller ikke forkert at kalde 
det det, for vores biblioteker 
er stedet, hvor man kan til-
egne sig viden, blive oplyst 
og være sammen med andre 
helt uden at skulle have pen-
gepungen frem.

Og uanset hvad højrefløjen 
kalder det, så er bibliotekerne 
for mig et stærkt symbol på 
vores demokratiske værdier 
og retten til kultur og uddan-
nelse - med fri adgang for alle, 
uanset baggrund. Elever kan 
få hjælp til at finde relevante 
materialer til den næste sko-
leopgave, og alle har adgang 
til de bøger, de ellers ikke ville 
have råd til. Jeg husker selv 
dengang, mine forældre tog 
mig med på det lokale bib-
liotek i Nivå. Følelsen af at 
udforske rækkerne af bøger, 
hvor hver bog indeholdt en ny 
verden. Nye indsigter.

Senere blev folkebibliote-
ket afgørende for mine studi-
er, og i dag er jeg så privilege-
ret at kunne dele den samme 

oplevelse med min egen søn. 
Det er en fornøjelse at se den 
gnist af nysgerrighed og glæ-
de, som biblioteket tænder i 

hans øjne. Og han passer godt 
på de bøger, vi låner, for vi har 
talt om, at der er andre, der 
skal låne dem efter ham. Han 

forstår, at det er viden og op-
levelser, vi deler.

Vi står med andre ord foran 
et politisk valg. I Enhedslisten 
er vi ikke tvivl. Vi mener, at 
vores børn og fremtidige ge-
nerationer også skal kunne 
nyde godt af de rigdomme, 
som folkebibliotekerne by-
der på - som lokale sam-
lingspunkter, vi skal udvikle 
og investere i.

Fællesskabet skal styrkes.

Folkebibliotekerne er under angreb

Vores børn skal også kunne nyde godt af bibliotekets rigdomme, skriver Christoffer Emil 
Jexen. Foto: Adobe Stock

 ’Uanset hvad høj-
refløjen kalder det, så 
er bibliotekerne for 
mig et stærkt symbol 
på vores demokrati-
ske værdier.  

Christoffer Emil Jexen

Stenstrand med stor mangel på sand ved Feriebyen vest for Gilleleje.  
Foto: Jens Kirkegaard, april 2021
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Nyt job

Døde

Af Marianne Due
marianne.due@sn.dk

T orsdag d. 17. august fyl-
der møbel- og gelæn-
dersnedker Annette 

Daley, Hillerød, 60 år.
Annette Daley var bare en 
stor pige, da hun første gang 
lagde mærke til dygtigt sned-
kerarbejde. Det var en svensk 
almueseng, der var smukt ud-
skåret, og hun meddelte sin 
far, at sådan en seng ønskede 
hun sig, når hun en dag skulle 
giftes, men svaret var, at hun 
da selv kunne lære håndvær-
ket.

Og sådan blev det. Efter 10. 
klasse fandt Annette Daley 
læreplads som møbelsnedker, 
og da hun var færdiguddannet 
i 1984, arbejdede hun nogle år, 
efteruddannede sig til trætek-

niker og rejste til USA, hvor 
hun fik arbejde i en møbel-
forretning, der importerede 
møbler fra Skandinavien. 

Efter nogle år flyttede hun 
tilbage til Danmark sammen 
med sin daværende mand og 
søn. Hun arbejdede en tid hos 
Fritz Hansen men fandt så 
den tidligere tømrerforret-
ning på Funkevej, hvor der 
var masser af plads til at åbne 
eget værksted.

I 1997 åbnede hun Storm 
Møbler og kunne sidste år 
fejre 25 års jubilæum med sit 
firma, hvor Annette og hendes 
mangeårige medarbejder Bir-
te Frølund har specialiseret 
sig i at lave gelændere. Ge-
lænderarbejdet udgør i dag 
størstedelen af Storm Møb-
lers arbejdsopgaver, men 
virksomheden reparerer også 

gamle møbler som borde, sto-
le og chatoller. 

I sin fritid er Annette Da-
ley optaget af at gøre en for-
skel for andre kvinder både 
lokalt og internationalt. Det 
sker som medlem af organi-
sationen Zonta Internationals 

lokale klub i Hillerød. Zonta 
Hillerød står bl.a. bag den sto-
re kunstudstilling Kvinder & 
Kunst, hvor Annette Daley er 
en af de drivende kræfter bag 
udstillingens populære lotteri.

Fødselsdagen fejres sam-
men med familie og venner.

Møbelsnedkeren blev 
 også ekspert i gelændere

Annette Daley. Foto: Allan Nørregaard

80 år: Robert De Niro er selvskrevet til mafiafilm og har været det igennem  
årtier, men brillerer også i mange andre roller. Torsdag 17. august bliver skuespilleren 80 år.

H an har et film-cv, som 
de færreste kan ham-
le op med, og er en 

legende inden for branchen.
To gange har han vundet 

en Oscar for sine præstatio-
ner, og endnu flere gange har 
han været nomineret til den 
eftertragtede filmpris.

Og selv om han vel nær-
mest har opnået alt, hvad man 
som skuespiller kunne drøm-
me om, så fortsætter han ufor-
trødent med den gerning, som 
han har mestret i så mange år.

Torsdag 17. august fylder 
den amerikanske stjerneskue-
spiller Robert De Niro 80 år.

Han indtog for alvor 
filmscenen i 1970’erne med 
film som ”Gaden uden nåde” 
og ikke mindst ”Godfather del 
2”, hvor han excellerer i rol-
len som den nådesløse mafia-
boss Vito Corleone. En rolle, 
som sikrede ham hans første 
Oscar. I årene efter viste han 
sit åbenlyse talent i flere film, 
som også sikrede ham oscar-
nomineringer, før han for sin 
portrættering af bokseren 
Jake LaMotta i ”Raging Bull 
- Tyren fra Bronx” fra 1980 fik 
en Oscar i kategorien Bedste 
Mandlige Hovedrolle.

I filmen gør han, hvad han 
så ofte har gjort til perfektion: 
Spiller en karakter med iltert 
temperament.

Han har igennem årene 

været nærmest selvskrevet, 
når store film om mafiaverde-
nen har været på tegnebræt-
tet, fordi han formår at vise 
nuancerne i de ofte koldblo-
dige og brutale karakterer.

De Niro, som har italienske 
rødder, er grundig i forbere-
delserne, før han træder ind 
foran kameraet.

Han bosatte sig på Sicilien 
for at lære dialekten til brug for 
sin rolle i ”Godfather del 2”.

Han kørte taxi i timevis for 
at forberede sig til ”Taxi dri-

ver” - en af de mange succes-
fulde film, han har lavet sam-
men med stjerneinstruktøren 
Martin Scorsese.

De Niro har leveret mange 
andre toppræstationer. Som 
den unge soldat i ”Deer Hun-
ter” og som den beregnende 
bankrøver i ”Heat”, hvor han 
spiller over for Al Pacino.

Ved siden af de mere hårdt-
slående film har De Niro også 
vist, at han ikke er for fin til 
de skævere roller og har været 
med i komediefilm som ”Meet 

the Parents”, ”Analyze This” 
og ”Praktikanten”.

Endnu flere filmroller er 
på tapetet for den garvede 
skuespiller i fremtiden.

Privatlivet holder De Niro 
meget for sig selv. Han har to 
forliste ægteskaber og et an-
det længerevarende forhold 
bag sig. Han har seks børn fra 
sine tidligere forhold og fik sit 
syvende tidligere i år. Det fik 
han sammen med den 45-årige 
skuespiller og kampsportstræ-
ner Tiffany Chen.  /ritzau/

Han mestrer både  
det brutale og det sjove

Robert De Niro har spillet med i et hav af film og har to gange vundet en Oscar. Torsdag 17. 
august fylder den amerikanske skuespiller 80 år. Foto: Matt Marton/Scanpix

Teis Jonasson  

salgschef

Teis Jonasson er optaget som ny part-
ner i ejendomsmæglervirksomheden 
EDC Poul Erik Bech i Stenløse. 

Det fremgår af en pressemeddelel-
se fra EDC.

Han går ind til opgaven med mere end 33 år i mægler-
branchen og med et stærkt netværk i Stenløse, hvor han 
har boet i 27 år. Derfor glæder den tidligere landsholds-
spiller i bordtennis sig til at smashe kundernes bolig-
drømme hjem for EDC Poul Erik Bech.

- Det føles rigtig godt at være en del EDC Poul Erik 
Bech, hvor jeg har fået en fremragende modtagelse og 
nogle dygtige kollegaer, siger Teis Jonasson.

I EDC Poul Erik Bech Stenløse bliver Teis Jonasson 
en del af et team, hvor han sammen med sine nye part-
nerkollegaer, Anders Due Bentzen og Jessica Hansson 
skal hjælpe kunderne godt videre.

Tobias Borg Petersen  
CEO

Institut For Cyber Risk har ansat Tobias 
Borg Petersen som ny adm. direktør 
(CEO). Han afløser sin mangeårige 
kollega Jesper Helbrandt, der træder 
tilbage efter fire år ved roret. Tobias 
Borg Petersen har en solid baggrund 

inden for Cyber Risk og har spillet en afgørende rolle i 
IFCR's rejse mod at blive en toneangivende virksomhed. 
Hans ekspertise og dedikation har bidraget til at opbygge 
IFCR's stærke position og etableret virksomheden som en 
pålidelig partner inden for cybersikkerhed.
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Farce: Sommerfarcerne i den stem-
ningsfulde museumsgård i Holbæk 
ligner hinanden fra år til år med 
skæg og halløj tilsat aktuelle og 
gerne lokale vitser.

T ilskuernes stole finder 
balancen på muse-
umsgårdens toppede 

brosten, og Lars Fjeldmose 
er kvik og påpasselig i musik-
tårnet ved siden af den lille 
scene med vendbare kulisser 
og et rend ud og ind, for der er 
altid højt tempo over løjerne, 
når Joy-Maria Frederiksen 
har fat i tøjlerne.

Med eller uden regnslag 
følger publikum Zorro, De 
Tre Musketerer, luskede 
fætre eller som i år Grev 
Dracula, der flagrer rundt 
i djævelsk festtøj og bider 
folk i halsen – det er nu hans 
måde at opkræve gebyrer på, 
for han driver den stedlige 
blodbank!

Bram Stokers Dracula-for-
tælling er flyttet fra Trans-
sylvanien til det mere 
forretningsmæssige Trans-
aktionien, og så er der ellers 
ikke så meget mere bank i 
den historie, derimod en 
hvidløgsspisende veganer 
med detektiviske hensigter 
og en stakkels ejendoms-
mægler, der er kæreste med 
en af grevens stuepiger – ja, 
greven har såmænd to, og de 
er begge fra Orø.

Ustyrlige fugle
Traditionen holdes i hævd 
af Rasmus Krogsgaards far-
cekomedie med en håndfuld 
indlagte sang- og dansenum-
re, så forestillingen ender i 
nærheden af de sommerre-
vyer, vi holder så meget af i 
Danmark. De giver nemlig 
anledning til viser af både 
personlig og ordkløverisk art. 
I år står Sofie Carsten Niel-
sen for skud flere gange, og 

da det nu drejer sig om penge 
og bankvæsen, nævnes også 
en vis Britta.

I musiktårnet er Lars 
Fjeldmose i ornat(!), og han 
kan jonglere både popme-
lodier og dramatisk under-
lægningsspil a la fortidens 
klaverboksere i stumfilmbio-
graferne for ikke at nævne et 
ustyrligt opbud af fuglefløjt 
og -hvæs.

På scenen hvirvler vittig-
hederne rundt, og igen og 
igen foretager forestillingens 
korister lynomklædninger, 
som var det en dansemusical, 
der gik over lærredet.

Alle på brostenene ved, at 
”Dracula-udgaven er til spas 
og fornøjelse og spilles som 
god, gammeldags underhold-
ning. Hvordan sender man så 
en SMS, når der er brug for 
det? Jo, bogstaverne betyder 
i denne sammenhæng Send 
Mågen Straks, og det tjen-
stivrige kræ må flere gange 

op over kulissen, når situa-
tionerne spidser til.

Tager sig stort ud
Midtpunktet i løjerne er Per-
nille Schrøder, som boltrer 
sig som stuepigen Gerda – og 
som britisk ladymor og andet 
forefaldende – i fornøjeligt 
samspil med den sødmefulde 
Maria la Cour, som kan sove 
i lodretstående seng, når hun 
drømmer om sin fraværende 
ejendomsmægler. På scenen 
står også et par lodrette ligki-
ster, som greven kan dukke 
frem fra og andre forsvinde 
i, og så er der døre og trappe-
trin og endda et større ridt, 
det hele fundet på af den hu-
mørfyldte scenograf Kirsten 
Brink, hvis praktiske fantasi 
ikke kan roses nok.

Brian Kristensen som den 

blodsugende bankmand og 
Christian Damsgaard som 
den vedholdende snushane 
tager sig af herrerollerne, og 
koret sørger for, at forestillin-
gen tager sig stort ud.

Efter vikingerne i Frede-
rikssund, Robin Hood i Nord-
sjælland og Zeus på Stevns 
er Dracula i Holbæk et godt 
punktum på denne sommers 
teaterunderholdning i læse-
kredsen. Og minsandten om 
ikke Robin Hood tages op i 
Holbæk næste sommer. Til 
den tid vil der ikke være tvivl 
om, hvem der er helten.

”Dracula og det store 
blodbank-gebyr!” af Ras-
mus Krogsgaard, iscenesat af 
Joy-Maria Frederiksen  (Hol-
bæk Teater i Museumsgården, 
Holbæk – varighed: 2 timer. 
Opføres til den 3. september)

Blodbank 
på toppede 
brosten

Maria la Cour (til venstre) og Pernille Schrøder som stuepigerne fra Orø sammen med datidens SMS-bud. Foto: Mie Neel

Anmeldelse  
af Knud Cornelius

★★★★☆☆

sn.dk | Sjællandske Nyheder  Alt det, vi taler om

Fordi  
klimaforandringerne  
påvirker dit  
kloakdæksel
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Håndbold: Tilfredshed i Nordsjælland Håndbold og TMS Ringsted med pokalkampe og Ligastart forude.

Af Anders Kamper
anders.kamper@sn.dk

M an har altid for lidt 
tid i en opstart.

Laurids Søgaard 
konstaterer det med en ruti-
neret assistenttræners tone-
leje og uden det mindste brok. 

Men når der nu er vigtige 
kampe forude, ville lidt mere 
tid i øvelokalet da ikke gøre 
noget.

Ringsted-drengen Laurids 
Søgaard er assistenttræner 
i Nordsjælland Håndbold 
(cheftræner er Halldor Sigfus-
son, red.), der starter Hånd-
boldligaen 1. september hjem-
me mod TTH Holstebro, men 
først for står KIF Kolding, der 
gæster Royal Stage i det dob-
beltarrangement lørdag den 
27. august, der også involverer 
HØJ og deres møde med BSH 
og debut’en til Rasmus Lauge.

Hvordan går det så nu med 
mindre end to uger til pokal-
kampen?

- Tingene begynder stille 
og roligt at falde på plads. Vi 
har kæmpet lidt med forsvaret 
i starten, men er kommet ef-
ter det. Det begynder at ligne 
noget, men man har altid brug 
for mere tid! Man vil gerne 
nå lidt mere, men jeg synes, 
vi er kommet relativt langt, 
og vi har været forskånet for 
de værste skader, fortæller 
Laurids Søgaard.

Målmand Jimmi Andersen 
har hængt lidt, men er snart 
med igen.

- Defensivt arbejder vi 
ud fra det koncept, vi havde 
sidste år. De nye spillere skal 
spilles ind, og andre skal træ-
de ind på Jeppe Villumsens 
plads og overtage hans rolle. 
Det går fremad, og Tobias 
Jørgensen (nu i franske Istres 
Provence Handball, red.) fyld-
te meget hos os, og også her 
har andre skullet overtage, 
fortæller Søgaard og henviser 
konkret til de nye playmake-
re Oliver Klarskov og Justin 
Müller.

Det er gået godt i trænings-
kampe, hvor de fire første blev 
vundet.  

- Det betyder ikke alt at 
vinde alle træningskampe, 
men når vi alt andet lige kom-
mer til at tabe flere kampe i 
Ligaen, end vi kommer til at 
vinde, så betyder det noget at 
få banket noget selvtillid ind 
i spillerne, fortæller Laurids 
Søgaard.

U19-landsholdsspiller og 
VM-sølvvinder Nikolaj Lars-
son har ikke været meget med 
grundet netop VM, men han 
ventes snart tilbage på træ-
ningsbanen. Formentlig sidst 
i denne uge, og så er håbet, 

at han hurtigt spiller sig ind . 
Gustav Bruun har fået en 

større rolle i forsvaret som 
en af afløserne for Jeppe 
Villumsen, og stregspillerne 
skal også bidrage sammen 
med Mathias Campbell, der 
ikke er uvant med det arbejde.

God gruppe i Ringsted
I TMS Ringsted er forbere-
delserne også godt i gang, 
hvor de nye spillere, Emil La 

Cour, Benjamin Hallgren, Vic-
tor Wolf, Christoffer Dreyer, 
Hakan Sahin og Nicolai Co-
lunga skal finde deres pladser 
og hvor Kenneth Olsen er ny 
assistenttræner ved siden af 
Marc Uhd.

- Vi har fået en god start 
med en ny gruppe spillere, 
og den er rigtig god i niveau, 
træning og indstilling. Det 
glæder mig rigtig meget, og 
de nye har taget den plads, de 
skulle på holdet. Jeg synes, at 

niveauet er fint, og det vigtig-
ste er, at vi kan træne med 
mange flere spillere nu end 
sidste år, hvor mange var med 
på nedsat kraft. Vi var hårdt 
ramt, men det er bare mere 
motiverende at træne, når alle 
vil og kan give den fuld gas. Vi 
er lykkedes med at ramme et 
godt niveau, siger træneren, 
der har haft hænderne godt 
nede i værktøjskassen.

- Der er sket - og vil ske - 
store forandringer. Defensivt 
er meget ens fra sidste år, men 
vi leger også med varianter, 
som kan gøre, at vi kan tage 
noget initiativ i kampe, hvor vi 
skal finde point. De varianter 
vil blive brugt mere i denne 
sæson end sidste - og vores 
kontrafase skal også i gang. 
Den var der ikke sidste år.

Spansk-danske Nicolai 
Colunga (har dansk mor) sy-
nes at blive TMS Ringsteds 
store profil.

- Han er p... god, men skal 
bare finde noget tryghed i den 
nye stil her, og det arbejder vi 
på. Han skal integreres, men 
han skal også komme med 
sine idéer, så han kommer 
i de rigtige situationer. Han 
tænker håndbold og går op 
i det, og det er fedt, men det 
tager tid at komme til et nyt 
land. Han har en helt ny hver-
dag nu end i Spanien, siger 
Marc Uhd.

TMS Ringsted arbejder 
frem mod pokalkampen mod 
DM-bronzevinderne Frede-
ricia onsdag den 25. august. 
Ligastarten lyder på Sønderjy-
ske den 2. september. Fredag 
gælder det Nordsjælland.

- Det bliver svært i Liga-
en, og nu handler det om at 
optræde godt i pokalkampen 
også. Fredericia er rigtig gode 
og kan hente gode spillere, 
og vi skal gerne have en god 
kamp der, og så ved vi, hvad 
der venter os i stort set alle 
Ligakampene, siger Marc Uhd.

Skadet nordmand
Han konstaterer med ærg-
relse, at den nye højre back, 
norske Benjamin Nygren, 
endnu ikke er kommet i gang, 
da han døjer med sportsbrok, 
som skal undersøges. Tids-
horisonten for Nygren er det 
svært at blive klog på, men 
han kommer ikke i kamp 
foreløbig.

Så meget er sikkert.
- Det er et noget mere om-

fattende forløb end både han 
selv og vi troede. Han træner 
det, han kan, men ikke fuldt 
ud, og det er bare ærgerligt, 
og så på højre back. Han skal 
spille mange minutter, men 
hvornår det sker, ved vi ikke, 
siger Marc Uhd.

Ligahold nærmer sig alvoren

Marc Uhd (med armen oppe) sammen med spillerne i TMS. Her er man kommet godt i gang. 
 Foto: TMS Ringsted

Laurids Søgaard (th.) udlægger teksten ved planchen for Kristian Olsen (7) og Nichlas Hald. 
 Foto: Anders Kamper

Kommende kampe

Her er Nordsjællands og TMS Ringsteds kommende, 
gældende kampe:

 ● 27. aug. kl. 17.15: Nordsjælland-KIF Kolding, pokal.

 ● 1. sept. kl. 19.00: Nordsjælland-TTH, Liga

 ● 25. aug. kl. 18.30: TMS Ringsted.Fredericia, pokal

 ● 2. sept. kl. 15.00: TMS Ringsted-Sønderjyske

Fodbold: De første 80 
minutter af semifinalen 
mellem Spanien og Sve-
rige ved VM i kvindefod-
bold tog ingen priser for 
underholdning. Til gen-
gæld leverede de to hold 
ti minutter med masser af 
drama til slut.

En sen svensk udlig-
ning pegede i retning af 
forlængelse, men i sidste 
minut sendte anfører 
Olga Carmona spanier-
ne i VM-finalen med et 
langskudsmål til slutre-
sultatet 2-1. Dermed er 
Spanien klar til sin første 
VM-finale nogensinde.

I finalen i Sydney 
søndag venter enten Eng-
lands europamestre eller 
værtsnationen Australi-
en. Det afgøres onsdag.

Sverige var som 
forventet kommet til 
semifinalen med den 
opskrift, som havde givet 
succes mod både USA og 
Japan.

Svenskerne stod 
stramt i kæderne og lod 
gerne spanierne have 
bolden meget, mens om-
stillinger og dødbolde var 
det foretrukne svenske 
våben.

Spanien havde svært 
ved at skabe de helt store 
chancer, og da Sverige 
først kort før pausen bed 
en smule fra sig i den an-
den ende, var underhold-
ningsværdien sparsom.

Sverige har måske 
ikke været det mest un-
derholdende mandskab 
ved VM. Til gengæld har 
holdet været hamrende 
solidt.

Fra anden halvlegs 
start famlede Spanien 
stadig efter topniveau-
et, mens den svenske 
dieselmotor fortsatte sin 
gameplan. De stærkere 
svenske spillere bragte 
masser af fysik ind i 
kampen og tiltvang sig et 
lille overtag.

Indskiftningen af det 
19-årige stortalent Salma 
Paralluelo efter en lille 
times spil bragte nyt liv 
til den spanske offensiv, 
som var gået i stå.

Den enorme fart fra 
den tidligere guldvinder 
i 400 meter hækkeløb 
fra ungdoms-OL tvang 
svenskerne lidt tilbage, 
og spilovertaget tippede 
igen i spansk favør.
 /ritzau/

Spanien  
i finalen

 ’Vi har fået en god 
start med en ny grup-
pe spillere, og den er 
rigtig god i niveau, 
træning og indstilling.

Marc Uhd, træner for 
TMS Ringsted
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Resultater og stillinger

Mads Pedersen (th) sammen med sin bror Martin Pedersen før etapen. Et par timer blev det anderledes vildt for Mads og 
Lidl-Trek. Foto: Ritzau Scanpix

Cykling: 1. etape af PostNord Danmark Rundt bød på ekstremt  
underholdende cykelløb i de sidste to timer. Læs hér, hvem der  
leverede en meget bemærkelsesværdig indsats, og hvem der skuffede fælt.

Af Kasper Nørgaard Hansen
kasper.hansen@sn.dk

L ad os bare være ærlige: 
De første par timer af 
tirsdagens åbnings-

etape af PostNord Danmark 
Rundt var ikke noget kæmpe 
sus.

Ganske hurtigt fik et ud-
brud på seks mand etableret 
sig, og uden “store” navne 
deriblandt var der ingen i 
feltet, der tilsyneladende hav-
de de store problemer med at 
lade udbruddet sejle afsted.

Men med 87 kilometer 
til mål åbnede sluserne sig 
ovenfra, og det gav et helt 
anderledes løb resten af da-
gen. Og herfra var der nær-
mest ikke et kedeligt moment 
i det, der udviklede sig til et 
rigtigt “herreløb”.

Hér er sportsredaktionens 
bud på “top og flop” fra tirs-
dagens åbningsetape.

Top:
Mads Pedersen.
Man kunne sagtens have 
valgt den norske etapevinder 
Søren Wærenskjold i denne 
kategori, for Uno X-rytterens 
angreb på de sidste godt fire 
kilometer var uimodståeligt 
og sikrede ham ikke bare eta-
pesejren, men også en føring 

på nu 12 sekunder i den sam-
lede stilling.

Men dagens toppræstati-
on tilfalder uden tvivl Mads 
Pedersen. Torpedoen fra Tøl-
løse - er ikke noget benyttet 
tilnavn til Pedersen - men det 
kunne det lige så godt være, 
sådan som han har kørt på 
det seneste.

“Mads P” var nærmest for-
fulgt af uheld på den sidste 
del af etapen, hvor han punk-
terede to gange, og ydermere 
måtte finde sig i på én af bak-
kerne i Aalborg at blive sæn-
ket gevaldigt af en af bilerne i 
kortegen, som nærmest holdt 
stille på bakken.

Ikke desto mindre okse-
de Mads Pedersen af sted 
fra gruppe til gruppe i de 
sidste 30 kilometer - uden 
at få nogen som helst hjælp 
til føringerne undervejs. På 
et tidspunkt var han over 40 
sekunder efter førerfeltet, og 
det så ret sort ud.

Alligevel fik sjællænde-
ren tilslutning til feltet med 
15 kilometer igen, og bare 
ti minutter senere var han i 
front af feltet, hvor han på 
den afsluttende bakke oven 
i købet forsøgte at lancere 
Mattias Skjelmose i et angreb.

Da det ikke lykkedes Skjel-
mose at komme afgørende 

væk, samlede Mads så allige-
vel en sidste portion kræfter 

til at spurte med om de næste 
placeringer efter etapevinder 
Wærenskjold. Og sørme om 
ikke Trek-rytteren blev tre-
er på etapen til sidst. En vild 
præstation.

Flop:
Lidl-Treks dæk.
Der var som sådan ikke nogen 
markante ryttere, der deci-
deret floppede i forhold til 
forventningerne på etapen - 
så i stedet går dagens flop til 
Lidl-Treks dæk!

Ligesom der også var pro-
blemer med både Pedersens 
og Skjelmoses dæk under 
VM-linjeløbet for nylig (hvor 
de to ryttere angiveligt havde 
svært ved at få ordentligt greb 
i svingene) - så var den på 1. 
etape af Danmark Rundt gal 
igen.

Lidl-Treks dæk (fra en 
italiensk producent, som 
vi skal undlade at nævne 
hér) var simpelthen ikke et  
World Tour-hold værdige 
denne tirsdag i Aalborg. Der 
var stribevis af hold, som 
ikke havde så meget som én 
eneste punktering på etapen 
- Mads Pedersen og Mattias 
Skjelmose alene havde fire 
tilsammen.. 

Det er en ganske enkelt en 
ommer!

Dommen: Top og flop på  
1. etape af Danmark Rundt

1. etape i tal

 ● 1. Søren Wær-
enskjold, Norge 
(Uno-X), 3.50.10 
timer, 
 2. Fabio Jakobsen, 
Holland (Quick 
Step), 6 sekunder 
efter,  
3. MadsPedersen, 
Danmark (Lidl-Trek), 
samme tid,  
4. Tobias Lund 
Andresen,Danmark 
(Team dsm), s.t.,  
5. Vito Braet, Belgien 
(Flanders), s.t., 
6. Søren Kragh 
Andersen, Danmark 
(Alpecin), s.t.,  
7.Sebastian Kolze, 
Danmark (Tudor), 
s.t.,  
8. Sebastian Nielsen, 
Danmark (Co-
loQuick), s.t.,  
9. Andreas Stokbro, 
Danmark (Leopard), 
s.t.,  
10. Luca Colnaghi 
Italien (Bardiani), s.t.

 ●DK-FODBOLD

Superligaen (22)

Viborg-Hvidovre   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 0-0
Tilskuere: 6.141
FC Nordsjælland  4 4 0 15-3 12
FC København  4 4 0 0 11-4     12
FC Midtjylland  4 3 0 1 6-5 9
AGF  . . . . . . . . . . 4 2 1 1 6-5 7
Brøndby  . . . . . 4 2 0 2 7-6 6
Viborg  . . . . . . . 4 1 2 1 5-7 5

Lyngby  . . . . . . . 4 1 1 2 7-8 4
OB  . . . . . . . . . . . 4 1 1 2 6-7 4
Silkeborg  . . . . 4 1 1 2 5-7 4
Hvidovre (O)  . 4 0 2 2 2-5 2
Randers FC  . . 4 0 2 2 4-13 2
Vejle (O)  . . . . . 4 0 0 4 4-8 0
TOPSCORERE
Diogo Goncalves, FC København  4
Ernest Nuamah, FC Nordsjælland  4
Nicolai Vallys, Brøndby(1)  4

 ● INT. FODBOLD

England, Premier League (38)

Man . Utd-Wolves   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 1-0 (0-0)
1-0 Raphaël Varane (76.)
Tilskuere: 73.358

Italien, Pokal, 2 . runde 

Cremonese-Crotone   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 3-1
efter forlængelse. Ordinær kamp 1-1.
0-1 Marco Tumminello (7.), 1-1 Felix 
Afena-Gyan (30.), 2-1 Franco Vázquez 
(105.), 3-1 Charles Pickel (117.)
Sampdoria-Sudtirol   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 8-7
efter forlængelse og straffe. Ordinær 
kamp 1-1. Forlængelse 0-0.
1-0 Mehdi Leris (17.), 1-1 Daniele 
Casiraghi (45.)
Spezia-Venezia   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 6-5
efter forlængelse og straffe. Ordinær 
kamp 2-2. Forlængelse 0-0.
1-0 Mirko Antonucci (19.), 1-1 Joel 
Pohjanpalo (54.), 2-1 Luca Moro (60./
str.), 2-2 Christian Gytkjær (81./str.)
Torino-FeralpiSalo   .  .  .  .  .  .  .  .  . 2-1 (1-1)
0-1 Davide Di Molfetta (17.), 1-1 
Mergim Vojvoda (22.), 2-1 Ivan Ilic 
(85.)

Spanien, La Liga (38)

Cadiz-Alaves   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 1-0 (1-0)

1-0 Federico San Emeterio (7.)
Udvisning: Gonzalo Escalante, Cadiz 
(88.)
Tilskuere: 19.306
Atl . Madrid-Granada   .  .  .  .  .  .  . 3-1 (1-0)
1-0 Álvaro Morata (45.), 1-1 Samuel 
Omorodion (62.), 2-1 Memphis Depay 
(67.), 3-1 Marcos Llorente (90.)
Tilskuere: 56.164

Tyskland, Pokal, 1 . runde 

Homburg-Darmstadt   .  .  .  .  .  .  . 3-0 (1-0)
1-0 Markus Mendler (10.), 2-0 Michael 
Heilig (49.), 3-0 Phil Harres (81.)
Tilskuere: 12.000
Lübeck-Hoffenheim   .  .  .  .  .  .  .  . 1-4 (1-1)
1-0 Tarik Gözüsirin (34./str.), 1-1 
Andrej Kramaric (42.), 1-2 Andrej 
Kramaric (60./str.), 1-3 Marius Bülter 
(69.), 1-4 Julian Justvan (75.)
Tilskuere: 13.000
Regensburg-Magdeburg   .  .  . 1-2 (0-1)
0-1 Luca Schuler (16.), 0-2 Jean 
Hugonet (59.), 1-2 Dominik Kother 
(63.)
Tilskuere: 6.500
Osnabrück-FC Köln   .  .  .  .  .  .  .  . 1-3 (0-1)
efter forlængelse. Ordinær kamp 1-1.
0-1 Benno Schmitz (43.), 1-1 
Haralambos Makridis (73.), 1-2 Sargis 
Adamyan (93.), 1-3 Julian Chabot (96.)

Portugal, Primeira Liga (40)

Moreirense-FC Porto   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 1-2
Boavista-Benfica   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 3-2

Sverige, Allsvenskan (30)

Mjällby-Malmö FF   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 1-0
IFK Värnamo-Degerfors   .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 0-1
Elfsborg  . . . . . 19 13 3 3 41-15 42
Häcken (M)  . 19 13 2 4 47-20 41
Malmö FF (P)  19 13 2 4 41-16 41
Djurgården  . . 19 10 3 6 27-24 33
Norrköping  . 19 9 4 6 31-23 31
Mjällby  . . . . . . 19 8 4 7 20-19 28
Hammarby  . . 19 8 4 7 25-27 28
Kalmar FF  . . . 19 7 5 7 21-27 26
Halmstad (O)  19 7 4 8 18-31 25
Brommap. (O)  19 7 2 10 22-30 23
IFK Värnamo  19 7 1 11 19-24 22
Sirius  . . . . . . . 19 5 5 9 24-28 20
Degerfors  . . . 19 6 2 11 19-41 20

AIK  . . . . . . . . . . 19 4 7 8 18-23 19

IFK Göteborg  19 3 7 9 17-23 16
Varberg  . . . . . 19 2 5 12 16-35 11

Fodbold: Efter ni år som ejer 
af FC Midtjylland træder 
Matthew Benham nu tilbage 
og overlader ejerskabet til 
selskabet Heartland, der er 
ejet af den danske rigmand 
Anders Holch Povlsen.

Matthew Benham føler sig 
helt tryg ved at overlade sine 
aktier til en ny ejer.

- De seneste to år har jeg 
haft et fantastisk samarbejde 
med Heartland om udviklin-
gen af FC Midtjylland, og jeg 
er ikke i tvivl om, at klubben 
nu overtages af den helt rette 
ejer. 

- Det gør mig tryg, glad og 
stolt, at jeg kan aflevere FC 
Midtjylland et bedre sted, end 
da jeg tog over, siger Matthew 
Benham til klubbens hjem-
meside.

Den 55-årige englænder, 
som også ejer Brentford i 

Premier League, forklarer, 
hvorfor han i sin tid kastede 
penge efter Herning-klubben.

- Da jeg investerede i FC 
Midtjylland i 2014, var det for-
di, jeg troede på, at der var et 
uforløst potentiale, og at jeg 
kunne være med til at flytte 
klubben til det næste niveau. 

- Det har været en sjov og 
spændende rejse med mange 
højdepunkter og mindeværdi-
ge øjeblikke samt udvikling og 
salg af store talenter, lyder det 
fra den nu tidligere FCM-ejer.

I tiden med Benham som 
ejer har FCM vundet det dan-
ske mesterskab tre gange samt 
pokalturneringen to gange. 

Det er også blevet til 
FCM-deltagelse i et europæ-
isk gruppespil fire gange. En 
af gangene skete det i Cham-
pions League. 

 /ritzau/

Matthew Benham 
overlader trygt 
roret til ny ejer
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Løsninger fra i går

Dagens løsning

TV i dag

KOSMOPOL
06.00 Nyheder fra tv2kosmopol.dk. 07.30 Nyheder 22:00. 08.00 Nyheder
fra tv2kosmopol.dk. 08.30 Nyheder 22:00. 09.00 Nyheder fra tv2kosmo-
pol.dk. 09.30 Nyheder 22:00. 10.00 Nyheder fra tv2kosmopol.dk. 10.30 
Nyheder 22:00. 11.00 Nyheder fra tv2kosmopol.dk. 11.30 Nyheder 22:00. 
11.50 Nyheder fra tv2kosmopol.dk. 12.00 Nyhederne for præcis 30 år si-
den. 12.30 Nyheder fra tv2kosmopol.dk. 17.30 Nyheder 17:30. 17.33 Spørg
os – om lugten af genbrugstøj. 17.40 Sket i ugen. 18.00 Nyhederne for
præcis 30 år siden. 18.30 Nyheder 18:30. 18.36 Det københavnske porno-
politi. 18.45 Thomas og de 100 trolde – Verden er mit museum. 19.00 Sket 
i ugen. 19.23 Forrest – Lasse lever for at tage imod nyfødte. 19.30 Nyheder 
19:30. 19.55 OPLEV – Peter Beier er Kongen af chokolade og Greven af 
sorbet. 20.05 Operaen hylder Natascha. 20.15 Det bedste liv for Silas.
20.30 Nyheder 19:30. 20.53 Vores hus er en minizoo – Kondrup Ka�
Os�(1:7). Det ser så nemt ud, når andre sætter et hus i stand i fjernsynet.
Men det er det ikke, og især ikke for Emil Kondrup. Skadedyr, fyring, sygdom 
og andre uventede overraskelser bliver en del af Emil og hans families 
husprojekt. 21.20 Sket i ugen. 21.40 Hola! Ciao! Ni Hao! på kontoret – Yu-
anqin Chen. 21.42 RUC undersøger – Hækleklubben. 22.00 Nyheder 
22:00. 22.10 Kan man blive forelsket i en AI?. 22.20 Det bedste liv for Silas. 
22.35 Hvad jeg lærte på bunden – Patrick. 22.45 Nyheder 22:00. 22.55 
Operaen hylder Natascha. 23.05 Sket i ugen. 23.25 OPLEV – Peter Beier 
er Kongen af chokolade og Greven af sorbet. 23.35 RUC undersøger – 
Hækleklubben. 23.50 Kan man blive forelsket i en AI?. 00.00 Nyhederne
for præcis 30 år siden. 

TV 2 ØST
09.30 En god start – bevægelse og nyttehave. 16.00 Skills Venner – Bro-
lægger. 16.10 Sommer i Danmark. 16.35 Vi bygger forbindelsen – STOR-
STRØMMEN: Falsters kyst forandres. 16.40 Vild med Sjælegård – Baglæns 
renovering og professor med armkræfter. 17.12 TV2 ØST Nyheder. 17.15 
Stafetten – Karina Skibby. 17.45 Gyldne Gensyn – Vandposten. 17.50 Ud i
Haven – Forvandlet landbohave. 18.20 TV2 ØST Nyheder. 18.25 Ud i Na-
turen – Avnø og de 99 arter. 18.35 Musikalsk multitalent vender hjem. 18.45 
Bornholm knokler – På taget. 19.15 Gyldne Gensyn – Fodbolddrenge får
limosinetur. 19.18 På job med ny Biskop. 19.30 TV2 ØST Nyheder. 19.55 
Silles Hus – hønsene flytter ind. 20.25 Mesterværker – Hammershøi. 20.55 
Vi bygger forbindelsen – FEMERN: Farvandet overvåges. 21.05 TV2 ØST
Nyheder. 21.30 Livet på landet – Champignoner og andre svampe. 22.00 
TV2 ØST Nyheder. 22.15-22.25 Cykelruten – Sundruten 

TV i morgen

06.00 Naturtid (12:20). 07.00 TV-Avisen. 07.15 Kunstig intelligens  (G) (8).
07.50 Aftenshowet  (G). Dan. talkshow. 08.45 Klar til rummission - med 
Andreas Mogensen (2:6). Dan. dok.-serie. 09.15 Dage i haven (8:9). Sv.
havemagasin. 10.15 Dyrehospitalet (2). Sv. dok.-serie. 11.15 Antikkrejlerne
XXIII (21:25). Eng. dok.-serie. 12.00 TV-Avisen. 12.15 Nak & æd (7:10). Dan. 
madserie. 12.45 Cykling: PostNord Danmark Rundt. 3. etape - Vejen-Vejle.
Der venter rytterne en nøgleetape, når turen går fra Vejen til Vejle. Med
sine 209 kilometer er etapen den længste i årets danske rundtur, og et 
godt resultat er nødvendigt for de ryttere, der kæmper med om den sam-
lede sejr. Afgørelsen falder vanen tro på den hårde rundstrækning i Vejle,
som byder på tre stigninger: Højen Skovvej, Koldingvej og Kiddesvej. Kom-
mentatorer: Tobias Hansen og Brian Nygaard. 18.30 TV-Avisen. 18.50 Vo-
res vejr. 19.05 Aftenshowet. Dan. talkshow. 20.00 Nak & æd (7). Dan. un-
derholdning. 21.00 TV-Avisen. 21.25 Cykling: PostNord Danmark Rundt -
højdepunkter. 3. etape. 21.45 Kontant (9). Dan. forbrugermagasin. 22.25 
Grace (2). Eng. krimiserie. 23.55 På vildspor med Monsen, Monsen og 
Mattis (4:7). No. naturserie. 00.25 Taggart. Skotsk krimiserie. 01.15 Kom-
missær George Gently  (G) (12). Eng. krimiserie. 02.45 Antikkrejlerne XXIII  
(G) (19:25). . 03.30 Dyrehospitalet (2). 04.30 Dage i haven  (G) (6:9). 

06.00 Nyhederne. 06.30 [=] Go' morgen Danmark. 12.00 [=] 12 Nyhe-
derne, Sporten og Vejret. 12.40 [=] Sæt pris på Danmark (2). Dan. under-
holdning. 13.20 [=] Han, hun og drømmeslottet (4). Eng. dok.-serie. 14.15 
[=] Megafamilie - far, mor og 16 børn (4). Eng. dok.-serie. 15.00 Grænse-
patruljen (20). Aus. reportageserie. 15.30 Grænsepatruljen (1). Aus. repor-
tageserie. 16.00 Lægehelikopteren (4). Eng. reportageserie. 17.00 [=] 17 
Nyhederne. 17.11 Regionale nyheder. 17.20 [=] Go' aften live. 17.55 [=] Dit
sommervejr. 18.00 [=] 18 Nyhederne. 18.20 Regionale nyheder. 18.25 [=]
Go' aften live. 19.00 [=] 19 Nyhederne. 19.30 Regionalprogram. 20.00 [=] 
Styret af mad (4:4). Dan. dok.-serie. 20.50 [=] Gutterne på kutterne (4). 
Dan. dok.-serie. 21.30 [=] 21:30 Nyhederne. 22.00 Regionale nyheder.
22.10 [=] Sporten. Magasin. 22.25 Kæmpefamilien på gården (4). Eng.
dok.-serie. 23.20 [=] Rathsack og narkokrigen  (G) (2). Dan. dok.-serie.
23.55 [=] Ingemann, Fyn og Lolland-Falster (6). Dan. reportageserie.
00.40 [=] På tværs af Danmark (1:8). Dan. underholdning. 01.30 [=] På
tværs af Danmark (2:8). Dan. underholdning. 02.15 Han, hun og drøm-
meslottet - på tur (9). Eng. dok.-serie. 03.00 [=] Alarm 112 (2). Dan. dok.-
serie. 03.30 [=] Alarm 112 (3). Dan. dok.-serie. 04.00 Nyhederne og Vej-
ret. 

TV 2

DR1

Radio i morgen

DR P1
06.05 P1 Morgen 09.05 Prompt 10.03 Bibelen Leth fortalt 11.03 Anmel-
derne 11.30 Ramt af kunst 12.00 Radioavisen 12.15 P1 Debat 13.30 Gen-
start 14.03 Kulturen 16.05 P1 Orientering 17.05 P1 Orientering med Udsyn
18.05 P1 Debat 18.50 P1 anbefaler 18.55 Nyheder fra Grønland på dansk
19.03 P1 Debat 19.30 Genstart 20.03 Hvad ville Jesus have sagt? (G) 21.03 
Anmelderne 21.30 Ramt af kunst 22.03 P1 Orientering 23.03 P1 Orientering 
med Udsyn 00.05 Prompt 01.03 Kulturen 03.03 P1 Orientering 04.03 P1 
Orientering med Udsyn 

DR P2
07.05 Klassisk morgen 08.05 Morgenandagten Præludium: Louis James 
Alfred Lefébure-Wély: Verset Es-dur. Fra det G.T.: Salme 119,130-135. Salme:
154 "En bondemand går ud at så". Fra det N.T.: Matthæusevangeliet 13,
19-23. Korvers: Flemming Weis: Jeg er Herren, så lyder mit navn tekst: 
efter Esajas 42, 8-9. Salme: 401 "Guds ord det er vort arvegods". Postlu-
dium: Christian Flor: Guds ord det er vort arvegods.08.30 Klassisk morgen 
10.03 Hej P2 12.00 Radioavisen 12.15 Siesta - Melankoli 13.03 Aftryk - Ar-
bejdermuseet (G) 14.03 Klassisk Mix 16.05 Vores verden 17.05 Radio Rø-
mer - Fra uro til ro 18.05 Foyeren 19.20 P2 Koncerten - Ensemble Midtvest
- Digter og Danser 22.00 Natsværmeren - Nostalgiens beroligende vemod
00.05 Aftryk - Arbejdermuseet 01.03 Klassisk Mix 

DR P3
06.00 Nyhedsoverblik 06.03 Go' Morgen P3 07.00 Nyhedsoverblik 07.03 
Go' Morgen P3 08.00 Nyhedsoverblik 08.03 Go' Morgen P3 09.00 Nyheds-
overblik 09.03 Formiddagen med Frederik & Frederikke 12.00 Popdatering
14.00 P3 med Anders Ugilt 16.00 P3 med Ena Cosovic 18.00 Residensen 
på Wonderfestiwall 20.00 Neonlys 23.03 P3 Musik 00.05 Natradio 

DR P4 KØBENHAVN
06.05 P4 Morgen 10.03 Formiddag på 4'eren 12.00 Radioavisen 12.15 P4 
Play 14.03 Povlsen og Holm 15.03 P4 Eftermiddag 18.05 LIGA 22.03 Før 
natten på P4 00.05 P4 Natradio 

DR P4 SJÆLLAND
06.05 P4 Morgen 10.03 Formiddag på 4'eren 12.00 Radioavisen 12.15 P4 
Play 14.03 Povlsen og Holm 15.03 P4 Eftermiddag 18.05 LIGA 22.03 Før 
natten på P4 Dit radiofoniske klap på skulderen. Vi siger tak for i dag med 
god karma og masser af den bedste musik til døgnets sidste timer. Vært:
Stine Bram. www.dr.dk/lyd/p4. 00.05 P4 Natradio 

Vejret de kommende dage
Vejret i dag
Tørt og lidt eller nogen 
sol. Temp. mellem 18 og 23 
grader, og let til frisk vestlig 
vind.

Solen i dag
Op: 05.45
Ned: 20.42

Solen i morgen
Op: 05.47
Ned: 20.39

Månen i dag
Op: 05.09
Ned: 21.15

Månen i morgen
Op: 06.27
Ned: 21.23

Dagens længde
15.05 timer

Dagen aftaget
02.23 timer

Onsdag aften og natten til 
torsdag:
Mest tørt og ud på natten 
kan der dannes tåge flere 
steder. Temp. ned mellem 
10 og 15 grader, og svag til 
jævn vestlig vind.

Torsdag:
Nogen sol med temp. 
mellem 18 og 23 grader, og 
svag skiftende vind. Om 
natten tørt og mest klart 
vejr. Temp. mellem 10 og 
15 grader, og svag til jævn 
østlig vind.

Fredag:
Nogen sol, men der kan 
også komme enkelte byger. 
Temp. mellem 20 og 23 
grader, og let til frisk østlig 
vind. Om natten ned mel-
lem 15 og 18 grader.

Lørdag:
Skyet vejr og i løbet af 
dagen kommer der regn fra 
sydvest. Temp. mellem 18 
og 23 grader, og let til frisk 
vind fra øst og sydøst. Om 
natten til dels klart og mest 
tørt med temp. mellem 15 
og 18 grader.

Søndag:
Tørt vejr med nogen eller en 
del sol. Temp. mellem 20 og 
25 grader, og svag skiftende 
vind.

18°– 23°

22°

23°

23°



TV og radio 15 Onsdag 16. august 2023
Sektion 1

Øvrige TV kanaler Radio

TV 2 FRI
06.20 Drømmehuse ved havet 07.10 Fantasifulde rum UK 08.00 Fantasi-
fulde rum - alt det bedste 08.50 Location, Location, Location 10.30 Bolig-
hjælp på vej 12.00 Hjemlig nemlig (G) 13.35 Værkstedet UK 15.10 Han, hun 
og drømmeslottet - på tur 16.45 Beliggenhed, beliggenhed, beliggenhed 
17.35 Beliggenhed, beliggenhed, beliggenhed (G) 18.20 Krejlerkongen 
19.30 Auktionshuset 20.40 Vandkant til salg 21.20 To ens - med Ingemann 
(G) 21.50 Krejlerkongen 17 22.25 Krejlerkongen 23.00 Værkstedet UK 

TV 2 ECHO
06.20 Dybvaaaaad 07.15 Diamantfamilien 09.30 Desperate Housewives 
(G) 11.00 Desperate Housewives 12.30 Beverly Hills 90210 (G) 14.00 Be-
verly Hills 90210 15.35 Klovn (G) 16.05 Klovn 16.30 Modern Family (G) 
17.25 Modern Family 18.15 How I Met Your Mother 19.10 Venner (G) 19.35 
Venner 20.05 Pigerne 20.40 Diamantfamilien 21.15 Dans i blodet 21.45 
Jada 22.20 Cici & DeeDee - Dollars i Dubai 22.55 Klovn 23.50 American 
Dad (G) 00.20 Nat-tv

TV 2 SPORT
06.50 Tennis: Western & Southern Open (m) 10.45 Tennis: Western & Sou-
thern Open (k) 14.50 Tennis: Western & Southern Open (m) 17.00 Tennis: 
Western & Southern Open (m) 19.00 Tennis: Western & Southern Open 
(k) 21.00 Tennis: Western & Southern Open (k) 22.55 Tennis: Western & 
Southern Open (m) 01.00 Nat-tv

TV 2 SPORT X
06.25 Cykling: VM - holdkørsel (mixed) 09.25 Banecykling: VM 13.00 Cyk-
ling: VM - enkeltstart - junior (k) 14.20 Cykling: VM - enkeltstart, elite (k) 
16.55 Cykling: VM - enkeltstart - junior (m) 19.20 Cykling: VM - enkeltstart, 
elite (m) 22.05 BMX: VM - trials, finaler (m) 

TV3+
06.00 S.W.A.T. 6 (G) 06.55 S.W.A.T. 6 07.45 Pacific Blue (G) 08.40 Pacific 
Blue 09.30 The Mentalist (G) 11.35 Forsvundet sporløst 13.45 NCIS L.A. 8 
(G) 14.50 NCIS L.A. 8 15.50 NCIS (G) 16.55 NCIS 12 18.00 The Mentalist 
19.55 First on the Scene 20.50 Fodbold: Manchester City-Sevilla 23.15 
Dødbringende våben 4 (G) 01.50 Nat-tv

TV3 PULS
06.00 Idas fristelser 06.30 Mit plastikmareridt 5 (G) 07.25 Mit plastikma-
reridt 5 08.20 Ekstreme samlere 6 (G) 09.15 Ally McBeal 10.10 McLeods 
døtre 12.15 Dr. Phil 20 14.20 Det lille hus på prærien 8 (G) 15.25 Det lille 
hus på prærien 8 16.30 Redningskvinder (G) 17.35 Depotjægerne 11 (G) 
18.05 Depotjægerne 11 18.30 Løvens Hule UK 14 20.00 MasterChef 7 21.00 
Redningskvinder 22.05 Hus på vandet 23.10 Løvens Hule UK 14 00.25 
Nat-tv

TV3 SPORT
09.00 Fodbold: Viborg-Hvidovre 11.00 Fodboldmagasinet Offside 12.45 
Fodbold: Rundt om runden 13.15 Fodbold: NordicBet Liga-magasinet 
14.00 Fodbold: Premier League - højdepunkter 15.00 Fodbold: VM - 
Australien-England (k) 17.00 Fodbold: VM - Spanien-Sverige (k) 19.00 
Fodbold: VM - Australien-England (k) 21.00 Fodbold: Rundt om runden 
21.30 Fodbold: NordicBet Liga-magasinet 22.00 Fodbold: VM (k) - højde-
punkter 22.30 Fodbold: Premier League - højdepunkter 23.30 Fodbold: 
Manchester City-Sevilla 

KANAL 4
06.15 Island Life 06.40 Sister Wives 8 (G) 08.15 My Lottery Dream Home 
(G) 08.35 Flip or Flop 09.30 Greys hvide verden (G) 10.35 My Lottery 
Dream Home 11.35 90 Day Fiancé 12.45 Sister Wives 8 14.50 100 Day Dream 
Home (G) 16.00 Greys hvide verden 17.05 Fixer Upper (G) 18.15 Fixer Up-
per 19.05 100 Day Dream Home 20.00 A Royal Runaway Romance (G) 
22.00 Game, Set, Love (G) 00.00 Nat-tv

KANAL 5
06.05 House Hunters 06.30 Property Brothers (G) 07.20 Mother & Daugh-
ter Renovate (G) 08.05 Mother & Daughter Renovate 08.55 Property 
Brothers 10.00 Øen VIP (G) 11.00 Oslo Politi 12.05 Special Victims Unit 
(G) 14.05 Special Victims Unit 16.10 CSI: New York (G) 17.20 CSI: New York 
18.15 Vejens helte (G) 19.05 Vejens helte 20.00 Politijagt 21.05 Hells An-
gels - storhed og fald 22.10 The Curious Case of Natalia Grace 23.20 Fan-
get på politiets kamera (G) 00.25 Nat-tv

DK4
06.10 Krisecenter for mænd (G) 07.00 Fiskemagasinet 07.30 Jagt på 
brunsthjort 08.00 Så syng da Danmark med Michael Bojesen 08.20 Mais 
Litteraturkanon 08.30 Ideernes holdeplads 09.00 Træn dig glad 09.30 Den 
juridiske brevkasse 10.00 Så syng da Danmark med Michael Bojesen 10.20 
Lokalt kvarter 10.55 I udenrigspolitisk selskab med EU 11.40 film:syn 12.40 
Spotlight 12.45 Det litterære Dublin 13.50 Reklameinfo 14.00 Træn dig glad 
14.30 Det nye Europa 15.00 På tur til (G) 15.30 Noget i glasset - øl med 
Carsten Berthelsen 16.00 KulturHave med Henrik Harnow (G) 16.30 Ha-
vemagasinet 17.10 Gensyn på dk4 18.10 Den lille ølskole (G) 18.20 Glas: 
Museet for glaskunst i Ebeltoft (G) 19.00 Dansktoppen (G) 20.00 Onsdags 
Bingo 21.05 Historien om et teater (G) 21.40 Min skygge Horton 22.05 
Q-Cast Special 22.40 Forår i Fru Pedersens have (G) 23.10 Indsigt i sjælen 
23.40 Kunsten ... at lytte til kroppen (G) 00.20 Nat-tv

SVT1
10.20 Heartland 11.05 Den første date (G) 11.35 Smagsprøver på historien 
(G) 12.35 Det bedste fra Antikrunden (G) 13.25 Tæt på Evert Taube (G) 
14.25 Længe leve livet (G) 15.10 Fede forhold 15.40 Efter regn kommer sol 
18.00 Nyheder 18.15 Regionale nyheder 18.19 Sportsnyt 18.24 Kulturnyt 
18.30 De britiske antikskatte 19.30 Nyheder 19.55 Regionale nyheder 
20.00 Undersøgende journalistik - sommer 21.00 Tæt på Nicole Kidman 
21.50 Regionale nyheder 21.55 I Bruce Springsteens fodspor 22.25 Nyhe-
der 22.30 En speciel sommer 23.15 Skriveudfordringen 23.30 Alsang på 
Skansen (G) 00.30 Nat-tv

SVT2
13.40 Ralph Lundsten - musikskaber (G) 14.30 Gudstjeneste (G) 15.00 
Jagttid (G) 15.30 Kære Tove Ditlevsen (G) 16.00 Nyheder 16.05 Fiskehyt-
ten 16.30 Møde med - på romani (G) 17.00 Nyrup - søn af en udstødt (G) 
17.30 Nyheder på tegnsprog 17.40 Nyheder på finsk 17.50 Nyheder på 
samisk 17.55 Opslagstavlen (G) 18.00 Verdens historie: Djævelens ind-
rømmelse (G) 19.00 Korrespondenterne live 21.00 Nyheder 21.30 Kultu-
rugen 21.35 Sportsnyt 21.50 Drømmenes hus 22.35 I skyggen af et mord 
23.05 Norges sejeste 23.45 Dansegarderoben (G) 00.30 Nat-tv

SVERIGE TV4
12.00 Nyhederne 12.10 Vejret 12.15 Køkkenet 12.25 Emmerdale 12.55 Skat 
eller skrammel 13.55 Ude godt - men hjemme bedst? 15.55 Grand Designs 
UK 17.00 Efter fem 18.25 Lotto, joker og drømmegevinsten 18.35 Efter fem 
18.50 Keno 19.00 Nyhederne og Sporten 19.20 Vejret 19.30 Postnummer-
millionæren med sommervindere 20.00 Mauri møder historien - hvad 
skete siden? 20.30 Fodbold: Manchester City-Sevilla 23.35 Special Vic-
tims Unit 00.30 Nat-tv

NRK1
06.30 Morgen-TV 09.00 Nyheder 11.30 Fodbold: VM - Australien-England 
(k) 14.10 Nyheder 17.50 Oddasat - nyheder på samisk 17.55 Nyheder på 
tegnsprog 18.00 Dagens nyheder 19.00 Nyheder 19.35 Regionale nyheder 
19.50 Rulleski: Topidrætsuge 21.00 Nyheder 21.15 Udenrigsmagasinet Urix 
21.45 Historien om Premier League II 22.30 Stjernedysten 22.55 Regio-
nale nyheder 23.00 Nyheder 23.15 Et kongehus i krise 

EUROSPORT 2
09.00 Ekstremsport: Trail - World Series 10.00 Golf: St. Jude Champions-
hip 11.00 Volleyball: World University Games (m) 12.00 Volleyball: World 
University Games (k) 13.00 Formel E: Storbritanniens VM-afdeling  14.00 
Dykning: World University Games (m) 15.00 Basketball: World University 
Games (m) 16.00 Cykling: Tour de l'Ain 19.00 Speedway: Letlands Grand 
Prix 20.00 Golfmagasinet 20.30 Endurance: Le Mans Classic 21.00 Mo-
torsport: Endurance - Japans VM-afdeling 23.00 Judomagasinet 00.00 
Nat-tv

DISCOVERY
09.00 Wheeler Dealers (G) 10.05 Naked And Afraid 11.10 Alaskan Bush 
People 12.15 Gold Rush: Dave Turin's Lost Mine 14.25 How Do They Do It? 
15.30 Salvage Hunters 17.50 Wheeler Dealers 20.00 Salvage Hunters: Clas-
sic Cars 21.00 Viagra: The Little Blue Pill That Changed The World 22.05 
Peter Crouch: Save Our Beautiful Game 23.10 Marooned with Ed Stafford 
00.15 Nat-tv

DAS ERSTE
09.00 Nyheder 09.05 Direkte formiddag 09.55 Vild med havet 10.45 Hver-
dagens mestre 11.15 Jagten på svarene (G) 12.00 Nyheder 12.15 ARD-
buffet 13.00 Middagsmagasinet 14.00 Nyheder 14.10 Røde roser 15.00 
Nyheder 15.10 Kærlighedens storm 16.00 Nyheder 16.10 Vild med havet 
17.00 Nyheder 17.15 Brisant 18.00 Jagten på svarene 18.50 Hubert uden 
Staller 19.45 Viden før otte - vores planet 19.50 Vejret før otte 19.55 Erhverv 
før otte 20.00 Nyheder 20.15 Forandringer 21.45 Plus/minus 22.15 Nyhe-
der 22.50 Frontmen 00.15 Nat-tv

NDR
09.30 Hamburg-journalen 10.00 Slesvig-Holsten-magasinet 10.30 Nyt fra 
Bremen 11.00 Hallo Niedersachsen 11.30 Reportager fra Nordtyskland: 
Bier og hvepse 12.00 Brisant 12.25 I al venskabelighed 13.10 I al venska-
belighed - de unge læger 14.00 Nyheder 14.10 Skilsmisseadvokaten 15.00 
Historier fra Nordtyskland: Ved storbyens bredder 16.00 Nyheder 16.15 
Hvem ved det? 17.00 Nyheder 17.10 Sæl, puma og co18.00 Regionale ny-
heder 18.15 Reportager fra Nordtyskland: Gravearbejde på Østersøens 
strand 18.45 Aftenstudiet 19.30 Regionale nyheder 20.00 Nyheder 20.15 
På opdagelse i dyreriget 21.00 Meyer-Burckhardts tidsrejser 21.45 Nyhe-
der 22.00 NDR - ekstra sjovt 22.45 Livet er ingen varmestue 00.15 Nat-tv

ZDF
09.05 Gode råd til hele familien 10.30 Havnepolitiet 11.15 Politistyrke Wi-
smar 12.00 Nyheder 12.10 Tyskland rundt 13.00 Middagsmagasinet 14.00 
Nyheder 14.15 Kokkeduellen 15.00 Nyheder 15.05 Guld eller gejl 16.00 
Nyheder 16.10 Politiet fra Rosenheim 17.00 Nyheder 17.10 Hallo, Tyskland! 
17.45 Stjernedrys - nyt om de kendte 18.00 Politidistrikt Wismar 18.54 
Lotto 19.00 Nyheder 19.20 Vejret 19.25 Serengeti - vilde historier fra savan-
nen 20.15 Sagen uopklaret 21.45 Nyheder 22.15 Udlandsjournalen 22.45 
Journalister på sporet 23.15 Prinsen fra Congo 01.10 Nat-tv

DR P1
05.03 Vildt Naturligt (G) 06.05 P1 Morgen 09.05 Verden ifølge Gram 10.03 
Brinkmanns briks Vi mennesker er mystiske, mærkelige og forunderlige 
størrelser. Som professor i psykologi har jeg med undren og nysgerrighed 
undersøgt, hvorfor vi gør, som vi gør. I Brinkmanns briks zoomer jeg ind på 
tidens herskende tendenser og idéer. Er jeg god nok? Må jeg godt være 
bange for mørket? Findes der noget større end mig selv? Vært: Svend 
Brinkmann. 11.03 Skønlitteratur: Man myrder da kvinder 12.00 Radioavisen
12.15 P1 Debat 13.30 Genstart 14.03 Kulturen 16.05 P1 Orientering med
Slotsholmen 17.05 P1 Orientering med Udsyn 18.05 P1 Debat 18.50 P1 an-
befaler 18.55 Nyheder fra Grønland på dansk 19.03 P1 Debat 19.30 Genstart
20.03 Brinkmanns briks 21.03 Skønlitteratur: Man myrder da kvinder 22.03
P1 Orientering med Slotsholmen 23.03 P1 Orientering med Udsyn 00.05 
Verden ifølge Gram 01.03 Kulturen 03.03 P1 Orientering med Slotsholmen
04.03 P1 Orientering med Udsyn 

DR P2
03.03 Natsværmeren - Ingen slinger i valsen 05.03 P2 Klassisk 07.05 Klas-
sisk morgen 08.05 Morgenandagten Præludium: Thomas Oldfield: Prælu-
dium i a-mol. Fra det G.T.: Esajas 55, 6-11. Salme: 153, vers 1-6 "En sædemand
gik ud at så". Fra det N.T.: Matthæusevangeliet 13, 1-9. Korvers: Flemming 
Weis: Jeg er Herren, så lyder mit navn tekst: efter Esajas 42, 8-9. Salme: 
153, vers 7-11. Postludium: Johann Pachelbel: Toccata i C-Dur.08.30 Klas-
sisk morgen 10.03 Hej P2 12.00 Radioavisen 12.15 Siesta - Passion 13.03 
Aftryk 14.03 Klassisk Mix Brug et mix af klassisk musik til en tur i skoven,
til transporttid eller bare til en pause. P2 giver dig et godt mix, som kan 
streames via DR Lyd eller nydes hver eftermiddag i din radio. Helt værk:
César Franck: Violinsonate. Renaud Capuçon, violin, Khatia Buniatishvili, 
klaver. Vært: Benedikte Bové. Sendt første gang 2. juni. Sendes også
1.03.16.05 Vores verden Vi sætter musik til nyheder og giver dagens infor-
mationsstrøm andre farver end du er vant til. Vi sender nyheder og begi-
venheder gennem vores musikfilter og skaber nye sjove tankerum for at 
forstå og være i vores verden. Værter: Nina Ørum og Carsten Wolf Ander-
sen.17.05 Radio Rømer - Blodets bånd Der er mange eksempler på nære 
familiemedlemmer der spiller sammen. Hør et par stykker, hør også musik
for strygere, der stryger mod hårene, på den gode måde. Vært: Tina Rømer. 
Sendt første gang 19. april.18.05 Mesterværker Klaus Rothstein og Ma-
thias Hammer udveksler litteratur og toner i en entusiastisk og nysgerrig 
samtale om hvad musikken og bøgerne kan fortælle os lige nu.19.20 P2 
Koncerten - Schwetzingen Festival #4 - Christiane Karg og Aris Kvartetten 
Normalt bliver klassiske sangere akkompagneret af klaver eller orkester.
Men i aften står den tyske stjernesopran Christiane Karg foran en stryge-
kvartet i lieder af Schumann, Mendelssohn og Brahms. Midtvejs spiller
kvartetten Mendelssohns Strygekvartet nr. 6.Christiane Karg, sopran.Aris 
Kvartetten:Anna Katharina Wildermuth, violin.Noémi Zipperling, violin.
Caspar Vinzens, viola.Lukas Sieber, cello.Schwetzingen Festival 25. maj. 
Vært: Louise Hjorth.22.00 Natsværmeren - Ingen slinger i valsen 1-2-3, 
1-2-3... bliv forført og forpustet af en natsværmer i ¾-takt. Vært: Bene-
dikte Bové. 00.05 Aftryk 01.03 Klassisk Mix 

DR P3
05.03 Kickstarter 06.00 Nyhedsoverblik 06.03 Go' Morgen P3 07.00 Ny-
hedsoverblik 07.03 Go' Morgen P3 08.00 Nyhedsoverblik 08.03 Go' Mor-
gen P3 09.00 Nyhedsoverblik 09.03 Formiddagen med Frederik & Frede-
rikke 12.00 Popdatering 14.00 P3 med Anders Ugilt 16.00 P3 med Ena
Cosovic 18.00 Mixet 20.00 Neonlys 23.03 P3 Musik 00.05 Natradio 

DR P4 KØBENHAVN
05.03 Morgenklubben 06.05 P4 Morgen 10.03 Formiddag på 4'eren 12.00 
Radioavisen 12.15 P4 Play 14.03 Povlsen og Holm 15.03 P4 Eftermiddag 
18.05 P4 Aften 22.03 Før natten på P4 00.05 P4 Natradio 

DR P4 SJÆLLAND
05.03 Morgenklubben 06.05 P4 Morgen 10.03 Formiddag på 4'eren 12.00 
Radioavisen 12.15 P4 Play 14.03 Povlsen og Holm 15.03 P4 Eftermiddag 
18.05 P4 Aften 22.03 Før natten på P4 00.05 P4 Natradio 

DR P5
07.05 P5 Morgen 10.03 Det gode selskab 12.00 Radioavisen 12.15 P5 på 
stribe 14.03 Nyborg Station 16.05 Dagen er din "Dagen er din" er eftermid-
dagens gearskifte på P5. Vi kigger på dagen, der er gået og på nogle af de
historier, der har præget dagens mediebillede - og så tager vi sammen en 
status på din dags højdepunkter. Vi ser sammen med de andre P5 lyttere 
ind i den aften, der venter os. En aften, hvor tiden er din egen, men hvor 
der også er nogle valg, der skal tages: Hvad skal jeg høre? Hvad skal jeg 
se? Hvad skal jeg spise? Her får P5 lytterne mulighed for at hjælpe hinan-
den. Alt sammen tilsat den gode P5-musik, du kender. Vært: Gitte Før-
by.18.05 Hithouse Musik og historier fra pigtrådsæraen. Vært: Jørgen de 
Mylius.19.03 Dansktoppen Du kan høre de tre sange, som på lørdag bliver 
testet til en plads på Dansktoppen, de såkaldte boblere.21.03 Musik uden
stop 

RADIO 4
06.05 Radio4 Morgen 09.05 Ring til Radio4 11.05 Frontlinjen 12.10 Kranie-
brud 13.05 Selskabet 14.05 Kulturmagasinet 15.05 Missionen 17.05 Only 
in America (G) 18.05 Frontlinjen (G) 19.05 Aftenradio 21.05 Notesbogen 
(G) 22.05 Talentlab 23.05 Talentlab 00.00 Nattevagten 02.00 Specialklas-
sen (G) 02.55 Talentlab highlights 03.10 Nattevagten Highlights 04.10 
Genau (G) 05.05 Morgenrutinen

TV & Radioprogram onsdag 16. august
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18.00 Death in Paradise (3) 
19.00 Hudson og Rex (9) 
19.50 Mord ved havet (5) 

20.40 Signora Volpe (3) 
Sylvia bliver bedt om at ef-
terforske anholdelsen af 
Sasha Pavlenko, søn af en 
berømt russisk politiker. 
Hendes efterforskning afslø-
rer et ondsindet komplot om 
afpresning, der er gået grue-
ligt galt.

22.05 [=] Sommerdahl (6) 
22.50 [=] Klar med svar (4) 
23.45 [=] Hvem vil være millio-

nær? (G) (10) 
00.30 [=] Hvem vil være millio-

nær? (11) 
01.10 [=] Jarls Quizshow (5) 
01.55 Hudson og Rex (9) 
02.40 Amys ret (G) (12) 
03.20 Amys ret (13) 
04.05 [=] Lige i skabet (G) (19) 

Dan. underholdning.
04.40 [=] Lige i skabet (20) 

Dan. underholdning.
05.40-06.30  Fornyet mistanke (3) 

Eng. krimiserie.

12.00 Mord i Alperne (12) 
Ty. krimiserie.

12.55 Bjerglægen (G) (2) 
Ty. dramaserie.

13.40 Bjerglægen (3) 
Ty. dramaserie.

14.30 Fornyet mistanke (3) 
Eng. krimiserie.

15.25 Kommissær Rex (G) (1) 
Ty.-østr. krimiserie.

16.15 Kommissær Rex (6) 
Ty.-østr. krimiserie.

17.05 Death in Paradise (G) (2) 
Eng. krimiserie.

06.35 Skadestuen i Holby (G)  
(9) 
Eng. dramaserie.

07.25 Skadestuen i Holby (10) 
Eng. dramaserie.

08.15 Hospitalet i Holby (G)  
(17) 
Eng. dramaserie.

09.15 Hospitalet i Holby (18) 
Eng. dramaserie.

10.20 Doc Martin (5) 
Eng. komedieserie.

11.10 Mord i Alperne (G) (11) 
Ty. krimiserie.

18.55 Til middag hos 11 (G) (3) 

20.00 NCIS 20 (20) 
NCIS arbejder på at opklare 
mordet på en senators dat-
ter, som har et oprørsk ry og 
mange følgere på nettet. 
Jimmy konkurrerer med en 
gammel rival fra college.

21.00 S.W.A.T. 6 (22) 
Am. krimiserie.

22.00 The Equalizer 3 (8) 
Am. actionserie.

23.00 The Grey (G)
Am. actionfilm fra 2011 med 
Liam Neeson og Dermot 
Mulroney.

01.10 Marine 6: Close Quarters
Am. actionfilm fra 2018 med 
Mike "The Miz" Mizanin og 
Shawn Michaels.

02.55 The Equalizer (G) (3) 
Eng.-am. actionserie.

03.55 Vanderpump Rules (G)  
(8) 
Am. realityserie.

05.00-06.00  Vanderpump Rules 
(9:30) 
Am. realityserie.

12.00 Fodbold: VM - Australien-
England (k)
Semifinale.

14.00 Fodbold: VM (k) - opfølg-
ning
Magasin.

14.30 Forsidefruer 11 (5) 
Dan. realityserie.

15.35 Gossip Girl (13:121) 
Am. dramaserie.

16.45 Luksusfælden 27 (G) (10) 
Dan. realityserie.

17.55 Luksusfælden 29 (1) 
Dan. realityserie.

06.00 Project Runway 18 (11) 
Am. realityserie.

07.00 The Good Wife (14) 
Am. krimiserie.

07.55 Luksusfælden 17 (10) 
Dan. realityserie.

08.55 Luksusfælden 17 (11) 
Dan. realityserie.

10.00 Familien fra Bryggen 10 (2) 
Dan. realityserie.

11.00 Fodbold: VM (k)  
- højdepunkter
Magasin.

11.30 Fodbold: VM (k) - optakt
Magasin.

18.00 [=] 18 Nyhederne
18.20 Regionale nyheder
18.25 [=] Go' aften live
19.00 [=] 19 Nyhederne
19.30 Regionalprogram

20.00 [=] Presset ungdom (1) 
En generation af unge føler 
sig pressede som aldrig før. 
Hver tredje unge kvinde og 
hver femte unge mand 
mistrives. 

20.50 [=] Rathsack og narkokri-
gen (2) 

21.30 [=] 21:30 Nyhederne
22.00 Regionale nyheder
22.10 [=] Sporten
22.25 Dræbt på en Tinder-date
23.20 [=] Balladen om koloniha-

ven (G) (4) 
23.55 [=] Ingemann, Fyn og  

Lolland-Falster (5) 
00.45 [=] Helt sort (G) (5) 
01.20 [=] Helt sort (G) (6) 
01.55 Han, hun og drømmeslottet 

- på tur (8) 
02.45 [=] CPH Lufthavnen 
03.30 [=] Alarm 112 (1) 
04.00-06.00  Nyhederne og Vejret

12.00 [=] 12 Nyhederne, Sporten 
og Vejret

12.40 [=] Sæt pris på Danmark (1) 
13.20 [=] Han, hun og drømme-

slottet (3) 
Eng. dok.-serie.

14.15 [=] Megafamilie - far, mor 
og 16 børn (3) 
Eng. dok.-serie.

15.00 Grænsepatruljen (18) 
Aus. reportageserie.

15.30 Grænsepatruljen (19) 
Aus. reportageserie.

16.05 Lægehelikopteren (3) 
Eng. reportageserie.

17.00 [=] 17 Nyhederne
17.11 Regionale nyheder
17.20 [=] Go' aften live
17.55 [=] Dit sommervejr

06.00 Nyhederne
06.30 [=] Go' morgen Danmark

18.00 Krigens døgn
18.30 Historien om menneske-

hjernen (G) (5:10) 
19.00 Windsor-dynastiet (2:6) 
19.45 Nazismens kvinder (1:2) 
20.35 Nazismens kvinder (2:2) 

21.30 Sladderhistorie (2) 
Kan man blive kulturminister 
hvis man har en dom for at 
have kørt bil med kokain i 
blodet? Kunne Tordenskjold 
og Tycho Brahe have beholdt 
henholdsvis livet og næsen, 
hvis de havde holdt sig 
ædru?

22.00 TV-Avisen
22.15 Deadline
22.40 Thelma

No. thriller fra 2017 med Eili 
Harboe og Kaya Wilkins.

00.30 Marilyn Monroe - mere  
end et sexsymbol (G)  
(4:4) 
Am. dok.-serie.

01.15 De sidste dødsdømte  
nordmænd (3:8) 
No. dok.-serie.

02.10-02.35  Deadline nat

12.00 Seneste nyt fra TV-Avisen
17.00 Deadline 

Udfordrende og overrasken-
de perspektiver på dagens 
og tidens væsentligste  
historier.

17.30 Vi kæmper for at overleve 
(5:8) 
Dan. dok.-serie. 
Jette Simon skal hjælpe Me-
lissa og Peter, som har et tur-
bulent forhold, der er præget 
af usunde mønstre, løgne og 
mangel på tillid. Emil synes, 
at Ann giver op for let, og 
Ann kæmper med mønstre 
fra sin fortid.

08.05 Morgenandagten 
Transmitteres direkte fra Vor 
Frue Kirke, Københavns 
Domkirke.

08.30 Seneste nyt fra TV-Avisen

18.30 TV-Avisen
18.50 Vores vejr
19.05 Aftenshowet
20.00 Kender du typen? (8) 

20.30 Løvens hule - velkommen til 
virkeligheden (1) 
Jesper Buch og Christian 
Arnstedt har investeret én 
million kroner i en elektro-
nisk aktieviser. Men Tickr-
meter udfordres af et tomt 
lager, og et salg der ikke går 
som forventet

21.00 TV-Avisen
21.25 Cykling: PostNord Danmark 

Rundt - højdepunkter
21.40 Kunstig intelligens (8) 
22.15 Beck: Invasionen (29) 
23.45 På vildspor med Monsen, 

Monsen og Mattis (3:7) 
00.15 Taggart
01.50 Mord i skærgården: Vicky 

(G)
03.20 Antikkrejlerne XXIII (G) 

(18:25) 
Eng. dok.-serie.

04.05-05.05  Dyrehospitalet (1) 
Sv. dok.-serie.

12.00 TV-Avisen
12.15 Bonderøven 2018 (15) 

Dan. dok.-serie.
13.00 Kyst til kyst III (2) 

Dan. dok.-serie.
13.45 Explainer (35) 
13.50 Cykling: PostNord Danmark 

Rundt
2. etape - Kjellerup-Silke-
borg. 
2. etape af PostNord Dan-
mark Rundt er på 163,6 km 
fra Silkeborg til Kjellerup. 
Den relativt korte etape i det 
kuperede terræn i Midtjyl-
land byder på 1419 højdeme-
ter, hvor rytterne bl.a. skal 
køre i Søhøjlandet, som er 
det højest beliggende områ-
de i Danmark.

06.00 Naturtid (11:20) 
Dan. naturserie.

07.00 TV-Avisen
07.20 Horisont: Putins indoktrine-

ring af Rusland (G)
Reportage.

07.50 Aftenshowet (G)
Dan. talkshow.

08.45 Klar til rummission (1:6) 
Dan. dok.-serie.

09.15 Dage i haven (7:9) 
Sv. havemagasin.

10.15 Dyrehospitalet (1) 
Sv. dok.-serie.

11.15 Antikkrejlerne XXIII (20:25) 
Eng. dok.-serie.

DR1 DR2 TV 2 TV3 TV 2 Charlie

Ophavsretten til det anvendte billedmateriale tilhører de respektive tv-kanaler, hvorunder materialet er anvendt.

TV program onsdag 16. august
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Partier melder ud inden møde:  
Vil bevare lukningstruet dagtilbud
Nr. Herlev: To partier 
har allerede inden 
børneudvalgets 
møde i dag meldt ud, 
at de ønsker, at Nr. 
Herlev Børnehus skal 
have chancen for at 
fortsætte.

Af Mette Dolmer Thygesen
mette.thygesen@sn.dk

N r. Herlev Børnehus kan 
ikke løfte opgaven 
med at drive dagtil-

bud med en tilfredsstillende 
pædagogisk kvalitet.

Sådan lyder vurderingen 
fra Hillerød Kommunes for-
valtning, efter at den private 
daginstitution har været un-
der skærpet tilsyn i hele to år, 
hvor kommunens tilsynsfø-
rende adskillige gange har ud-
trykt alvorlig bekymring over 
dagtilbuddet. Børnehuset er 
nu indstillet til at blive lukket - 
en sag som er på dagsordenen 
i Børn, Familie og Ungeudval-
get i dag, onsdag.

Forvaltningen opridser i 
de mange dokumenter, som 
er vedhæftet sagen, adskillige 
kritikpunkter af børnehuset. 
Der er blandt andet stor ud-
skiftning blandt personalet, 
mangel på handleplaner, 
uklare rammer for børnene, 
manglende vidensdeling med 
mere.

Børnehusets bestyrelse 
påpeger til gengæld, at en ny 
leder er ansat i april, og at de 
er i fuld gang med at forbed-
re vilkårene for både børn og 
personale. 

Forkert timing
Derfor melder Det Konserva-
tive Folkeparti også allerede 
inden mødet ud, at de ikke 
kan bakke op om at lukke 
Nr. Herlev Børnehus på den 
nuværende baggrund.

-  Jeg har læst alle tilsyns-
rapporter og dokumenter 
grundigt igennem og aner-
kender fuldt ud den bekym-
ring, som forvaltningen har. 
Men det, jeg stiller mig tviv-
lende over for, er timingen, 
siger Stine Østlund, som er 
de Konservatives medlem af 
udvalget.

Hun sendte mandag mor-
gen et debatindlæg til Frede-
riksborg Amts Avis, hvori hun 
undrer sig over, at dagtilbud-
det er indstillet til lukning net-
op i en tid, hvor udviklingen 
ifølge hende lader til at være 
vendt.

-  Der er ingen tvivl om, 
at der er mange bemærknin-
ger til dagtilbuddet og kva-
liteten, og tilsynene påviser 
nogle områder, som der skal 
arbejdes med. Men der er også 
en bestyrelse og en ny ledelse, 
som tager det meget alvorligt, 
og som også ønsker at arbejde 
med det. Og jeg synes, bør-
nehuset fortjener at få lov til 
at vise, at de godt kan vende 
skuden, siger Stine Østlund.

Avisens rundringning til 
udvalgets øvrige medlemmer 
viser, at også et andet parti 
har besluttet, hvad de mener 
om sagen allerede inden mø-
det onsdag, nemlig Radikale 
Venstre. De vil heller ikke 
lukke dagtilbuddet, siger ud-
valgsmedlem Jørgen Suhr (R):

- Vi bakker op om at bevare 
Nr. Herlev Børnehus af flere 
årsager. Der er kommet en 
ny bestyrelse, og en ny leder 

kom til i april og har allerede 
sat en handleplan i værk. Så 
alene af den årsag mener vi, 
det er helt forkert at nedlægge 
det dagtilbud nu og ikke give 
dem mulighed for at komme i 
mål. En anden årsag, som man 
ikke skal undervurdere, er, at 
der er kæmpe opbakning fra 
forældrene til dagtilbuddet, 
og deres tilfredshed er i top.

Tilfredshed med huset
Konservative fremhæver også 
forældrenes tilfredshed:

- Der er en forældregruppe, 
som vælger børnehuset til, og 
jeg er kun stødt på forældre, 
som er glade og meget tilfred-
se. Der er en lang venteliste til 
børnehuset, og vi skal være 
glade for, at vi har et privat 
dagtilbud i Nr. Herlev, som 
samler lokalsamfundet, siger 
Stine Østlund.

Om der er politisk flertal 

for at bevare børnehuset, vil 
vise sig på mødet i dag, hvor 
børnehusets bestyrelse også 
har foretræde for udvalget som 
første punkt på dagsordenen.

Både Socialdemokratiet og 
Venstre afviser at udtale sig 
om sagen inden mødet. 

-  Jeg mener, det er vigtigt 
både at høre forvaltningens 
fremlægning af sagen og de 
andre partiers argumenter, 
inden jeg kommer med en 
udmelding. Derudover har Nr. 
Herlev Børnehus foretræde 
for udvalget, og af al respekt 
skal de argumenter også på 
banen, siger Annette Rieva 
fra Venstre.

Samme argumenter kom-
mer fra SF, som er repræsen-
teret af to medlemmer i ud-
valget, blandt andre formand 
Lars Elbrandt.

- Af respekt for debatten og 
for forældrene, som har fore-

træde, vil jeg ikke træffe min 
beslutning, før jeg har lyttet 
til det hele, og derfor vil jeg 
heller ikke melde noget ud 
endnu. Det er meget vigtigt, 
inden vi træffer vores beslut-
ning, at vi får lyttet hele vejen 
rundt, siger han.

To partier melder allerede inden et møde i kommunens børneudvalg ud, at de vil bakke op om, at det lukningstruede Nr. Herlev Børnehus kan fortsætte. 
Foto: Allan Nørregaard

 ’Jeg synes, bør-
nehuset fortjener at 
få lov til at vise, at 
de godt kan vende 
skuden.

Stine Østlund,  
Konservative

 ’Af respekt for 
debatten og for 
forældrene, som har 
foretræde, vil jeg ikke 
træffe min beslutning, 
før jeg har lyttet til 
det hele.

Lars Elbrandt,  
udvalgsformand, SF
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Debat

Af Aksel Hauge Pedersen, Kildetof-

ten 11, Uvelse, Slangerup

På Børn, Familie og Ungeud-
valgets (BFU) møde den 16. 
august er den utidige flytning 
af to skoleklasser fra afdeling 
Uvelse til afdeling Brødeskov 
på dagsordenen. Efter lang og 
sej kamp har skoleledelsen 
ved Hillerød kommune måtte 
erkende, at man i over 10 år 
har fejlfortolket folkeskolelo-
vens §40. En skoleledelse har 
ikke kompetence til at flytte 
skoleklasser, dette påhviler 
alene kommunalbestyrelsen.

Nu har direktionen ved 

Hillerød Kommune, bistået 
af skoleledelsen, lavet en ind-
stilling om emnet til nævnte 
BFU-møde. Ikke overrasken-
de bakker direktionen op om 
sin egen skoleledelse, men for 
udenforstående svarer det at 
lade ”ræven vogte høns”. I den 
fem sider lange indstilling til 
BFU anvendes kun 10 linjer 
på en omtale af fordelene 
ved fortsat at lade børnene 
gå på afdeling Uvelse. Mere 
end 90% af spaltepladsen 
anvendes på et forsvar for at 
fastholde skoleledelsen tidli-
gere afgørelse.

Herunder anvendes en 
række argumenter for, at 
undervisning i Brødeskov 

medfører bedre fagligt, so-
cialt og pædagogisk indhold. 
Dette på trods af, at det helt 
alment - ikke - er bevist, at 
undervisning i større klas-
ser giver bedre resultat end 
i mindre klasser. Desuden 
fremhæves som argument 
mod fortsat skolegang i 
Uvelse, at eleverne ikke skal 
anvende nogle af deres frik-
varter i bus til undervisning 
i faglokaler i Brødeskov. For 
udenforstående virker det my-
stisk, at skolebørn fra afdeling 
Uvelse overhovedet har behov 
for at anvende lokaliteter ved 
afdeling Brødeskov?

Sidst, men ikke mindst, 
argumenter direktion/skole-

ledelsen for, at det vil koste 
cirka en million kroner mere 
at fastholde børnene ved af-
deling Uvelse (grundet behov 
for flere lærerkræfter). Det 
oprindelige udgangspunkt 
var to klasser i Brødeskov + 
to klasser i Uvelse. Nu ønsker 
direktionen det hele samlet til 
fire klasser i Brødeskov. Hvis 
ellers 2+2 giver 4, skal der vel 
stort set anvendes det sam-
me antal lærere, uanset om 
børnene går det eller andet 
sted – så udgifterne bliver 
vel nogenlunde det samme?

Det er helt urimeligt, at 
uret ikke blev sat i stå, da 
Undervisningsministeriet 
underkendte skoleledelsens 

beslutning. En afgørelse, 
der burde betyde, at Uvelse 
børnene skulle blive afdeling 
Uvelse, indtil byrådet havde 
truffet deres afgørelse. Men 
nej, sådan spiller klaveret 
ikke i Hillerød kommune. Fra 
starten af juni – i god tid før 
sommerferien – var Hillerød 
kommune bekendt med, at der 
var ”ugler i mosen”, men ved 
at trække sagen i langdrag til 
et par dage før sommerferien, 
mente man, at det var for sent 
at trække den ulovlige beslut-
ning tilbage.

Utidig flytning af to skoleklasser

Uvelse: Politikerne skal nu tage stilling til sagen om flytningen af 18 skoleelever fra Uvelse til Brødeskov.

Af Johanne Wainø Topsøe-Jensen
johanne.wainoe@sn.dk

E n million kroner. Det vil 
det minimum koste at 
flytte 18 elever tilbage 

til Hanebjerg Skoles afdeling i 
Uvelse og dermed bevare sko-
lens 5. og 6. klassetrin indtil 
næste sommer. 

Sådan lyder facit for det 
regnestykke, forvaltningen 
har lavet forud for et møde i 
Børn, Familie og Ungeudval-
get i dag. Pengene, nærmere 
betegnet 1,15 millioner kro-
ner, skal blandt andet gå til 
ansættelse af nye lærere og 
pædagoger til klasserne og 
SFO’en, og der vil også være 
en større udgift forbundet 
med, at eleverne skal fragtes 
frem og tilbage til undervis-
ning i Brødeskov flere gange 
om ugen.

I april blev forældrene til 
de 18 elever fra daværende 4. 
og 5. årgang orienteret om, at 
skoleledelsen havde besluttet 
midlertidigt at afskaffe 5. og 6. 
klassetrin i Uvelse og overflyt-
te deres børn til nye klasser i 
afdelingen i Brødeskov efter 
sommerferien. Normalt flytter 
eleverne fra Uvelse til Brøde-
skov, når de starter i 7. klasse, 
så det er altså henholdsvis et 
og to år før tid.

Beslutningen bygger dels 
på at spare penge, men også 
at understøtte og udvikle de 
pædagogiske fællesskaber, 
lød det dengang i brevet fra 
skoleledelsen til forældrene.

Vakte vrede
Beslutningen vakte stor util-
fredshed hos forældre og lo-

kalråd. Forældrene startede 
en underskriftsindsamling, 
hvor de bad om, at beslut-
ningen blev trukket tilbage, 
og formanden for lokalrådet 
Aksel Hauge Pedersen kon-
taktede Børne- og Undervis-
ningsministeriet, fordi han 
ikke mente, at skoleledelsen 
kunne træffe den beslutning.

Det bekræftede ministe-
riet, der meddelte Hillerød 
Kommune, at beslutningen 
skulle tages op i byrådet.

Derfor er sagen nu på po-
litikernes dagsorden, og det 

lader til, at sagen vil give an-
ledning til debat.

Over for avisen udtrykker 
Radikale Venstre, at de ønsker 
at bevare klassetrinnene i 
Uvelse, mens Konservati-
ve vil lade klasserne blive i 
Brødeskov, hvor de netop er 
startet. SF, Venstre og Social-
demokratiet vil alle vente med 
at udtale sig til efter mødet.

Medarbejdere bakker op
Forvaltningen anbefaler, at 
politikerne træffer samme 
beslutning som skoleledelsen 

- altså at eleverne overflyttes 
til Brødeskov og dermed lade 
skolen i Uvelse være uden 
SFO og 5. og 6. klassetrin 
frem til næste sommer.

Det er ifølge forvaltningen 
den bedste beslutning, både 
økonomisk og i forhold til bør-
nenes tarv. Den holdning deler 
MED-udvalget, som består af 
ansatte fra Hanebjerg Skole.

I en indstilling til politiker-
ne skriver de, at de enstem-
migt indstiller til at fastholde 
beslutningen om at overflytte 
eleverne til Brødeskov.

- Det er MED-udvalgets 
klare pædagogiske hold-
ning, og det, som udvalgets 
medlemmer vurderer, kan 
tilgodese elevernes behov. 
MED-udvalget ser ikke øko-
nomien som værende det vig-
tigste, men de pædagogiske 
overvejelser, skriver udvalget 
i et brev til politikerne.

Et flertal i skolebestyrelsen 
fra Hanebjerg Skole har stemt 
for at fastholde den oprindeli-
ge beslutning, men kunne ikke 
opnå fuld enighed.

Det vil koste over en million 
kroner at beholde elever i Uvelse

I dag holder Børn, Familie og Ungeudvalget møde, og her skal politikerne tage stilling til, hvorvidt de 18 elever fra 5. og 6. 
klassetrin skal have deres dagligdag i Uvelse eller Brødeskov. Foto: Martin Warming

Onsdag og torsdag

Ingen aktiviteter oplyst.

 
 
 
 
 
 
 
Onsdag

Café Slotsbio
14.00, 18.00: Anden akt
20.10: Viktor mod Verden

Torsdag

Café Slotsbio
18.00: Anden akt
20.10: En dag vil vi fortælle 
hinanden alt

Hillerød: En ukrudts-
brænder var årsagen til, 
at der gik ild i et skur med 
cykler og dæk på Munke-
engen i Hillerød mandag 
eftermiddag, hvor politiet 
modtog en anmeldelse 
om brand klokken 14.24 
med melding om ild i et 
skur uden fare for men-
nesker. 

I følge indsatsleder 
Morten Pontoppidan 
fra Frederiksborg Brand 
og Redning havde en 
ukrudtsbrænder sat ild 
til skuret. Det var anden 
brand forårsaget af en 
ukrudtsbrænder, som 
beredskabet rykkede ud 
til mandag. per

Ukrudts-
brænder 
satte ild i 
skur 

Hillerød: Tre biler brænd-
te på en parkeringsplads 
ved ATP-bygningen på 
Kongens Vænge i Hillerød 
mandag formiddag, hvor 
både politi og brandvæ-
sen var til stede. 

Det oplyser Nord-
sjællands Politi, der fik 
anmeldelsen om brand i 
bilerne klokken 09.57. 

Politiet går nu i gang 
med at undersøge årsa-
gen til branden, heri-
blandt om der er tale om 
en påsat brand.  per

Tre biler 
brændt

Redaktør

Martin Warming
tlf 48 24 41 00
hillerod@sn.dk

Det sker
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Af Martin Stokkebro Moestrup
martin.moestrup@sn.dk

U nderskrifterne mod 
besparelser på kom-
munens daginstituti-

oner tikker fortsat ind, mens 
denne historie skrives. 

I skrivende stund har 352 
personer på skriverunder.net 
erklæret sig enige i, at antallet 
af pædagoger ikke skal sæn-
kes i Allerød Kommune.

- Der er allerede massive 
problemer med underbeman-
ding i børnehaverne. Vi gør 
alt vi kan for at aflevere sent 
og hente tidligt, herunder er 
vi gået ned i arbejdstid, fordi 
institutionerne ikke har res-
sourcerne til at skabe trygge 
rammer for børnene, på trods 
af dygtige pædagoger, skriver 
“Stephan Voss fra Blovstrød” 
i indsamlingens kommen-

tarspor som begrundelse for 
sin underskrift. 

“Nej til færre pædagoger i 
Allerød, igen” hedder under-
skriftindsamlingen. “Igen” 
refererer blandt andet til, at 
Allerød Kommune sidste år 
sænkede fordelingen af pæ-
dagoger og medhjælpere på 
kommunens daginstitutioner 
til en 50/50-fordeling - hvilket 
betyder, at Allerød har fær-
rest uddannede pædagoger, 
når man sammenligner med 
omkringliggende kommuner 
som Rudersdal, Hillerød og 
Hørsholm.

Nu foreslås det så som 
en såkaldt “innovationside“ 
op til de aktuelle politiske 
forhandlinger om kommu-
nens Budget 2024 at gå ned 
på en fordeling med 30 pro-
cent uddannede pædagoger 
og 70 procent medhjælpere 

(medhjælpere dækker over 
alt fra pædagogiske assi-
stenter med 30 års erfaring til 
den nyansatte ungarbejder). 
Herudover modtager politi-
kerne hvert år i forbindelse 
med budgetforhandlingerne 
et effektiviseringskatalog fra 
forvaltningen med forslag til 
effektiviseringer/besparelser. 
I år handler 44 af dem om dag-
institutionerne.

Ovenstående er baggrun-
den for, at Nikolaj Nørgaard 
Jensen, der er suppleant til 
forældrebestyrelsen i Eng-
holmklyngen og far til en 
datter på Kirsebærgårdens 
vuggestue, står bag under-
skriftindsamlingen. I et brev, 
som han har sendt til samtli-
ge byrådspolitikere i Allerød 
Kommunen, og som man også 
kan læse i forbindelse med 
underskriftindsamlingen på 

skrivunder.net, skriver han 
blandt andet:

-  Min ældste datter har 
netop rundet de første 1.000 
dage af hendes liv, som alle 
ved er de vigtigste. Fremtiden 
vil vise, om hun klarede den 
på trods af de dårligere forud-
sætninger, Allerød Kommune 
har givet hende. Men jeg gru-
er endnu mere for min yngste 
datter, som runder de 1.000 
dage omkring næste kommu-
nalvalg (i efteråret 2025, red.). 
Som det ser ud nu, vil hendes 
forudsætninger være endnu 
dårligere end min ældste, og 
det på trods af, at der alene 
er to års forskel mellem dem. 
Bare ærgerligt lille pige.

Han uddyber over for Fre-
deriksborg Amts Avis:

- Man siger, at en god pe-
riode i daginstitutionen kan 
redde en dårlig skolegang, 
mens det omvendte ikke er 
tilfældet. Min bekymring går 
på, at der vil være børn i Al-
lerød, der fremover vil have 
svært ved at klare sig i skolen, 
fordi de ikke har fået den støt-
te, de skulle have haft i dag-
institutionen af et uddannet 
personale, der kan se, hvad 
barnet har brug for i forhold 
til det motoriske, det psykiske 
og så videre.

I en længere kommentar 
til sin underskrift kritiserer 
“Helle Kristensen fra Allerød” 
også spareforslagene. Hun 
skriver blandt andet:

- Jeg er totalt uforstående 
over for alt dette, når man 
åbenbart har penge til at in-
vitere dronningen, cykelløb 
(...)osv., begivenheder som 
man bare kan se et andet sted 
og som sikrer en enkelt dags 
glæde for nogle mennesker, 
modsat fast daglig glæde for 
de små og tryghed for deres 
forældre i at vide at de trygt 
kan sende deres små i insti-
tution.

Også Nikolaj Nørgaard 
Jensen mener, at signalvær-
dien i nogle af kommunens 

udgifter ser knapt så godt 
ud i denne sammenhæng 
og nævner også millionerne, 
som kommunen bruger på 
nye kulturlokaler i forbindelse 
med det kommende kultur-
torvbyggeri i Lillerød.

- Symbolet i det virker helt 
tosset, siger han.

De fleste underskrivere 
har knyttet en kommentar 
til deres underskrift, og her 
kan man blandt andet læse, at 
flere pædagoger, der arbejder 
i kommunen, også har skrevet 
under.

- Jeg er selv pædagog i 
Allerød. Jeg mærker på egen 
krop, at vi mangler kompe-
tente medarbejdere og føler 
virkelig, at vores fag bløder, 
skriver “Mette Petersen fra 
Allerød”, eksempelvis i sin 
kommentar. 

Underskriftindsamlingen 
kommer i kølvandet på, at en 
samlet gruppe af forældrebe-
styrelser i Allerød Kommunes 
dagtilbud i sidste uge ind-
sendte et høringssvar mod 
besparelser på daginstituti-
onsområdet. Høringssvaret 
blev en grå onsdagmorgen i 
sidste uge afleveret på Allerød 
Rådhus af over 100 utilfredse 
forældre og børn til borgme-
ster Karsten Längerich. 

Nikolaj Nørgaard Jensen 
var ikke selv med foran råd-
huset, da han var på ferie.

Hvad håber du at få ud af 
underskriftindsamlingen?

- Jeg håber, at mange vil 
bakke op og påvirke politi-
kerne, så de kan se, at det ikke 
er det område, man skal spare 
på. Det ved jeg godt, at de an-
dre områder også vil sige, og 
jeg ved også, at det kan være, 
at der så opjusteres på om-
rådet igen om nogle år, men 
det får vores børn nu og her 
jo ikke noget ud af, siger han.

Allerød: En forælder har startet en underskriftindsamling  
mod besparelser på dagtilbudsområdet, og modstanden tikker ind. 

Modstand mod spare- 
forslag på børne- 
området fortsætter

Mere end 100 børn og 
forældre var onsdag den 9. 
august samlet på Allerød 
Rådhus for at afgive 
høringssvar og støtte op om 
kritikken af besparelserne 
på børneområdet. 
Foto: Marie Louise Rolffes

Onsdag

10.00-12.00 
Allerød Bibliotek, Skovensvej 
4, It-lokalet: Senior It holder 
åbent hus med rådgivning og 
assistance til computere, tab-
lets og mobiltelefon

Torsdag

Ingen arrangementer oplyst 

 
 
 
 
 
 
Onsdag

Allerød Bio
19.30: Mission impossible: 
Dead reckoning part one

Torsdag

Allerød Bio
19.30: God is a bullet

Strøm: En ny lokalplan 
skal gøre det muligt at 
placere en lynladesta-
tion på Kongevejen i 
Blovstrød. 

For virksomheden 
Niras vil gerne opsætte 
seks offentligt tilgænge-
lige lynladestandere med 
12 udtag, som gør det 
muligt for elbiler at lynla-
de ved Kongevejen. 

Inden arbejdet med 
lokalplanen for alvor går 
i gang, inviterer Allerød 
Kommune og Niras til et 
input- og procesmøde. 

Alle, der har lyst og 
interesse, kan deltage i 
mødet, som finder sted 
torsdag den 24. august 
fra 17 til 18, oplyser Alle-
rød Kommune. 

På mødet kan man 
høre mere om idéen 
bag projektet samt den 
kommende proces for 
inddragelse. Der bliver 
også mulighed for at 
komme med inputs og 
stille spørgsmål.

Mødet foregår hos 
Niras på Sortemosevej 
19-21. 

Borgermøde 
om lyn- 
ladestandere

Af Martin Stokkebro Moestrup
martin.moestrup@sn.dk

Allerød: H.M. Dronning Mar-
grethe gæster Allerød tirsdag 
den 12. september. Besøget 
starter på rådhuset, hvor 
dronningen modtages officielt 
foran rådhuset klokken 10.00.

Det komplette program 
for dronningens besøg ser 
ud som følger:

10.00: Allerød Rådhus. 
Dronningen modtages af 
publikum og velkomstkomite 
med faneborg. Den Kongelige 
Livgardes Musikkorps spiller 
ude foran rådhuset.

11.10 WS Audiology (tidl. 
Widex). Efter rådhuset besø-
ger dronningen den store hø-
reapparatvirksomhed i Lynge. 

11.45 Lynge Skole. Her skal 
dronningen overvære uddrag 

af en morgensamling, hvor en 
ny skolesang er komponeret 
til lejligheden.

12.20. Niras. Dronnin-
gen skal spise frokost og 
se ingeniørvirksomheden i 
Blovstrød, hvor børnene fra 
Blovstrød Børnehus vil tage 
imod hende med flag langs 
indkørslen til virksomheden.

14.15 PP Møbler. Her er 
der rundvisning på værk-

stedet hos den familieejede 
snedkervirksomhed, der har 
fremstillet 400 taffelstole, 
som dronningen fik i gave på 
sin 80 års fødselsdag.

14.50 Mungo Park. Dron-
ningen skal se et uddrag af 
forestillingen Den allersidste 
dans sammen med inviterede 
fra Allerøds civilsamfund.

15.45 Lillerød bymidte 
(Øen). Folkefest, hvor hele 

Allerød kan tage afsked med 
dronningen. Repræsentanter 
fra Allerøds frivillig- og for-
eningsliv vil medvirke i en 
afskedsforestilling. 

16.20 Dronningen forlader 
Øen og Allerød.

19.30 Fredensborg Slot. 
Dronningen afslutter dagen 
med en reception for indbudte 
gæster. 

Her er programmet for Dronningens besøg

Redaktør

Jens Berg Thomsen
tlf 48 24 41 00
alleroed@sn.dk

Det sker

 ’Jeg håber, at man-
ge vil bakke op og 
påvirke politikerne, så 
de kan se, at det ikke 
er det område, man 
skal spare på.

Nikolaj Nørgaard  
Jensen
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Helsingør: Opgørelsen over antallet af overnatninger i Helsingør i årets første  
seks måneder tyder på et rekordgodt år for turismen i sundbyen.

Af Philip Horup
philip.horup@sn.dk

A t Helsingør er en po-
pulær destination for 
turister fra ind- og 

udland er velkendt, men nu 
bliver det alligevel slået fast 
med syvtommersøm. 

Danmarks Statistik har 
netop offentliggjort opgørel-
sen over antallet af overnat-
ninger på kommuneniveau for 
juni måned, og tendensen er 
klar; aldrig har Helsingørs ho-
teller og byens øvrige overnat-
ningssteder haft mere travlt. 

Alene i juni måned var der 
55.426 overnatninger, og set 
over de første seks måneder 
i 2023 har der været 233.226 
overnatninger. Det er vel at 

mærke en stigning på seks 
procent sammenlignet med 
første halvår i 2022, der endte 
med at blive et rekordår. 

Udviklingen glæder borg-
mester Benedikte Kiær (K), 
som håber på, at årets anden 
halvdel kan holde kadencen 
trods det noget sløje som-
mervejr. 

- Det glæder mig, at vi 
sætter rekorder i antallet af 
turister og overnatninger i 
Helsingør Kommune. Det glæ-
der mig ikke mindst, at vores 
store satsning på turisme og 

kultur igen i år viser sig, at 
trække mange mennesker 
hertil. Juli og augustvejret 
driller, og det kan mærkes 
nogle steder, siger borgme-
steren og fortsætter: 

- Men samlet set er der tale 
om travlhed og god omsæt-
ning. Det er godt for vores 
erhvervsliv og for de mange 
mennesker, der har et arbejder 
inden for kultur, oplevelser 
og turisme. Og hvis vi får en 
varm sensommer og et varmt 
efterår, så er jeg sikker på, at vi 
kan tale om et helt forrygende 

turistår, siger Benedikte Kiær 
til kommunens hjemmeside. 

Overvåger turisterne
I 2021 blev turismeorganisati-
onen Wonderful Copenhagen 
udpeget som Helsingør Kom-
munes officielle destinations-
selskab. Det vil kort sagt sige, 
at Wonderful Copenhagen 
skal markedsføre Helsingør, 
og som tidligere beskrevet i 
Frederiksborg Amts Avis har 
selskabet taget nye metoder i 
brug i den forbindelse. 

Wonderful Copenhagen 

har således udvalgt Helsingør 
til et pilotprojekt, der går ud 
på at overvåge turisternes te-
ledata, for så af den vej bedre 
at kunne målrette markeds-
føringen af byen. 

Turisternes data bliver 
behandlet i anonymiseret 
form, men på et mere over-
ordnet niveau er håbet altså, 
at datamængden kan give no-
get brugbar information om 
gæsternes færden og adfærd. 

Og som et supplement til 
opgørelsen over overnatnin-
ger fortæller overvågningen 
af turisternes teledata indtil 
videre en historie om, at der 
en stigning i endagsturismen. 

Ifølge Wonderful Copen-
hagen indikerer de foreløbige 
teledata, at der i sommermå-
nederne har været øget trafik 
frem og tilbage på stræknin-
gen fra København til Helsin-
gør - særligt blandt gæster fra 
Tyskland, Holland og Storbri-
tannien og USA. 

Turismen i Helsingør  
er på vej i historiebøgerne

Helsingør byder på mange 
gode oplevelser for turister, 
for blandt andet at mærke 
historiens vingesus i den 
gamle bydel eller unik 
verdensarv på Kronborg, 
der også er verdenskendt 
for at sætte scenen for 
Shakespeares Hamlet. 
Foto: Kenn Thomsen

Redaktør

Steffen Slot
tlf 48 24 41 00
helsingoer@sn.dk

Det sker

Onsdag

19.00
Toldkammeret: Dungeon World 
spilaften. 

Torsdag

14.00-15.30
Kulturværftet: It-cafe – bare 
mød op. 

14.00-17.00
Axeltorv: Jazz på torvet. 

Helsingør: En 34-årig mand 
fra Espergærde var søndag 
aften påvirket af narko i en 
grad, som kort før klok-
ken 20 fik ham til at råbe 
af kunderne i Coop365 på 
Jernbanevej i Helsingør. 

Politiet blev kontaktet, 
og da patruljen fik fat i 
manden, forklarede han, 
at var meget ked af sin 
opførsel. Han fik et par for-
manende ord med på vejen, 
og blev sendt hjem, oplyser 
Nordsjællands Politi. 

Amok i nar-
ko-brandert 
i Coop365

Af Philip Horup
philip.horup@sn.dk

En landmand fra Tikøb slog 
mandag aften klokken 22.44 
alarm, da der var ved at gå ild 
i hans mejetærsker. Helsin-
gør Kommunes Beredskab 
ankom kort efter, og det lyk-
kedes at afværge branden, 
siger indsatsleder Kristian 
Schiang-Franck. 

- Da vi ankommer, er meje-
tærskeren i forstadiet til at gå 
i brand. Motoren er overop-
hedet, og der er en del røgud-
vikling. Det gør landmanden 
bekymret, og han vælger at 
ringe til os, og det var rigtig 
godt, at han gjorde det, så vi 
kunne få kølet maskinen ned, 
siger indsatslederen. 

Straks som faren var af-
værget, opdagede brandvæ-
senet dog, at de havde fået 

sig et andet problem. En af 
beredskabets vogne havde 
nemlig sat sig fast i den våde 

landbrugsjord på Lottesmin-
devej. 

Som en tak for hjælpen 

med mejetærskeren tilbød 
landmanden at trække be-
redskabet ud af problemerne, 

fortæller indsatsleder Kristian 
Schiang-Franck. 

- Vores køretøjer er bygget 
til fast underlag, men land-
manden trak os fri med en af 
sine traktorer, så det var et fint 
samarbejde. Men det var ikke 
en optimal situation, så vi har 
indskærpet, at når jorden er så 
våd, som den er, lige nu, skal 
vi være ekstra opmærksomme 
på ikke at køre fast, siger han. 

Klokken 00.30 var bered-
skabets køretøjer såvel som 
mandskab tilbage i garagen 
igen. 

Først måtte brandvæsenet redde landmand:  
Så fik de selv brug for hjælp 

Helsingør Kommunes 
Beredskab var i aktion 
ved en landejendom i 
Tikøb natten til tirsdag. 
Foto: Presse-fotos.dk

Søndag klokken 21.09 
blev det anmeldt, at en 
12-årig pige fra Esper-
gærde og hendes veninde 
et par timer tidligere var 
blevet udsat for, at nogle 
drenge i alderen 11-13 år 
havde kastet sko og en 
massagebold efter dem, 
da de var i Helsingør 
Bycenter. Da den 12-årige 
og hendes veninde søgte 
tilflugt på et toilet, fulgte 
drengene efter og klatre-
de op på skillevæggene, 
hvorfra de spyttede på 
pigerne. Sagen skal nu 
efterforskes nærmere, 
oplyser Nordsjællands 
Politi. 

Piger 
angrebet 
med spyt  
og bolde  
i bycenter

 ’ Hvis vi får en 
varm sensommer og 
et varmt efterår, så 
er jeg sikker på, at vi 
kan tale om et helt 
forrygende turistår. 

Benedikte Kiær 
(K), borgmester. 
Helsingør Kommune
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Per E. Thomsen har fast doneret blod til hospitaler og Den Mobile Blodbank gennem de sidste 40 år. Foto: Amalie Hother Sørensen

Helsingør: For første gang i næsten et år lagde Den  
Mobile Blodbank vejen forbi Helsingør. Per var den første, som donerede sit blod.

Af Amalie Hother Sørensen
amalie.soerensen@sn.dk

I døråbningen ind til et 
af Sundhedshusets lo-
kaler ser man en mand, 

som tilfreds nyder en Grøn 
Tuborg. Han har en ro over 
sig og ser glad ud, som han 
står med sin øl og et plaster 
på underarmen. Manden er 
Per E. Thomsen, pensionist 
og tidligere medarbejder i Hel-
singør Kommunes Beredskab, 
og han er glad, fordi han igen 
kan donere blod til Den Mobi-
le Blodbank i Helsingør efter 
et års pause. Og så er han den 
første, som giver blod mandag 
eftermiddag.

- Dengang jeg arbejdede i 
Beredskabet, var det naturligt, 
at vi donerede blod. Derfor er 
det rutine for mig i dag at do-
nere. Og fordi jeg ved, der er 
mangel på blod i Danmark, 
siger Per E. Thomsen.

Et kollegas barn i nød
Den Mobile Blodbank tilby-
der donorerne diverse snacks 
og drikkevarer, men Per E. 
Thomsen skal traditionen tro 
have en øl. Og mens pilsne-
ren stille og roligt bliver tømt, 
fortæller Per E. Thomsen om 
dengang, han startede med at 
donere blod. Særligt én blod-

donation skiller sig ud.
- I starten af 1990’erne var 

man meget bange for AIDS. 
Min kollegas søn skulle ope-
reres, men grundet frygten for 
at donorblodet kunne være 
smittet med AIDS, kunne 
Rigshospitalet ikke garantere, 
at blodet ikke var smittet med 
AIDS. Derfor spurgte min kol-
lega mig og nogle andre, om 
vi ville donere vores blod. Vi 
sagde selvfølgelig ja, fortæller 
Per E. Thomsen.

For Per E. Thomsen har 
det altid været en selvfølge 
at donere sit blod, og det 

var det også, da hans kollega 
spurgte ham. 

- Vi fik en flaske vin og 
et billede af den søde dreng. 
Derefter talte vi aldrig om det 
igen, siger Per E. Thomsen.

Billedet har han stadig i 
dag sammen med takkebre-
vet, som fulgte med.

Ifølge Morten Bagge Han-
sen, cheflæge hos blodbanken 
under afdeling for Klinisk Im-
munologi på Rigshospitalet, 
ser blodbankens lager okay ud 
lige nu, men der er mangel på 
blodtypen 0 Rhesus D negativ. 

Denne blodtype kaldes 

også “universalblod”, da ho-
spitalerne bruger blodtypen 
til akutte situationer, hvor 
der ikke er tid til at teste en 
patients blodtype.

- Mit håb er, at Den Mo-
bile Blodbank får donorer, 
som har denne blodtype, siger 
Morten Bagge Hansen.

Da blodtypen er sjælden, 
regner Morten Bagge Hansen 
dog ikke med, at det er i denne 
omgang, lagret bliver fyldt op 
med 0 Rhesus D negativ.

Håber på god opstart
Ledende oversygeplejerske 
på Den Mobile Blodbank 
Sascha Vinzent håber på en 
god opstart, nu Den Mobile 
Blodbank efter et års pause 
er tilbage i kommunen.

- Tidligere havde vi om-
kring 120 donorer i Helsin-
gør. I dag forventer vi, at der 
kommer 65, indtil vi igen 
kommer regelmæssigt. Så 
burde vi gerne være oppe 
på de 120 donorer igen, siger 
Sascha Vinzent.

Tal fra Den Mobile Blod-
bank viser, at der mandag 
eftermiddag blev tappet 
blod fra 53 donorer, hvilket 
svarer til knap 24 liter. Af de 
53 portioner, var fire af dem af 
blodtypen 0 Rhesus D negativ, 
hvilket svarer til en liter.

Han donerede blod,  
så kollegaens søn  
kunne blive opereret

Blodtype

 ● Der er mangel på blodtypen 0 Rhesus D negativ i Regi-
on Hovedstaden lige nu.

 ● Cheflæge hos blodbanken Morten Bagge Hansen 
håber, tappestederne og Den Mobile Blodbank i løbet 
af det næste stykke tid kan få 100 portioner af blodty-
pen på lager. Det svarer til 50 liter blod.

 ● Kun otte procent af den danske befolkning har blodty-
pen 0 Rhesus D negativ.

 ● Den Mobile Blodbank kommer forbi Sundhedshuset 
på Birkedalsvej 35A igen den 4. oktober og den 4. 
december og vil fremadrettet komme forbi Helsingør 
hvert kvartal.

Af Andreas Norrie
andreas.norrie@sn.dk

Helsingborg: Bare et par 
hundrede meter fra det po-
pulære indkøbscenter Väla 
Centrum gjorde svensk po-
liti et gigantisk amfetamin-
fund lige før jul. Et fund, 
som nu er baggrunden for 
en stor narkotika-retssag, 
som startede tirsdag ved 
Tingsrätten i Malmø, skri-
ver Helsingborgs Dagblad.

Hele 95 kilo hård narko 
i form af amfetamin blev 
nemlig fundet i en lejet 
værkstedsbygning i nær-
heden af Väla Centrum i 
december efter længere 
tids politiefterforskning af 
en række personer i både 
Göteborg og Skåne, hvor der 
blev brugt store ressourcer. 
Blandt andet fremgår det af 
forundersøgelsesmaterialet, 

at der noget opsigtsvækken-
de blev brugt en politiheli-
kopter til at overvåge en 
overlevering af stofferne 
ligesom der er brugt hemme-
lig aflytning og videoover-
vågning i efterforskningen.

En 50-årig mand fra Hel-
singborg kom hurtigt i poli-
tiets søgelys, og i december 
slog politiet til et værksted, 
som han havde lejet ved 
Väla. Her fandt man 85 kilo 
amfetamin i et pengeskab 
og i en bil. 

Han står nu sammen med 
fem andre mænd tiltalt for 
særlig grov narkotikakrimi-
nalitet. Den 50-årige har del-
vist erkendt sin medvirken 
i sagen, og forklaret, at han 
havde en spillegæld, og blev 
truet på livet til at gemme 
nogle poser, hvor han ikke 
kendte det nøjagtige ind-
hold.

Fandt 85 kilo 
amfetamin  
på værksted

Af Andreas Norrie
andreas.norrie@sn.dk

Hornbæk: Igen i år har 
Hornbæk Golfklubs kvinde-
lige medlemmer været aktive 
i bestræbelserne for at ind-
samle så mange penge som 
muligt til fordel for kampen 
mod brystkræft. For hele 56 
kvindelige medlemmer af 
Hornbæk Golfklub deltog i 
Pink Cup- golfturneringen 
10. august.

To onsdage i løbet af 
sommeren har de aktive 
kvinder f.eks. serveret pøl-
ser, brød og øl til klubbens 
mandlige medlemmer – 
mod betaling naturligvis! 
Torsdag den 22 juni blev 
der solgt kaffe og kager på 
banen i Bøtterup og onsdag 
den 10. august gennemførte 

man så Pink Cup Turnerin-
gen hvor man kæmpede om 
placeringerne i kategori A og 
B. Alle var festligt udklædte 
med pink som den gennem-
gående farve. 

Efter turneringen  var der 
arrangeret fællesspisning og 
uddeling af de mange præ-
mier, som en lang række 
lokale handlende og virk-
somheder havde doneret 
til formålet.

Kassen er nu gjort op og 
Hornbæk Golfklubs kvinde-
lige medlemmer har overført 
kr. 51.162,- til Kræftens Be-
kæmpelse.

Pink Cup 2023 er en 
landsdækkende golfturne-
ring for kvinder til fordel for 
kampen mod brystkræft. 
Kræftens Bekæmpelse er 
ansvarlig for Pink Cup. 

Kvinder samlede   
51.000 kroner ind

Turneringen blev fejret helt i pink her i klubhuset. 
Foto: Presse
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M/S Museet for Søfart og 
Mødrehjælpen har i en 
årrække samarbejdet, og 
nu er de klar med et nyt 
tilbud, der hedder ’Far på 
Dækket’. 

Det er en legestue for 
hjemmegående fædre og 
deres børn, der bliver af-
holdt ombord på museets 
legeunivers ’Drømmeski-
bet’. Her kan deltagerne 
få et par gode og sjove 
timer i børnevenlige 
maritime rammer. 

Legestuen for fædre 
er et gratis tilbud, der 
kommer til at foregå 
hver tirsdag i ulige uger 
fra klokken 11 til 13 fra 
15. august til og med 7. 
november. Jk

Legestue til 
far og barn

Af Andreas Norrie
andreas.norrie@sn.dk

H vis alt går som for-
ventet, så godkender 
Børne- og Uddannel-

sesudvalget på mødet torsdag 
aften et ganske indgribende 
kommissorium for udarbej-
delsen af en fremtidig or-
ganisering af specialtilbud 
indenfor udvalgets område.

Der er tale om et projekt, 
der skal medføre en helt ny 
organisering af kommunens 
specialtilbud, som efter pla-
nen skal vedtages inden nytår, 
fremgår det af dagsordenen 
til mødet.

Målet med arbejdet har to 

hovedelementer. Det ene er, 
at lang flere børn skal kunne 
rummes i den almindelige 
skole, og at områdets øko-
nomi skal tilbage i balance 
efter flere års konstante bud-
getoverskridelser. Med andre 
ord er der også et klart økono-
misk mål med øvelsen.

Det er styregruppe med 
deltagelse af en kommunal 
direktør, to centerchefer og 
en skoleleder, der får ansvaret 
for ledelsen af arbejdet,  hvor 
der også i processen bliver 
inddraget repræsentanter for 
ansatte og forældre.

Målsætningen er ganske 
klar: 

-   Alle børn starter i skole 

i almenområdet (evt. undta-
get kan være børn med vidt-
gående og varige fysiske og 
psykiske funktionsnedsæt-
telse), hedder det forslaget til 
kommissoriet. 

Rummelig folkeskole
I forbindelse med arbejdet er 
der altså lagt vægt på, at stort 
set alle børn på den ene eller 
anden måde skal rummes i 
den lokale folkeskole. I den 
forbindelse skal styre- og ar-
bejdsgruppen blandt andet se 
på muligheden for at skabe 
tilbud, som er mindre omfat-
tende end et egentlige special-
klasser og specialtilbud.

-  Alle skoledistrikter skal 

tilbyde mindre indgriben-
de tilbud som for eksempel 
gruppetilbud/mellemformer, 
er nogle af punkterne i kom-
missoriet.

Alt dette kræver samtidig 
også flere penge til almenom-
rådet. Men tilførslen af mid-
lerne kommer øjensynlig kun 
til at ske med tiden.

-  Almenskolen genopbyg-
ges økonomisk i takt med at 
færre børn visiteres til et 
specialtilbud, er en anden af 
forudsætningerne for planen.

Dilemmamøde?
Rent praktisk skal stort set 
alle elever i skole- og børne-
haveklassealderen gå på den 

lokale skole eller i det lokale 
skoledistrikt, og en væsentlig 
del af undersøgelsen går der-
for også ud på at finde egnede 
lokaler i og omkring skolerne. 
For udgangspunktet for un-
dersøgelsen er nemlig, at alle 
tilbud som udgangspunkt skal 
placeres i den eksisterende 
bygningsmasse.

En sådan omlægning af 
specialtilbudene med place-
ring på den enkelte folkesko-
le er dog efter alt at dømme 
ikke sådan lige at gennemføre 
uden nogen kommer i klem-
me. I alle tilfælde er der også 
til oktober planlagt et såkaldt 
dilemmamøde. 

Ny plan skal få langt  
flere børn med diagnoser  
tilbage i den almindelige skole

Et tilbud som de roste H-klasser på Nygård Skole, som er placeret langt fra de almindelige folkeskoler, er ikke en løsning, som kommer til at danne 
inspiration for den fremtidige struktur for kommunens specialtilbud, hvis man skal tro intentionen i det kommissorium, der skal godkendes torsdag aften. 
Foto: Andreas Norrie

Helsingør: Flere elever, som i dag går i specialtilbud,  
skal tættere på den almindelige folkeskole, og pengene skal følge med.

Fordi  
den lokale  
børnehave
er lige så
vigtig som
Christiansborg

sn.dk | Sjællandske Nyheder  
Alt det, vi taler om
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Af Jesper Høeg Kristensen
jesper.kristensen@sn.dk

P å Kokkedal Station kan 
man se frem til, at cy-
kelparkeringen får et 

løft i løbet af efteråret. 
Det indebærer, at der op-

sættes nye stativer med større 
afstand, mulighed for fastlås-
ning og plads til ladcykler, 
fremgår det af en orientering 
til politikerne i Plan-, Trafik- 
og Klimaudvalget.

Ifølge Helle Riis Lindevall, 
trafikplanlægger i Fredens-
borg Kommune, så er den nu-
værende cykelparkering ved 
stationen ikke god. Den ligger 
på den nordlige del, der tilhø-
rer Fredensborg Kommune.

-  Den eksisterende cy-
kelparkering er af meget lav 
kvalitet. Stativerne er i dårlig 
stand, det er svært at komme 
rundt på arealet, og der kan 
være utrygt. Der er ikke så 
mange, der benytter cykel-
parkering på trods af, at den 
ligger tættest ved perronen, 
oplyser Helle Riis Lindevall. 

Tiltag mod cykeltyveri
Er der noget, der kan være 
irriterende, så er det, at man 
har parkeret sin cykel på 
stationen om morgenen for 
så at komme tilbage igen om 
aftenen og finde ud af, at man 
skal gå hjem. 

I forbindelse med opgrade-
ringen af cykelparkeringen på 
Kokkedal Station er der dog 
ikke indtænkt konkrete til-
tag, der kan være med til at 
reducere cykeltyverier i denne 
omgang. 

Dog håber man, at de tiltag, 
der er planlagt, vil øge tryg-
heden og sikkerheden ved 
cykelparkeringen.

Sådan skal den indrettes
For at få opgraderet parke-
ringsforholdene planlæg-

ger kommunen at gøre flere 
ting. Udover nye stativer med 
større afstand og specielle 
pladser til ladcykler, vil man 
også sørge for, at der kommer 
ekstra lys i den mørke ende 
af arealet, fortæller Helle Riis 
Lindevall. 

Derudover er det også 
planen, at der vil komme ny 
belægning på hele arealet.

Forbedringerne af cykel-
parkeringen forventes at ko-
ste et sted mellem 500.000 
og 600.000 kroner. Region 

Hovedstaden finansierer pro-
jektet med 400.000 kroner. 

Den forbedrede cykelpar-
kering på Kokkedal Station 
er et af flere tiltag, som Fre-
densborg Kommune har i 
sinde at sætte i værk, for at 
nå et mål om, at 30 procent 
af passagererne tager cyklen 
til stationen i 2025. 

Ifølge Passagerpulsen 
benyttede 23 procent af pas-
sagerne cykel til Kokkedal 
Station i perioden 2015-2018.

Sådan skal cykelparkering 
på station forbedres

Det skal være mere attraktivt at parkere sin cykel på Kokkedal Station. Især i den mørke tid 
kan det føles utrygt. Foto: Allan Nørregaard

Fredensborg: Der skal udpeges nye arealer  
i kommunen, hvor der kan produceres strøm fra sol og vind. 

Af Steffen Slot
steffen.slot@sn.dk

B yrådet i Fredensborg 
Kommune har vedtaget 
at mindst 10 pct. af al 

den strøm, der skal bruges i 
kommunen i 2030, skal være 
dækket af lokalt produceret 
strøm fra sol- og vindenergi.

Det svarer til produktionen 
fra tre landvindmøller med en 
højde på 100 meter eller 15 
hektar med solceller – eller 
en kombination heraf.

- Vi har brug for hjælp til 

at finde de rigtige arealer til 
nye vedvarende energianlæg, 
da der er tale om ganske sto-
re arealer, der skal bruges for 
at nå målet på 10 pct. Der-
for opfordrer vi alle borgere, 
lodsejere, investorer m.fl. til 
at komme med deres forslag, 
udtaler Lars Simonsen (R), 
formand for Plan-, Trafik- og 
Klimaudvalget, i en presse-
meddelelse.

Lokalt produceret strøm 
er en vigtig del af den grønne 
omstilling i kommunen, ud-
dyber udvalgsformand Hanne 

Berg (SF), Udvalget for Natur, 
Miljø- og Bæredygtig udvik-
ling:

- Det er – indrømmet - ikke 
en let opgave at udpege så sto-
re arealer i en kommune som 
vores. Men det er omvendt 
utroligt vigtigt, at vi lykkes 
med at skabe en stor lokal 
produktion og bærer vores 
del af opgaven. Derfor håber 
jeg også, at mange vil bidra-
ge med deres forslag på vores 
digitale dialogforum Klima-
Forum, udtaler hun.

Solceller på hustage mv. er 

et godt supplement, men kan 
ikke dække behovet. Staten er 
ansvarlig for planlægning for 
vindmøller på hav, og dermed 
bidrager den type møller ikke 
til kommunens mål for lokalt 
producerede strøm.

Der er åbent for forslag 
og kommentarer fra den 14. 
august til den 8. oktober 2023 
via klimaforum.fredensborg.
dk

Efter den 8. oktober udvæl-
ger Byrådet mulige arealer til 
nærmere undersøgelser.

Nu skal I alle hjælpe til: Hvor kan  
vi placere solpaneler og vindmøller?

Kokkedal: I løbet af efteråret skal cykelparkeringen på Kokkedal  
Station forbedres. Målet er at få flere togpassagerer til at cykle til stationen. 

Onsdag

14.00-17.00
Nivå Bibliotek: Lektiecafe for 
elever på folkeskoleniveau. 

18.30-21.00
Fredensborg Museum, Avde-
rød: Stiftende generalforsam-
ling i ny museumsforening. 

Torsdag

17.00-19.00
Integrationscafeen, Nivåhøj 
55: Rådgivning og hjælp til lek-
tier. Kig forbi til kaffe, te og lidt 
spiseligt. 

19.00
Kokkedal Station: Sensommer-
aftentur med Cyklistforbundet. 

Husejere i dele af det gamle 
Nivå har hidtil ikke været 
dækkede af en grundejer-
forening. Det har indtil nu 
ikke været noget problem, 
da de ikke har haft opgaver 
at løse i fællesskab. 

Men det har ændret sig, 
og derfor får Nivå nu en ny 
grundejerforening.

“Den informations-
strøm, der udgår fra kom-
munen, stiles til grundejer-
foreninger. Vi, der ikke er 
dækkede af en grundejer-
forening, har modtaget 
information meget sent, 
og måske slet ikke. Den 
seneste tids debat om 
varmeforsyning har slået 
hovedet på sømmet. Vi er 
mange grundejere med na-
turgasfyr til opvarmning og 
selvfølgelig meget interes-
serede i at få oplysninger 
så hurtigt som muligt”, for-
tæller grundejerforeningen 
i en pressemeddelelse og 
fortsætter:

“Vi er derfor nogle 
grundejere, der har taget 
initiativ til at danne en 
grundejerforening i det 
gamle Nivå. Vi afholdt stif-
tende generalforsamling d. 
8. maj og har efterfølgende 
i bestyrelsen konstitueret 
os med Michaela Brug-
ger som formand, Henrik 
Lisberg som næstformand, 
Nete Smith som sekretær, 
Anne Adstofte som kasse-
rer og Toni Stannov som 
menigt medlem.”

Grundejerforeningen 
ønsker i samarbejde med 
andre grundejerforeninger 
i lokalområdet at få sat 
øget fokus på udbredelsen 
af fjernvarme.

“Vi mener, at den rig-
tigste langsigtede løsning 
er, at få fjernvarme leveret 
fra en større central enhed, 
meget gerne fra Norfors. 
Den store fordel ved større 
centrale enheder, der pro-
ducerer fjernvarme er, at 
”brændslet” kan udskiftes. 
Ser vi på udviklingen i de 
sidste 100 år i København, 
har man haft fjernvarme, 
hvorimod brændslet er 
skiftet ud flere steder over 
disse 100 år. Det startede 
med kul/koks efterfuldt af 
olie og senere naturgas. I 
dag er ”brændslet” i Kø-
benhavn overskudsvar-
me fra kraftværker, der 
producerer strøm“, skri-
ver grundejerforeningens 
formand Michaela Brugger 
og næstformand Henrik 
Lisberg.

steffen

Villaerejere 
samler sig 
om grøn 
omstilling

Redaktør

Steffen Slot
tlf 48 24 41 00
fredensborg@sn.dk

Det sker

Den 16. august klokken 
19.00-20.00 er der Mord 
ad libitum hos Country 
Market på Jernbanegade 
i Fredensborg. Her er der 
mulighed for at møde 
krimiforfatter Christian 
Nyholm fra Allerød. 

Han kommer og 
fortæller om sig selv, 
og de udfordringer og 
forløsninger, der er ved 
at blive forfatter. Har du 
en forfatter i maven, eller 
er du bare interesseret i 
krimier, så kom og hør 
om, hvad det indebærer 
at skrive, udgive og sælge 
en bog.

Christian Nyholm 
har blandt andet skre-
vet bøgerne Storvildt, 
Tilsigtede hændelser og 
Par Force. 

Kontakt Country 
Market for tilmelding på 
marianne.holst@viavi-
tae.dk eller 48484899

Mød krimi- 
forfatter hos 
Country 
Market 
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Redaktør

Morten Timm
tlf 48 24 41 00
hoersholm@sn.dk

Det sker

Onsdag

Ingen arrangementer oplyst

Torsdag

17.00
Folehave skov: Historisk 
vandretur

Frederiksborg Amts Avis 
bringer dagligt Tid & sted for 
Hørsholm Kommune. Har du 
et offentligt arrangement i 
kommunen, så skriv til os på 
hoersholm@sn.dk

Onsdag 

Trommen Bio
11.00 Elementært (dansk tale)
11.15 Toves værelse
13.00 Anden akt
13.15 Viktor mod Verden
15.15 Barbie
15.30 Greatest Days

Torsdag 

Trommen Bio
15.00 Anden akt
15.15 Teenage Mutant Ninja 
Turtles: Mutant Mayhem
17.30 Greatest Days
17.45 Oppenheimer
19.45 Book Club 2: Turen går 
til Italien

Hørsholm Kommune in-
viterer til dialogmøde om 
det kommende budget 
2024-2027, som kræver 
besparelser i driften på 29 
millioner.

Mødet afholdes ons-
dag den 30. august kl. 19-
21 på Hørsholm Rådhus, 
kantinen på Slotsmarken 
15. Her vil borgmester 
Morten Slotved give en 
overordnede præsen-
tation af kommunens 
økonomi, og derefter der 
bliver mulighed for at gå 
mere i dybde med et af 
fagudvalgene. 

Mødet henvender sig 
både til kommunens 
interessenter og bor-
gere. Tilmelding skal 
ske på mail ope-post@
horsholm.dk senest 25. 
august kl. 9.

Dialog-
møde om 
budgettet

My, Emma, Line 
og Gustav har 

startet jordbrug: 
- Vi har aldrig 

arbejdet mere, 
end vi gør nu

Af Natasha Jahanshahi
natasha.jahanshahi@sn.dk

S olen skinner skarpt over 
markerne. En solsikke 
hænger lidt med hove-

det - blomstermarken er noget 
medtaget efter de seneste par 
dages hårde blæsevejr.

-  Ja vi har været lidt ramt 
af storm-kaos, siger 29-årige 
Emma Rej Duckert. 

De seneste dages blæsevejr 
er bare endnu en udfordrin-
gen i perlerækken af udfor-
dringer, hun og holdet bag 
Grønt fra Månen har skulle 
løse det seneste år. 

- Hver gang vi løser et 
problem, opstår der et nyt - 
så kommer der en tørke, så 
går der hul i polytunnelen, 
så bliver det den vådeste juli 
måned. Det er en fantastisk 
læring at finde ud af, at man 
ikke kan kontrollere alt, siger 
Emma Rej Duckert. 

Hun har slidstærke grønne 
bukser på, en tynd uldbluse 
og jord under neglene. 

For halvandet år siden 
byttede hun livet med kon-
torjob i København ud med 
en hverdag, hvor størstedelen 
af hendes vågne timer foregår 
udendørs i alt slags vejr.

Sammen med tre andre 
unge driver hun et regenera-
tivt jordbrug, i et forsøg på at 
leve et liv, der stemmer højere 
overens med deres kernevær-
dier og med en mission om at 
gøre noget godt for klimaet, 
naturen og sig selv. 

-  Ideen om work-life ba-
lance er i mine øjne en ærger-
lig måde at se det på, for der 
er jo kun life. Vores arbejde er 
livet, venner, familie og fritid - 
alt det er en stor pærevælling 
her, siger hun. 

Træt af kontoret
Det hele startede for halvan-
det år siden, da Emma blev 
optaget af principperne om 
regenerativt jordbrug. En 
metode, hvor man arbejder 
på at tilføre jorden næring, og 
få afgrøder, natur og dyr til at 
arbejde sammen. 

På det tidspunkt havde 
hun haft mange snakke med 
sin bror Gustav om klimakri-
se, biodiversitet og madpro-
duktion. 

De to begyndte at lege lidt 
med tanken om at forpagte 
de to marker, der blev dyr-
ket konventionelt bag deres 
barndomshjem. Måske kunne 
de sætte nogle dyr ud for at 
afgræsse holistisk og passe 
det som et fritidsprojekt ved 
siden af deres kontorjob. 

På det tidspunkt arbej-
dede Emma med branding 
i København. Men kontor-
arbejdet føltes ikke længere 
rigtigt. En kold januar aften 
sad hun og researchede på re-
generativt landbrug, og faldt 
over en jordbrugsskole, der 
arbejdede ud fra de regene-
rative principper. Derfra gik 
det hurtigt, Emma ansøgte om 
en plads på skolen, klappe-
de computeren sammen og 
startede på skolen uden for 
Ringsted i februar 2022. 

Fra saltvand til muld
For enden af en af grøntsags-
bedene står en stor polytun-
nel - et slags drivhus i plast 
med et buet tag, hvor række-
vis af tomater, snirkler sig op 
ad snore, der er spændt op 
i loftet. My Maarbjerg Skov-
gaard nipper et par modne 
tomater af stilkene og sma-
ger på en. 

Hun er Grønt fra Månens 
’head of growth’, og har an-
svaret for de 55 forskellige 
grøntsager og 100 sorter, her-
iblandt fire forskellige slags 
basilikum, 12 tomatsorter 
og mange, mange forskellige 
slags kål. 

Som det er tilfældet for alle 
fire kræfter bag Grønt fra Må-
nen, lå det ikke i kortene, at 
My skulle blive jordbruger. 

Hørsholm: Et ønske om at gøre noget godt for klimaet 
og at skabe en hverdag væk fra stress og karriereræs, 

har fået fire unge til at starte et regenerativt  
jordbrug på 10 hektar i Hørsholm.

Der er tre køer, en kalv og omkring 30 får på markerne. Foto: Natasha Jahanshahi

Fakta

 ● Regenerativt jord-
brug har ikke helt fa-
ste rammer og regler, 
men arbejder ud fra 
nogle grundlæggen-
de principper. 

 ● Målet er at genop-
bygge jordens frugt-
barhed. Eksempelvis 
ved at forstyrre jor-
dens mikroliv mindst 
muligt. På Grønt fra 
Månen høster de 
ikke med maskiner, 
men ved håndkraft 
og de bruger ikke 
sprøjtemidler. 

 ● Der findes ikke en 
dansk certificering 
for regenerativt 
jordbrug, men i USA 
har man certifice-
ringen ROC, der har 
retningslinjer om: 
Jordens frugtbarhed, 
dyrevelfærd og vilkår 
for medarbejdere. 

Kilde: Økoportalen/ 

Landbrug & Fødevarer
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Men efter seks år på ha-
vet som sømand søgte hun, 
ligesom Emma, ind på den re-
generative jordbrugsskole for 
at gøre noget ved følelsen af 
afmagt over klimaets tilstand. 

-  Det var en lettelse at 
komme et sted hen, hvor vi 
faktisk arbejdede med det 
som hovedmål, siger My 
Maarbjerg Skovgaard. 

Under jordbrugsuddannel-
sen begyndte My og Emma at 
lege med tanken om at star-
te et jordbrug op med broren 
Gustav.

Og sådan udviklede dét, 
der skulle have været et fri-
tidsprojekt, sig til en fuldtids-
beskæftigelse, der tager langt 
mere end 37 timers arbejde 
om ugen.

Grønt fra Månen har knap 
10 hektar land med  30 får, tre 
kvæg, en kalv, 100 forskellige 
sorter grøntsager, blomster-
produktion og en butik, der 
skal passes. 

-  Der er mange, der er be-
kymrede på vores vegne og 
mener, at det ikke kan lade sig 
gøre at være så få mennesker 
om at passe så stort et areal, 
siger Emma Rej Duckert og 
fortsætter:

-  Men som vi ynder at sige, 
hvad er det værste, der kan 
ske? Det er måske, at der er et 
par grøntsager, der ikke bliver 
høstet, eller at der går tidsler 
i en del af marken, men det 
er dét.

Og for dem gør det ikke 
noget at have travlt. 

- Der er ikke nogen af os, 
der nogensinde har arbejdet 
så meget, som vi gør nu, men 
vi har aldrig haft det bedre, 
siger Emma Rej Duckert.

Både hun og My forlod 
en hverdag, der kunne have 
ført dem til velbetalte jobs, og  
er gået en anden vej end 
mange af deres jævnaldren-
de venner.

-  Det har været en stor 
overvejelse at gå en vej som 
er mere usikker, hvor man 
frasiger sig muligheden for 
dagpenge og et lån i banken. 
Men vi har jo gjort det, for-
di vi gerne vil have den her 
hverdag, hvor man er udenfor 
hele dagen og arbejder med 
det, man har allermest lyst 
til, siger My.

Kærester, venner og familie 
kommer ofte forbi og hjælper 
med at høste grøntsager, lave 
kaffe til kunder og bygge ting 
til jordbruget. 

Ikke bare con amore
Selvom det er mere end et 
fuldtidsjob at holde gang i 

Grønt fra Månen, er det svært 
at tjene penge på at dyrke 
grøntsager - endnu. Derfor 
lever de af opsparing og ar-
bejder på, at kunne udbetale 
sig selv løn en dag.

- Når vi regner på det kan 
vi godt se, at der skal mange 
radiser over disken for at få 
det til at løbe rundt, men det 
er ikke et filantropisk con 
amore-projekt, det skal kun-
ne brødføde os på sigt, siger 
Emma Rej Duckert.

For at forretningen skal 

kunne løbe rundt, har de 
planer om at udvide salget, 
så det ikke kun er grøntsa-
ger, blomster og kød, man kan 
købe hos Grønt fra Månen, 
men også kurser, middage 
eller andre events.

Og projektet kunne ikke 
have ladet sig gøre, hvis det 
ikke var for Emma og Gustavs 
bagland, der har lånt dem 
penge til at starte projektet 
op.

-  Der er nok ikke nogen 
bank, der ville have lånt os 
penge til det her projekt.

Vil være samlingspunkt
Ud til Gøngehusvej ligger et 
gammelt frysehus, hvor Grønt 
for Månen har åbnet en bu-
tik. I loftet hænger en række 
buketter tørrede blomster fra 
marken. I et fryseskab ligger 
pakker med kød og for nylig 
har de anskaffet sig en stor 
espressomaskine, så de kan 
lave kaffe til kunderne.

Grønt fra Månen åbnede 
første gang op for butikken 
tidligere på sommeren, og op-
bakningen fra lokalområdet, 
har indtil videre været stor, 
fortæller My og Emma.

-  Folk er vildt entusiasti-
ske omkring stedet, og det er 
jo det, der gør at vi også sy-
nes det er fedt. Vi har mange 
kunder, der kommer igen og 
igen og lokker deres venner 
og familie til at komme med 
herned, det er jo bare et kva-
litetsstempel for os, der ikke 
kan fås bedre.

-  At få positiv feedback 
fra dem, der spiser de ting, vi 
dyrker, det er så vigtigt for, 
at man kan gå ud på marken 
endnu en dag, hvor det regner 
ad helvedes til, siger My.

De håber, at Grønt fra Må-
nen kan blive et samlingssted 
for de lokale.

-  Vi elsker at folk går tur i 
haven, bruger stedet og lader 
sig inspirere. Der er intet bed-
re end børn der løber rundt og 
spotter grøntsager, og foræl-
drene kan have en dialog med 
sine børn om mad og hvor det 
kommer fra.

-  Vores projekt er vores 
forsøg på at komme med et 
svar på mange af de kriser, 
vi står overfor i dag som 
samfund - alt fra klima- 
og biodiversitetskrise til 
stress og manglende fælles- 
skabsfølelse. Jeg mener, det 
hele kommer tilbage til, at 
vi som mennesker skal fin-
de tilbage ind i naturen, som  
vi i dag er blevet distanceret 
fra.

Fra venstre My Maarbjerg Skovgaard, på taget Line Møller 
Gregersen, Gustav Rej Duckert og Emma Rej Duckert. 
Foto: Robin Skjoldborg
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Af Natasha Jahanshahi
natasha.jahanshahi@sn.dk

Rungsted Kyst: Tricktyve 
franarrede mandag en 57-
årig kvinde fra Rungsted 
Kyst et større pengebeløb. 
Det skriver Nordsjællands 
Politi i døgnrapporten.

Kvinden var blevet ringet 
op af en person, der udgav 
sig for at være fra Nykredit, 
og spurgte om kvinden hav-
de overført 76.000 kr. til en 
konto. Det havde hun ikke, 
og takkede ja til en bekræf-
telse fra Rigspolitiet. 

Kort efter ringede en 
mand, der præsenterede sig 
som “Magnus Østergaard” 
fra Rigspolitiet, der kunne 
bekræfte overførslen. 

Herefter blev kvinden så 
ringet op af “Nordea”, og 

vedkommende i telefonen 
fik overtalt kvinden til at 
overføre et større penge-
beløb til en ukendt konto. 

Dernæst blev kvinden 
konstant ringet op af per-
sonerne, fremgår det af 
døgnrapporten.

Nordsjællands Politi og 
opfordrer til, at man aldrig 
udlevere oplysninger om 
bankkonto, pinkode og 
kortoplysninger over tele-
fonen. Hvis man bliver ringet 
op af en person, som udgiver 
sig for at være fra banken, 
opfordrer politiet til, at man 
beder om vedkommendes 
navn og ringer tilbage på 
bankens officielle telefon-
nummer - ikke personens 
direkte nummer - for at sikre 
sig, at der ikke er tale om 
forsøg på svindel.

Tricktyv udgav sig for at 
være fra Rigspolitiet

Af Morten Timm
morten.timm@sn.dk

Selvom om skolesommerfe-
rien ikke har budt på oplagt 
strandvejr, så har der ikke 
været grund til at kede sig i 
Hørsholm. 

Kommunens sommerak-
tiviteter har nemlig igen i år 
haft en bred vifte af tilbud 
- hele 42 forskellige af slag-
sen - og det har påny været 
en succes, der har tiltrukket 
børnene.

Mere end 550 børn har 
nemlig deltaget hen over 
sommeren, oplyser Hørs-
holm Kommune i en pres-
semeddelelse.

Som noget nyt var der i år 
skate-workshops om lørda-
gen, hvor børn og unge kun-
ne møde op uden tilmelding. 

Størst var succesen lørdag 
den 5. august, hvor mere end 
80 børn og unge deltog i ska-
te-konkurrencen.

Tak fra formand
Succesen glæder Caroline 
Victoria Christensen (S), der 
formand for Sports-, sund-
heds- og kulturudvalget.

-  Stor tak til alle jer for-
eninger, der har lavet som-
meraktiviteter for kommu-
nens børn. I har været med 
til at give børnene nogle 
fantastiske oplevelser med 
masser af fællesskab, smil  
og glæde, lyder det fra hen-
de.

Sommeraktiviteter har 
spændt over alt fra kreati-
ve kunstprojekter til både 
basket, ridning og floorball 
camps. 

Over 500 børn var med 
til sommeraktiviteter
Hørsholm: Børn i kommunen har muntret 
sig med 42 forskellige aktiviteter.

Den nye skate-workshop der havde stor tilslutning af børn 
og unge ved. Foto: Jacob Juul, LOW academy

Der bliver dyrket 12 forskellige tomatsorter hos Grønt fra 
Månen. Foto: Natasha Jahanshahi

 ’Når vi regner på 
det kan vi godt se, at 
der skal mange ra-
diser over disken for 
at få det til at løbe 
rundt.

Emma Rej Duckert



Rudersdal10 Onsdag 16. august 2023
Sektion 2

Det sker

Redaktør

Lars Schmidt
tlf 48 24 41 00
rudersdal@sn.dk

Biografer

ONSDAG

Intet programlagt

TORSDAG

19.30
Mantzius Live, Johan Mantzi-
usvej 7, Birkerød, Rudersdal 
Sommerkoncerter

ONSDAG

Birkerød Bio
19.00 Oppenheimer
20.00 Mission: Impossible – 
Dead Reckoning Part One

Reprise Teatret
20.00 Barbie

TORSDAG

Birkerød Bio
18.00 Book Club 2: Turen Går 
Til Italien
18.00 Grand Turismo
20.00 Oppenheimer
20.30 Blue Beetle

Reprise Teatret
14.30 En Gang Vil Vi Fortælle 
Hinanden Alt
17.15 Kolibrien
20.00 Anden Akt

Frederiksborg Amts Avis 
bringer dagligt Det Sker for 
Rudersdal Kommune. Har 
du et offentligt arrangement 
i kommunen, så skriv til os 
på rudersdal@sn.dk. Det er 
en gratis service for vores 
læsere.

Jonna Pedersens værk Liberty Shoes For a New Beginning.

Udforsker 
kulturens 
spor og 
identitet

Af Lars Schmidt
lars.schmidt@sn.dk

F orskellighed. Det er 
kodeordet for denne 
måneds udstilling i 

Birkerød Kunstforening, hvor 
der var fernisering i lørdags.

To kunstnere udstiller ma-
leri, tegning, grafik og colla-
ge. To kunstnere, som kender 
hinanden rigtig godt – men 
som har forskellige udtryk og 
indgangsvinkler til kunsten.

Udstillerne er kunstnerpar-
ret Jonna Pedersen og Bjørn 
Eriksen, og de er gået sammen 
om at skabe en udstilling og 
mennesket og livet: ’Homo 
Vita’, som udstillingen hedder.

Da man i Birkerød Kunst-
forening skulle vælge denne 
måneds kunstner, vidste man 
ikke på forhånd, at der var tale 
om en dobbeltgevinst.

Egentlig havde man nemlig 
kun engageret Jonna Peder-
sen, fortæller foreningens 
formand, Nils Bjervig:

- I Birkerød Kunstforening 
er vi så privilegerede, at vi får 
mange ansøgninger om at 
komme og udstille. Mange 
flere, end vi har plads til. En 
af dem var fra Jonna Peder-
sen, fortæller han:

- Det så meget interessant 
ud. Interessant, fordi farverne 
var stærke og nærmest sprang 
beskueren i ansigtet. Der var 
derudover en fascinerende 

dobbelthed i værkerne, alvor 
og humor. Det var bestyrelsen 
enig i, så vi inviterede hende. 
Og så kom der et ekstra plus: 
Hendes mand. Bjørn Eriksen 
er maler, skulptør og musiker.

- Det var en fin gevinst at 
udstille de to sammen. De er 
forskellige, men har også et 
fællesskab, et fælles udtryk, 
som – mente vi – ville give 
en helstøbt udstilling, som gi-
ver både alvor, stillingtagen til 
verden og humor.

Jonna Pedersen
Jonna Pedersen udforsker 
kulturens spor og identitet, 
og det gør hun som oftest med 
udgangspunkt i hverdagen og 
det nære.

Lige nu undersøger hun 
temaet eksistens i en række 
værker, der inviterer til at 
spejle sig i tilværelsen, for-
klarer kunstforeningen i en 
pressemeddelelse.

Her skriver man også:
- Hendes værker kan ved 

første øjekast virke indby-
dende og festlige, men går 
man i dybden, er der mange 
budskaber og betydningslag, 
som uvilkårligt frembringer 
en eftertænksomhed.

Bjørn Eriksen
I de malerier, som Jonna Pe-
dersens mand, Bjørn Eriksen, 

skaber, er det den indre vir-
kelighed, som trænger sig på.

- Forskellige visuelle skæv-
heder og særheder og kunst-
nerens greb til at påpege, at 
den virkelighed, der kommer 
op på lærredet, er resultatet 
af en delvist underbevidst og 
delvist bevidst proces, forkla-
rer man i kunstforeningen:

- Det er særlige tilstande og 
øjeblikke, som han skildrer i 

sine figurbilleder og motiver. 
Han er fascineret af øjeblik-
ket, hvor ting eller tilstande 
er under forandring, hvor alt 
endnu er åbent.

Udstillingen kan ses i 
Birkerød Præstegård, Stati-
onsvej 32, frem til og med 3. 
september.

 ’I Birkerød 
Kunstforening 
er vi så 
privilegerede, 
at vi får mange 
ansøgninger 
om at komme 
og udstille.

Nils Bjervig

Debat

Af Anika Rée, Medlem af Skole- 

bestyrelsen på Ravnholmskole

Et nyt skoleår står for døren.
De fleste børn og unge 

tilbringer flere vågne timer 
på skolen end i hjemmet på 
hverdage. Dernæst indtager 
skærmtid – desværre – for 
mange unge en 2. plads i 
tidsbrug af deres vågne timer 
i døgnet.

Jeg har selv en datter, der 
nu er blevet så stor, at hun skal 
starte på ”Gården” i Nærum. 

Her er der, så vidt jeg er oplyst, 
ikke nogen begrænsning på de 
unges brug af deres telefoner.

Inden sommerferien havde 
vi i skolebestyrelsen en læn-
gere snak om vores digitale 
politik på Ravnholmskole. 
Uden at sige for meget kan 
jeg godt afsløre, at vores 
(forældrenes) holdninger til 
emnet er lige så varierende 
som de lærere, jeg har mødt 
igennem min tid som forældre 
på skolen.

Det er dog ikke i selve un-
dervisningen skærmtid udgør 
det største problem. 

Der synes jeg teknologi er 
et vigtigt redskab til at klæ-
de vores børn og unge på til 
fremtidens arbejdsmarked. 
Udfordringerne opstår efter 
skoletid eller når skærmen 
bliver brugt som redskab i 
skolen til at ekskludere børn, 
der forstyrrer undervisningen 
for at skabe ro til læring for 
resten af klassen. 

Vi kan som forældre ikke 
lægge hele ansvaret for den 
digitale opdragelse af vores 
børn over på skolen. 

Men vi har i fællesskabet, 
som folkeskolen jo er, en fan-

tastisk mulighed for at påvir-
ke hinanden positivt og lave 
gode politikker og spilleregler 
for vores børns skærmtid. 

Jeg synes, det er en oplagt 
opgave for skolebestyrelsen 
og kontakt- og trivselsforæl-
drene at bidrage til den store 
opgave, det er at sikre børn 
og unges mentale trivsel i en 
digital verden. 

Det er et meget komplekst 
emne og derfor skal hver af 
kommunens skoler ikke stå 
alene med den opgave og op-
finde den dybe tallerken selv. 

Så jeg vil opfordre vores 

politikere til at afsætte midler 
til at løfte den opgave. 

Der er brug for baggrunds-
viden, gode eksempler fra 
andre skoler og ikke mindst 
en god formidling på foræl-
dremøderne i klassefælles-
skabet for at vi kan påvirke 
trivslen hos vores børn po-
sitivt. 

For vi har en forpligtelse 
til at tage den mistrivsel, der 
hersker blandt børn og unge 
i dag alvorligt.  

Forkortet, red.  

Læs hele indlægget på SN.dk

Børn og unges digitale dannelse er en fælles opgave

Af politiets døgnrapport 
fremgår det, at en en 67-
årig mand fra Birkerød 
mandag aften klokken 
18.15 blev bortvist fra 
Pizzahouse/Café Hyg-
gestunden på Hovedga-
den i Birkerød.

Her skabte han med 
politiets ord “uro og 
uorden”. las

Bortvist 
fra café i 
Birkerød

Kunst: Kunstnerpar står bag  
denne måneds udstilling i Birkerød 
Kunstforening på Gl. Birkerød Præstegård.
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Onsdag

19.30 Værløse Kirke: 
Koncert med The Spirit of New 
Orleans

Torsdag

10.30 Svanepunktet: 
Babyrytmik og salmesang 

 
 
 
 
 
 
 

Onsdag

Værløse Bio

11.00  
Greatest Days (Baby Bio)

16.00  
En dag vil vi fortælle hinanden 
alt

16.30  
Anden Akt

18.30  
Oppenheimer

19.00  
Når befrielsen kommer - for-
premiere (danske undertek-
ster)

Grafen

Ingen forestillinger 

Torsdag

Værløse Bio

13.00  
En dag vil vi fortælle hinanden 
alt (senior bio)

15.30  
Haunted Mansion

17.15  
Book Club 2: Turen går til Italien
19.15  
Barbie

20.00 
Gran Turismo

Grafen
15.00  
Mission Impossible: Dead 
Reckoning Part One

Furesø: Hos Furesø 
Rotary har de gang 
i en fornyelse, som 
skal gøre op med 
netværkets lidt 
støvede image. 
Det skal en række 
aktuelle foredrag 
hjælpe med. 

Af Louise Mørch Vilster
louise.vilster@sn.dk

E r Rotary en loge med 
mystiske ritualer? 

Sådan lyder det før-
ste spørgsmål under ’ofte stil-
lede spørgsmål’ på netværkets 
egen hjemmeside. 

Og nej, det er det ikke, ly-
der svaret. I stedet er det et 
netværk, hvor medlemmerne 
mødes halvanden time hver 
uge til spisning, foredrag, et 
virksomhedsbesøg eller andre 
oplevelser, og hvor gæster er 
velkommen. 

Men indtrykket af en klub 
for de særligt udvalgte hænger 
stadig ved, og derfor forsøger 
de i Furesø Rotary at lukke 
mere op for at få nye og især 
yngre medlemmer.

-  Tidligere har det været 
en lidt lukket klub for bankdi-
rektører, den lokale grossist-
direktør og forskellige ledere, 
der mødtes. Nu er det åbent 
for alle, der har interesse i at 
få et netværk, og som vil være 
med til at gøre en forskel. Vo-
res ry er måske lidt gammel-
dags og støvet, og vi vil gerne 
være lidt mere moderne og 
fremsynede, siger program-
udvalgsformand og tidligere 
præsident i Furesø Rotary, Per 
K. Rasmussen. 

Behovet for fornyelse be-
tyder, at Furesø Rotary i løbet 
af de kommende måneder af-

holder en række foredrag, som 
også er åbne for ikke-medlem-
mer. Det første finder sted 
mandag den 21. august, hvor 
der sættes fokus på klimaet 
og klimaudfordringer med 
besøg af en ekspert fra Kli-
mabevægelsen. 

Kunstig intelligens
- Vi har researchet på, hvad 
der er in i øjeblikket, og om 
en lille måned afholder vi 
et foredrag om kunstig in-
telligens, der også er åbent 
for alle. Kunstig intelligens 
er en helt ny verden, der er 
sindssygt spændende. Til 
november har vi derimod et 
foredrag om lederudfordrin-
ger for unge ledere, fortæller 
Per K. Rasmussen.

Rotarys historie går helt til-
bage til 1905, hvor den første 
klub blev stiftet i Chicago af 
en advokat, der havde som 
mål at forbedre forretning-
sånden mand og mand imel-
lem. På verdensplan er der 
1,2 medlemmer, og faktisk 
er det muligt at gå til møder 

over hele verden som medlem. 
Det har Per K. Rasmussen be-
nyttet sig af i USA.

- Jeg har været til møde i 
San Francisco og i Chicago. 
Den sjoveste oplevelse var i 
San Francisco, hvor jeg sad til 
bords med en, der hed Kofoed. 
Det viste sig, at hans bedstefar 

var bornholmer, fortæller han. 
Furesø Rotary kan senere 

på året fejre 50-års jubilæum, 
og Per K. Rasmussen har selv 
været med siden 1991. Klub-
ben tæller 22 medlemmer, 
der alle er mænd på trods 
af, at der siden 1989 har væ-
ret åbent for både mænd og 
kvinder. Det er også noget, de 
gerne vil lave om på. 
- Vi er ikke kun en mande-
klub, så vi ser også gerne, at 
der møder nogle kvinder op, 
siger Per K. Rasmussen.

Han håber nu, at rækken 
af foredrag kan lokke nye, 
potentielle medlemmer til, 
så klubben i Furesø på sigt 
kan bestå. 

- Den skulle også gerne 
eksistere om 50 år, siger han. 

Rotary bejler til yngre medlemmer: 
Vi vil være mere moderne 

Per K. Rasmussen har siden 1991 været medlem af Furesø Rotary. Foto: Privatfoto 

Rotary International

 ● Rotary har 1,2 mio. medlemmer på verdensplan, som 
ud over at netværke også laver socialt arbejde. Et af de 
højst prioriterede programmer har været en poliofri 
verden gennem vacciner af 2,5 milliarder børn.

 ● Mere lokalt hjælper Rotary blandt andet med at sende 
lokale unge på udveksling, og i Furesø Rotary har der 
især været fokus på at hjælpe ukrainske flygtninge. 

Debat 

Af Niels Jørgen Brandt, medlem af 

Ældre og Sundhedsvalget (C)

Karin Beyer har kommente-
ret på debatten mellem Lene 
Bang fra Socialdemokratiet 
og mig om de friske og raske 
ældre. Min hovedpointe til 
Lene er at den store indsats 
fra ægtefæller og pårørende 
ikke afspejler sig i nogen stati-
stik, og at det derfor er forkert 
at drage konklusionen at “80 
procent af ældre over 70 år 

ikke behøver hjælp”. 
Mange får ikke kommu-

nal hjælp, det er rigtigt, men 
hjælp fra deres nære, som de 
kan være helt afhængige af. 
Desuden vil det være mere in-
teressant med fokus på ældre 
over 80 år, hvor de fysiske og 
problemer og demenssygdom 
typisk sætter meget mere ind.

Jeg er glad for at Karin 
Beyer i sit svar fokuserer på 
det vigtige spørgsmål om de 
pårørendes indsats. Hjælp 
fra kommunen er selvfølge-
lig ikke noget, man skal gøre 

sig fortjent til ved egen ind-
sats. Sådan må det ikke være 
– helt enig. Samtidig er det 
afgørende at den ægtefælle 
eller pårørende, der hjælper 
mere og mere, ikke selv bliver 
kørt ned og ender med selv at 
blive plejekrævende.

Jeg har over de sidste må-
neder været tæt på en sag med 
en ældre kvinde, der er bundet 
til kørestol, og hvor hendes 
mand over mange år har fået 
hverdagen til at fungere for 
dem. Ulykkeligvis bliver han 
pludseligt syg og afgår ved 

døden. Der bliver akut brug 
for hjælp fra kommunen. I 
sådan en situation med en 
stor ændring i livssituation, 
skal kommunen være ekstra 
lydhør og empatisk, og rea-
gere hurtigt. 

Tage ud og møde den på-
gældende og vurdere situation 
og behov. Ikke køre standard-
proces med 8 ugers ventetid 
og efterlade den ældre, som 
lige har mistet sit fundament 
og sin kære, i usikkerhed. Det 
er det, der ligger bag min for-
mulering om ”i særlig grad” 

når der opstår et pludseligt 
behov. Jeg vil skynde mig at 
tilføje, at visitation og hjem-
mehjælp i rigtig mange tilfæl-
de fungerer meget fint.

Håber det hjælper Karin. 
Ingen skal gøre sig fortjent til 
at få hjælp. Ægtefæller og på-
rørendes indsats for at hjælpe 
deres kære er prisværdig og 
bør synliggøres mere. Så vi 
ikke går og tror at “80 pro-
cent af de ældre over 70 år 
ikke behøver hjælp”.

Svar til Karin Beyer om at gøre sig fortjent til hjælp

Redaktør

Jens Berg Thomsen
tlf 48 24 41 00
furesoe@sn.dk

Det sker
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Onsdag

10.30
Porsebakken i Ledøje: Fælles-
sang.

18.30
Ganløse Kro: Ganløse Revyen 
2023.

19.00
Konfirmandhuset i Smørum: 
Sommeraftensang.

19.00
Veksø Kirke: Meditativ musik-
gudstjeneste.

Torsdag

9.00-11.30
Ganløse Rytterskole: Bar-
selscafé.

14.00-16.00
Smørum Bibliotek: It-café. Arr.: 
Ældre Sagen i Ledøje-Smørum. 

15.00
Stenløse Sognegård: Alsang.

18.00
Bækkegårdsskolen: Ølstykke 
Gymnastik Forening holder 
generalforsamling. 

18.30
Ganløse Kro: Ganløse Reyven 
2023. 

19.00
Veksø Sognehus: Menigheds-
rådsmøde. 

Det sker

 ’Jeg har vel altid 
svømmet, så det 
kunne være hyggeligt 
at give det videre til 
andre, så de kan lære 
at svømme.

Freja Mattrup 
Lund-Hansen, 14 år                 
og hjælpeinstruktør

Af Annemette Ross Jensen
annemette.jensen@sn.dk

G ennem alle de 51 år 
Ganløse Svømme-
klub har eksisteret, 

har medlemmer af familien 
Lund-Hansen været en del af 
klubben, og denne sommer 
rykkede tredje generation ind 
som hjælpeinstruktør.

Det er 14-årige Freja, der 
er med til at løfte arven ef-
ter sin far Steffen Mattrup 
Lund-Hansen, der har været 
formand for klubben i over 
30 år, og sin farfar Jørgen 
Lund-Hansen.

- Jeg har vel altid svømmet, 
så det kunne være hyggeligt 
at give det videre til andre, så 
de kan lære at svømme, og så 
blev jeg spurgt, om jeg havde 

lyst, og det havde jeg, siger 
hun om grunden til, at hun 
sagde ja til sin første sæson 
som hjælpeinstruktør. 

Jørgen Lund-Hansen på 85 
er oprindeligt fra Ibsker ved 
Svaneke på Bornholm, hvor 
han selv lærte at svømme i 
havet. Da han var 15, flyttede 
familien til Nordsjælland, og i 
1968  flyttede Jørgen selv med 
sin familie til Ganløse - tæt 
på  Flyvestation Værløse, hvor 
han arbejdede i 41 år.

Næsten samtidig blev han 
uddannet som gymnastik- og 
svømmelærer fra Forsvarets 
Gymnastikskole, så da det da-
værende Slagslunde-Ganløse 
Sogneråd havde valgt at bru-
ge penge på at bygge Ganlø-
se-Hallen og friluftsbadet ved 
siden af inden sammenlæg-

ningen med Stenløse-Veksø 
Sogn til Stenløse Kommune, 
var Jørgen med til at stifte 
Ganløse Svømmeklub i 1972.

-  Folk stod i lange køer for 
at blive meldt ind, og vi sad 
og skrev, hvad hold de skulle 
på, og så var der en tredje til 
at tage imod betalingen, hu-
sker Jørgen, der var instruktør 
i klubben i 16 år.

Svømmeklubben i arv
Så Steffen, der er født i april 
1967 var ikke ret gammel, da 
han blev taget med i klubben, 
hvor hans mor Ruth også 
hjalp til. I 1986-87 blev han 
selv uddannet livredder og 
svømmeinstruktør, og derfra 
var der ikke langt til bestyrel-
sen og formandsjobbet, som 
han stadig har.

-  Det er ikke lykkedes at 
komme af med formands-ka-
sketten, for det er ikke sådan, 
at de frivillige hænger på træ-
erne, siger Steffen.

Til gengæld konstaterer 
han med glæde, at interessen 
for svømning er gået i arv i 
både hans og andre familier 
i Ganløse. Det er for eksem-
pel bestyrelsesmedlem Stig 
Mundt, der har lært Steffen 
at svømme, mens Freja har 
fået sine første svømmefær-
digheder ind med hjælp fra 
Stig Mundts børn Simone og 
Niclas.

Freja har også svømmet i 
A6, men stoppede på grund af 
en skade. Til gengæld er hun 
nu en af Ganløse Svømme-
klubs fire nye unge, der alle 
har været på kursus, inden de 
blev sluppet løs som hjælpe-
instruktører i friluftsbadet.

Sjovt og hyggeligt
Denne sommer er Freja mødt 
ind hver mandag, tirsdag og 
torsdag fra klokken 16.15 til 
19.15. Det første og det sidste 
kvarter bruger hun på at finde 
redskaber eller lægge dem på 
plads, men resten af tiden er 
hun i bassinet sammen med 
instruktøren og en anden 
hjælpeinstruktør.

-  Det er sjovt og hyggeligt 
at få lov at hjælpe de nye, der 
skal lære at svømme, siger 
hun.

Lige som de andre unge 
måtte hun skrive en god an-
søgning for at komme i be-
tragtning til jobbet, og det 
glæder hendes far og formand, 
at hun nu er med i klubben.

-  Det, synes jeg, er mega-
praktisk, for vi mangler ar-
bejdskraft. Det er hyggeligt, 
og det er god læring at tage 
ansvar og have en faglig bal-
last, siger Steffen, der fra an-
dre ved, at det også tæller på 
cv’et, at man har været en del 
af frivilligt foreningsarbejde.

For ham er det vigtigt at 
være med til at give andre 
mulighed for at dyrke deres 
sport, og at børnene får lært 
at svømme.

-  Vi siger jo, at svømning 
er den idræt, man kan dø af, 
hvis man ikke kan den. Det er 
næsten obligatorisk at kun-
ne det i et land med så meget 
vand, siger han.

Svømning for livet
Samtidig bemærker han, at 
svømning er en idræt, man 
kan dyrke hele livet uanset 
alder og eventuelle skavanker.

-  Det er fordi, du er vægtløs 
i vandet, siger han og peger 
på, at Ganløse Svømmeklubs 
ældste medlem er 93.

Han oplyser, at klubben 
har cirka 250 medlemmer, 
og selv om de fleste er børn, 
så er 75-100 af dem over 18.

-  Der er kommet forbav-
sende mange voksne i denne 
sæson. Lige i år er der sket 
en vækst, men ellers er det 
primært børn og unge, der 
kommer her, siger han.

Væksten i voksne tilskriver 
han, at der er fokus på, at det 
vigtigt at holde sig i form.

-  Og så har vi forskellige 
hold - blandt andet et drop-in 
hold, hvor du kan svømme på 
forskellige tidspunkter, siger 
han. 

Ganløse Svømmebad luk-
ker ved udgangen af august, 
men for Freja er sæsonen slut. 
Hun går nemlig i 8. klasse på 
Store Andst Efterskole i Søn-
derjylland.

-  Men efter 8. klasse skal 
jeg være frivillig igen, siger 
hun.  

Ganløse: - Det er sjovt og hyggeligt at få lov at hjælpe  
de nye, der skal lære at svømme, siger den unge hjælpeinstruktør. 

Tre generationer  
i svømmeklubben: 
Freja på 14 er yngst

Steffen Mattrup Lund-
Hansen på 56, hans datter 
Freja på 14 og hans far 
Jørgen Lund-Hansen på 85 
har alle fundet glæde ved 
at være frivillige i klubben. 
Foto: Allan Nørregaard

Af Annemette Ross Jensen
annemette.jensen@sn.dk

Ganløse: Ebbe Skjalmssøn 
Gruppe under Det Danske 
Spejderkorps, DDS, har fået 
40.000 kroner til etablering af 
en bålhytte ved Ganløse For-
eningshus Liselund i Ganløse. 

Spejderne i Ganløse er en 
af de 84 friluftsforeninger i 53 
kommuner, der har fået del i de 
sammenlagt 2,5 millioner kro-
ner, som Frilufttsrådet har ud-
delt fra Lokalforeningspuljen.

Pengene gives blandt andet 
som tilskud til, at foreninger 
kan starte nye aktiviteter eller 
udbrede de eksisterende ak-
tiviteter til nye målgrupper, 
oplyser en pressemeddelelse.

Ebbe Skjalmssøn havde i 
årevis sine spejderaktiviteter 
ved Liselund, indtil gården 
skulle sælges og spejderne 
blev flyttet til Viggatorp lidt 
udenfor Ganløse for et par år 
siden. Men drømmen om også 
at kunne lave spejderaktivite-
ter centralt i Ganløse har hele 

tiden levet, og med 150.000 
kroner fra kommunens pul-
je til fritidsanlæg og nu også 
40.000 fra Friluftsrådet, kan 
den blive til virkelighed.

Formanden for Ebbe 
Skjalmssøn Gruppe Sonny 
Andersen glæder sig over de 
40.000 kroner fra Frilufts-
rådet til bålhytten, som også 
skal kunne bruges af FDF og 
lokale borgere.

-  Det er vi selvfølgelig 
overlykkelige for. Sammen 
med de 150.000 kroner fra 

kommunen, kan vi få en fin 
bålhytte sammen med et af-
lyst skur, hvor spejderne kan 
opbevare deres ting, siger han.

-  Så kan vi begynde at 
lave spejderaktiviteter for de 
mindste spejdere mikroerne 
og minierne inde i byen, så 
de ikke nødvendigvis behøver 
at blive kørt ud til Viggatorp. 
Det betyder også, at vi bliver 
mere synlige i byen, og det er 
dejligt for borgerne at kunne 
se spejderne, tilføjer han. 

Direktør i Friluftsrådet 

Winni Grosbøll glæder sig 
over at give de frivillige ildsjæ-
le en hjælpende hånd. 

-  De frivillige foreninger 
er en kæmpe ressource i 
vores samfund, fordi de er 
med til at skabe livskvalitet, 
sundhed og sammenhold i 
lokalsamfundene. De til-
skud, vi uddeler i Lokal-
foreningspuljen, er relativt 
små, men de gør en kæmpe 
forskel - både for den enkelte 
forening og for samfundet, 
siger hun i den.

Friluftsrådet giver 40.000 til bålhytte i Ganløse

Stenløse: Tirsdag den 
22. august tager Stenlø-
se-Veksø Pensionist- og 
Efterlønsforening hul på 
en ny sæson med ban-
kospil i HEP-Huset på 
Carlsbergvej 4 i Stenløse. 

Her kan medlemmer 
af foreningen deltage i 
spillet hver anden tirsdag 
klokken 18.30 frem til 
julebankospillet den 28. 
november. Derefter er der 
en julepause indtil spillene 
starter igen den 9. januar 
og kører hver anden uge til 
og med tirsdag den 14. maj.

Medlemskortet skal vi-
ses ved indgangen. 

Bankospil i 
HEP-Huset

Smørum: Ejerlejlighed 
på Pærevangen 24, 2. 
tv, Smørum, solgt for 
1.850.000 kr. d. 19-06-
2023

Rækkehus på Ryt-
terparken 34, Smørum, 
solgt for 2.250.000 kr. d. 
22-06-2023

Kilde: Boliga.dk

Boligsalg

Fællesredaktør

Henrik Gregersen
tlf 48 24 41 00
egedal@sn.dk
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Onsdag

18.00
Jørlunde Sognehus, Bygaden 
28 C, Jørlunde: Menigheds-
rådsmøde.

18.30
S/S Skjelskør, Frederikssund 
Trafikhavn, Nordkajen 14A, 
Frederikssund: Solnedgangstur 
med dampskibet S/S Skjelskør.

Torsdag

14.30-16.00
Slangerup Kirke, Sankt Mikaels 
Kirke, Strandstræde 2: Efter-
middagscafe

15.30-17.30
Slangerup Bibliotek, Kongens-
gade 18: Kreakram

Onsdag

Parkteatret
17.00: Anden Akt (Filmporten)
19.15: Viktor mod verden

Skibby Kino
19.30: Oppenheimer

Slangerup Bio
19.30: Toves Værelse

Torsdag

Parkteatret
17.00: En dag vil vi fortælle 
hinanden alt
19.30: Anden Akt

Skibby Kino
19.30: Teenage Mutant Ninja 
Turtles

Slangerup Bio
19.30: Toves Værelse

Det sker

Af Anne Lønstrup
anne.loenstrup@sn.dk

Frederikssund: Det begynd-
te med ét enkelt vindue fyldt 
op med franske kjoler. De 
var solgt på en uge, og Vivi 
Møller skyndte sig at gen-
bestille varer.

Siden er gået 35 travle år 
som indehaver af en tøjfor-
retning, som hen ad vejen 
har fået så trofaste kunder, 
at de kan finde på at komme 
ind ad døren og sige: Find 
noget til mig!

Og det gør Vivi Møller så, 
for hun er optaget af at finde 
de helt rigtige snit og farver 
til sine kunder.

- Jeg er her for at vejlede, 
og mine  kunder ved, at jeg 
altid siger min mening. De 
ved også, at jeg kan finde på 
at foreslå en kjole eller en 
bluse, som de måske ikke 
selv havde valgt, men som 
jeg kan se vil passe dem 
rigtig godt, siger Vivi Møller.

Fuld fart frem
Som årene er gået, er beho-
vet for tøj i større størrelser 
vokset.

- I begyndelsen solgte jeg 
meget italiensk og fransk 
modetøj. I dag er det mest 
danske og tyske mærker, for 
i takt med at mine kunder er 
blevet mere modne, er det 
blevet et behov at kunne fin-

de størrelser op til 52. Så jeg 
fører fra størrelse 34 til 52, 
siger Vivi Møller.

Endnu et tegn på tidens 
gang er, at flere af kunderne 
bruger rollator. Derfor glæ-
der hun sig også over, at hun 
efter flytning til Østergade 
for 13 år siden, fik en indgang 
uden trin. 

Hun fejrer 35-års jubilæet 
med at nedsætte med 35 pct. 
oveni udsalgspriserne.

-Jeg har rigtig meget tøj 
i butikken lige nu efter to 
kriseår med først corona 
og siden energikrisen i ef-
teråret. Selv om jeg skar mit 
indkøb ned med 50 pct., blev 
de følgende seks måneder 
lidt af en overlevelse, fordi 
folk ikke købte noget, for-
tæller hun.

Men sommeren var et 
vendepunkt, for der kom 
kunderne igen, og Vivi Møl-
ler er klar: - Nu skal jeg have 
ryddet op, og bagefter ligger 
varerne klar til at indrette en 
fin efterårsbutik.

Hun passer selv butikken 
i Østergade sammen med to 
deltidsansatte, og selv om 
hun er fyldt 67, så tænker 
hun at fortsætte mange år 
endnu. I hvert fald til butik-
ken fylder 40 år.

35 år  
med modetøj

Vivi Møller vejleder gerne sine kunder i tøjforretningen 
Maxine. Foto: Anne Lønstrup

Frederikssund: Frederikssund Kommunes 35 idrætsanlæg  
og tre legepladser bliver røgfrie næste år.

Af Henrik Helmer Petersen
henrik.petersen@sn.dk

N år du fra næste år ser 
fodboldkamp på Fre-
derikssund Station, 

må du gerne drikke en øl, men 
måske må du lade cigaretpak-
ken blive i lommen – hvis du 
altså ryger.

Fra 2024 bliver der ind-
ført et rygeforbud på alle 35 
idrætsanlæg i Frederikssund 
Kommune. Der samme bliver 
der indført på kommunens 
tre offentlige legepladser, på 
Bløden, i Kongshøjparken og 
i Ådalen.

Rygeforbuddet følges af et 
nikotinforbud, så du må heller 
ikke bruge snus og skrå eller 
andet.

Ryge- og nikotinforbuddet 
har været på trapperne et års 
tid. 

Ideen er søsat af det po-
litiske udvalg for Social og 
Sundhed med det formål at 
animere børn og unge til at 
leve et liv uden tobak.

Nu har politikerne i fle-
re andre politiske udvalg i 
kommunen set på sagen, og 
selvom det først skal vedtages 
endeligt på et byrådsmøde, er 
flertallet klart: 

Der kommer et ryge- og 
nikotinforbud på idrætsan-
læggene og legepladserne fra 
2024.

God ide
I Udvalget for Unge, Fritid 

og Idræt er forperson Niels 
Martin Viuff tilhænger af et 
rygeforbud.

- Jeg synes generelt ikke 
det at ryge og dyrke sport 
hører sammen, og jeg synes 
i høj grad, at vi skal være 
et forbillede for vores unge 
mennesker, når det kommer 
til rygning.

- Jeg anerkender også, at 
der en kultur omkring det at 
gå til fodboldkamp og drikke 
en øl og ryge en smøg. Det 
er måske noger andet. Derfor 
har vi i udvalget foreslået, at 
rygeforbuddet indføres, men 
der ved kampe kan være en 
zone - eller en langside, hvor 
der undtagelsesvis må ryges. 

 I Udvalget for Plan og Tek-
nik stemte fem medlemmer 
for ryge- og nikotinforbuddet, 
men Michael Tøgersen (LA) 
undlod at stemme.

Det forklarer han sådan:
- Jeg er selv en stor an-

ti-ryger, og jeg har aldrig 
røget, men når der er kampe 
på eksempelvis FIKs stadion, 
er der en kultur omkring at 
drikke øl og ryge. Jeg synes, 
at et røgforbud er for rigidt. 
Rygere kan sagtens tage hen-
syn til andre.

Foreninger positive
Ifølge kommunen har flere 
idrætsforeninger taget po-
sitivt imod forslaget, idet de 
også ønsker at animere børn 
og unge til at leve røg- og ni-
kotinfrit.

Legepladserne i kommu-
nens børnehuse og på kom-
munens skoler er allerede 
omfattet af lovgivningen om 
røgfrihed på matriklen, der 
også gælder udenfor åbnings-
tiden.

I Frederikssund Idrætsby 
blev der indført røgfrihed i 
forbindelse med, at Idræts-
byen blev taget i brug i som-
meren 2020.

Herfra er meldingen, at 
man ikke oplever brugere, 
som ryger indendørs, men at 
det ikke er afdækket i hvilket 
omfang der foregår udendørs 
rygning på området.

Udfordringen i forhold til 
at sikre røg- og nikotinfri ude-
arealer er selvfølgelig, at det 
ikke er muligt at håndhæve 
og føre kontrol med alle of-
fentlige legepladser og idræts-
anlæg i kommunen, medgiver 
kommunen.

Det bliver  
forbudt at ryge på 
idrætsanlæg

Når du i det nye år ser fodbold på Frederikssund Station, må du drikke en øl, men det er ikke 
sikkert, at du må ryge. Foto: Rene Larsen

 ’Jeg synes, at et  
rygeforbud er for 
rigidt. Rygere kan 
sagtens tage hensyn 
til andre

Michael Tøgersen

Rækkehus på Klintevej 
51, Frederikssund, solgt 
for 3.174.400 kr. d. 24-
06-2023

Rækkehus på Klin-
tevej 49, Frederikssund, 
solgt for 3.328.000 kr. d. 
23-06-2023

Rækkehus på Klin-
tevej 35, Frederikssund, 
solgt for 3.328.000 kr. d. 
23-06-2023

Rækkehus på Klin-
tevej 47, Frederikssund, 
solgt for 3.328.000 kr. d. 
23-06-2023

Rækkehus på Klin-
tevej 37, Frederikssund, 
solgt for 3.328.000 kr. d. 
23-06-2023  

 Kilde: Boliga.dk

Fællesredaktør

Henrik Gregersen
tlf 48 24 41 00
frederikssund@sn.dk
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HUNDESTED: En rejsegruppe med folk fra 
Hundested og Frederiksværk måtte flygte ud 
af en brændende bus på vej mod Østrig. 

Af Kasper Daugbjerg Dønbo
kasper.doenbo@sn.dk

B uschaufføren kommer 
løbende ind i bussen 
og råber: UD, UD, UD. 

Nogle reagerer med det sam-
me, mens andre bliver helt 
forstenet og lammet, fortæl-
ler Rise Larsen fra Hundested 
om sine rystende oplevelser 
mandag morgen. 

Hun arrangerer hvert år 
en tur til udlandet, og efter 
et par udflugtsløse år under 
coronapandemien, glædede 
hun sig i år til den planlag-
te bustur til Østrig. Så langt 
nåede Rise Larsen, og hendes 
rejseselskab på 19 personer 
dog aldrig. 

For lige syd for Frederiks-
sund viftede en bilist klok-
ken 04:40 mandag morgen 
med armene for at gøre bus-
chaufføren opmærksom på, 
at der var noget i vejen, så 
hun skyndte sig at bremse 
og holde ind i rabatten ved 
en rundkørsel på Frederiks-
sundsvej. Her opdager hun, 
at der kommer røg og flam-

mer ud fra motorblokken på 
bussen.

- Herfra går det stærkt, og 
vi løber ud af bussen og bliver 
jaget langt væk i tilfælde af, at 
den eksploderer. 

- Alle slipper gudskelov ud 
uskadte, men det er forfær-
deligt at stå og se på, at alle 
ens ejendele brænder. Alle 
kufferter, al håndbagage, alt 
er væk. Jeg har kun det tøj, 
jeg står i, siger Rise Larsen og 
roser chaufføren for at handle 
resolut og handlekraftigt. 

- Til gengæld føltes det 
som om, at det tog 100 år, før 
brandvæsnet kom, siger hun. 

Aflyst
Det skal nu undersøges, hvor-
dan branden i motorblokken 
kunne opstå.

Bussen stod ikke til at red-
de, og en ny bus blev tilkaldt 
for at køre passagerne tilbage 
til Hundested og Frederiks-
værk i stedet for Østrig. 

- Vi har ikke været afsted 
i flere år på grund af corona. 
Endelig skulle vi afsted igen, 
men det skulle vi så alligevel 
ikke. Turen er aflyst, og vi kan 
ikke bare stable en ny på be-
nene nu. Men alle får deres 
penge tilbage, siger Rise Lar-
sen og roser Vitus Rejser, som 
rejsen var arrangeret gennem. 

-  Deres direktør har sendt 
et brev, hvor hun fortæller, at 
hun i 20 år aldrig har oplevet 
noget lignende, og de inviterer 
alle gæsterne til en frokost for 
at snakke ud om oplevelsen. 
Samtidig tilbyder de krise-
hjælp og hjælp til forsikring, 
siger Rise Larsen. 

Rises rejse endte i flammer

Alle passagererne slap uskadte ud, inden bussen og al bagage nedbrændte. 
Foto: Henrik Gregersen

 ’Det er forfærdeligt 
at stå og se på, at alle 
ens ejendele bræn-
der. Alle kufferter, al 
håndbagage, alt er 
væk. Jeg har kun det 
tøj, jeg står i

Rise Larsen

Onsdag

10.00-19.00
Hundested havn:  
Sandskulpturfestival

18.30:
Melby stadion:  Fodbold,  
Kvindepokalen MLI-   
Ølstykke FC

Torsdag

10.00-19.00
Hundested havn:  
Sandskulpturfestival

15.00-17.00
Frederiksværk bibliotek:  
Dansk Flygningehjælps  
Videnscafé

17.00
Frederiksværk kirke:  
Gudstjeneste

Knud Rasmussens Hus
Hundested, alle dage undt. 
mandag kl. 11-16.

Arsenalet, Frederiksværk
Alle dage undt. mandag  
kl. 11-15

Krudtværksmuseet,  
Frederiksværk
Alle dage undt. mandag  
kl. 11-16

Palæet, Torvet, Frederiksværk
Arkiv og bibliotek tirs-fredag 
kl. 10-14

Onsdag

Hundested Kino
19.30: Oppenheimer

Torsdag

Hundested Kino
10.00: Bror og søster
19.30: Nostalgia (2022)

Det sker

Områderedaktør

Niels Jørgen Larsen
tlf 48 24 41 00
halsnaes@sn.dk

Frederiksværk: Hvad skal der ske i Frederiksværk fredag 13. oktober?

Af Niels Jørgen Larsen
niels.joergen.larsen@sn.dk

Idéer Kulturnat i Frederiks-
værk den 13. oktober - hvad 
skal der ske?

Sådan spørger Frederiks-
værk Forum, der inviterer til 
kulturnat i Frederiksværk 
og efterlyser gode forslag til 
programmet.

“Kulturnatten skal være for 
indbyggere og sommerhus-

beboere i Halsnæs kommune 
- men gæster udefra er selv-
følgelig også yderst velkom-
ne. Kulturnatten skal give os 
oplevelser af, hvad der bredt 
er af kulturaktiviteter i Frede-
riksværk, og give os lyst til at 
bruge det der er, mere - og til 
at deltage i og gå i gang med 
mere,” skriver den nydannede 
forening Frederiksværk Fo-
rum i en pressemeddelelse.

Her spørger man: “Hvilke 

aktiviteter skal der være på 
kulturnatten? 

Vi har selvfølgelig selv et 
par idéer, men der er brug for 
flere. Såfremt du/din forening 
kunne tænkes at byde ind med 
noget, er der en arbejdsgrup-
pe, der ser på indkomne for-
slag og muligheder. 

Eventuelle forslag skal 
planlægges og kunne gen-
nemføres via jeres egne 
indsatser og midler. Frede-

riksværk Forum vil stå for 
at udarbejde et program og 
promovere kulturnatten.”

Man kan sende en mail til 
kulturnat@frederiksvaerk-fo-
rum.dk og forælle om  indhol-
det af aktiviteten, målgruppe, 
hvor kan det foregå og hvem 
arrangerer.

Frederiksværk Forum har 
jo modtaget 80.000 kroner 
fra Visionspuljen af Halsnæs 
Kommune til at lave Kultur-

nat 2023 og 2024. Pengene er 
øremærket til markedsføring 
af kulturnatten – herunder at 
lave et program/oversigt over 
aktiviteter.

Forum efterlyser  
gode idéer til Kulturnatten
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Gribskov: Lars Bregnbak, folketingskandidat for Danmarks- 
demokraterne, skal hjælpe med at træne lig- og vandsøgningshunde i Ukraine.

Af Nicklas Thorup Clausen
nicklas.clausen@sn.dk

D a Lars Bregnbak og 
hans schæferhund 
Kanto i 2018 fandt 

liget af en ung, forsvunden 
mand i Frederiksværk gik det 
for alvor op for ham. Hunde 
kan, hvis de er trænet nok og 
rigtigt, noget helt særligt.

- Politiet var også ude at 
søge efter ham. De gik den ene 
vej, og jeg gik den anden vej, 
og så var det min hund, der 
fandt denne her unge mand 
liggende i åen. Jeg har lagt al 
min energi i det siden den dag, 
siger Lars Bregnbak.

Siden har Lars Bregnbak 
- der i den brede offentlighed 
bedst er kendt for at have sid-
det i byrådet i Gribskov for 
Konservative og nu at være 
lokal folketingskandidat for 
Danmarksdemokraterne - 

blandt andet startet sammen-
slutningen Eftersøgnings-
hunde Danmark, der træner 
hunde til eftersøgninger i 
Danmark og hjælper pårø-
rende til forsvundne personer.

Kontakt fra Ukraine
Gennem sit engagement i Efter-
søgningshunde Danmark skal 
Lars Bregnbak nu bidrage til 
at træne lig- og vandsøgnings-
hunde i Ukraine, fortæller han:

- Det er en dansk mand, 
Claus, der bor i Ukraine og 
er ukrainsk gift, der har hen-
vendt sig. Han har tidligere 
gennemført uddannelsen som 
hundefører i den ukrainske 
hær, og de har - desværre - et 
stort behov for hunde, der kan 
finde folk, der er forsvundet; 
særligt i vand. Det har de ikke 
nu, siger Lars Bregnbak og 
fortsætter:

- Man har ikke et tilbud 

til befolkningen a la Missing 
People, og det er det, der vil 
være udgangspunktet. På sigt 
vil vi gerne have den ukrain-
ske stat med ind over også, 

og det bliver der arbejdet på 
på længere sigt, siger Lars 
Bregnbak.

For tiden er Claus i Dan-
mark, hvor han og Lars Bregn-
bak er i gang med den grund-
læggende træning:

- Han har seks-otte hunde, 
der skal i gang med at træne i 
Ukraine. Lige nu er han i Dan-
mark for grundtræning og for 
at vi kan finde ud af, hvordan 
vi tilrettelægger det, og så er 
aftalen, at jeg hovedsageligt 
vil vejlede dem online, og så 
kigger vi på, om jeg skal ned 

at besøge dem en gang eller 
to, siger Lars Bregnbak.

Da Lars Bregnbak hørte 
om Claus’ planer var han ikke 
i tvivl. For behovet for hunde 
af den slags, han kan træne, er 
stort. Og vil kun blive større.

- I dag kan man slet ikke 
benytte sig af den slags hunde 
i krigszonerne, for der er des-
værre mineret over alt, siger 
Lars Bregnbak og fortsætter:

- Derfor er det så meget 
desto vigtigere, at vi er klar 
den dag, muligheden kommer. 
For det gør den.

Lars fandt et lig:  
Nu skal han hjælpe i Ukraine

Claus satser på at uddanne hunde i Ukraine til at finde forsvundne indbyggere, ikke kun i de 
krigshærgede områder, men over hele landet. Privatfoto

Lars Bregnbak og Claus ses her i Danmark. Privatfoto

Af Camilla Nissen
camilla.nissen@sn.dk

-  Det var ærgerligt med vejret, 
men samtidig gik det fint.

Det siger Stina Miller, som 
sammen med sin mand Kevin 
Miller, er en af drivkræfter-
ne bag festivalen Rock ved 
Ruinen. 

Den anden udgave af festi-
valen, der lægger scener til uaf-
hængige musikere, blev nemlig 
holdt i lørdags, hvor vejret be-

stemt ikke var med festivalen. 
Regnen stod ned i stænger, 
hvilket betød, at der kom fær-
re gæster i år end håbet. Men 
arrangørerne er ikke sådan at 
slå ud, kan man forstå, da vi 
taler med Stina Miller mandag, 
efter to dages oprydning.

-  Vi fik givet 550 armbånd 
ud, og der kan også være folk, 
som gik ind uden et armbånd. 
Så med vejret in mente, er vi 
faktisk meget godt tilfredse, 
siger hun.

-  Vi havde drømt om et 
tal, der hed 2000 eller 1500. 
Men når vi talte med band-
sene, sagde de, at de heller 
ikke er vant til at spille for 
så mange. Så det var glade 
gæster, og glade bands og 
arrangører, siger hun.

Under regnvejret, trak gæ-
sterne sammen under teltene, 
og der var god plads i baren, 
som “lavede en meget god 
omsætning,” fortæller Stina 
Miller.

-  Så jeg tænker godt, vi kan 
vende tilbage næste år, siger 
hun og vurderer, at festivalen 
kan hive et overskud i hus tak-
ket være støtte 

Håbet er, at vejrguderne 
næste gang vil tilsmile festi-
valen.

- Det var alt for varm sid-
ste år, og i år stod det ned i 
stænger, så næste år må det 
blive godt, siger Stina Miller.

Højt humør trods regnvåd rock ved ruinen

Onsdag

20.00 
Græsted Kirke: Sommerkoncert 
-  Jochen Brusch, violin og Finn 
Elias Svit, guitar

Torsdag

20.00-22.00 
Kulturhavn Gilleleje: Jam 
Upstairs med sanger Hanne 
Christensen

20.00 
Esbønderup Kirke: Sommer-
koncert - Linnéa Villén, fløjter 
og Alan Sjølin, guitar

Onsdag

Gilleleje Bio
14.45 Greatest Days
15.00 En frokost på bjerget
17.00 Viktor mod verden
17.30 Barbie
19.10 Oppenheimer
20.00 Anden akt

Torsdag 

Gilleleje Bio
15.00 Greatest Days
15.30 Viktor mod verden
17.30 Book Club 2: Turen går til 
Italien (premiere)
17.45 En frokost på bjerget
20.00 Anden akt
20.00 Min enestående mor 
(premiere)

Tisvilde Bio
20.00 Kolibrien

 ’ Man har ikke 
et tilbud til befolk-
ningen a la Missing 
People, og det er 
det, der vil være 
udgangspunktet. 
På sigt vil vi gerne 
have den ukrainske 
stat med ind over 
også, og det bliver 
der arbejdet på på 
længere sigt.

Lars Bregnbak

Områderedaktør

Camilla Nissen
tlf 48 24 41 00
gribskov@sn.dk

Det sker

Fordi  
skolerevyen
betyder  
mere end
Operaen

sn.dk | Sjællandske Nyheder  
Alt det, vi taler om

 ’Vi fik givet 
550 armbånd 
ud, og der kan 
også være 
folk, som gik 
ind uden et 
armbånd.

Stina Miller
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Bizarre nyheder Garfield

Se dagens løsninger på siden med vejret
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Hagbard

Tundra

Hjalmar

har du noget 
imod at binde mit 

snørebånd, nu 
hvor du er 

i gang?

DET ER DERFOR
JEG ER MERE

TIL HUNDE.

Det formodes, at det er en gæst i det britiske natteliv, der 
natten til lørdag har efterladt en ødelagt damesko på 
dørtrinnet til en lokal skomagerforretning i Lancaster i det 
nordvestlige England. Foto: Rodger Bosch/Ritzau Scanpix

J agten på en vaskeægte 
Askepot er gået ind i 
Lancaster i England.

Det sker, efter at den 
61-årige skomager Peter Cor-
ke lørdag morgen kom på ar-
bejde til et syn, han ikke havde 
mødt før.

Ved dørtrinnet til sko-
magerforretningen var der 
efterladt et par ensomme 
damesko, hvoraf den ene var 
gået i stykker, skriver nyheds-
bureauet dpa.

Peter Corke gætter på, at 
skoenes ejer har efterladt dem 
efter en bytur.

Han reparerede den øde-
lagte sko og delte et opslag af 
skoene på det sociale medie 
Facebook i håbet om at gen-
forene dem med deres ejer.

Opslaget blev delt så ivrigt 
på de sociale medier, at utal-
lige personer siden hen har 
besøgt skomagerforretningen 
for at høre, om ejermanden er 
dukket op. 

- Det er, som om at hele 
byen er gået i gang med en 
Askepot-jagt. Vi bliver nødt 
til at finde hende, så hun kan 
få sine sko tilbage, siger han.

/ritzau/

Britisk skomager 
på jagt  
efter Askepot


